
SADO MASO





photo p.Ms



4. S A D O — M A S O / duben-květen85

konstruktivně-pesi/mystický magazín

-"máchovské" číslo :

| POKROK KTERÝ ZABÍJÍ -místo předmluvy/mírně 
zkrácená essej K.Müllera

"BRECHDURCHSCHFALL-úvodem k Máchovi,před nastá
vajícím 150.výročím

vzniku Máje a Cikánů i smrti jejich autora, 
EGON BONDY- "JSEM RÁD ŽE JSTE NA MÁCHU NE -

  ZAPOMNĚLI" -E.Bondy odpo-
 vídá pro náš S/M-magazín—Mácha-romantismus 
 a poesie vůboc —duben 85
-5 BONDYHO STARŠÍCH "VĚCÍ " jako DODATEK k tomu 

o čem byla řeč - poesie

"MÁCHYSTÁN 85” -výprava do kraje K.H.Máchy 
která skončila ‘’dávením”

-reportáž Řehoře Samsy ml.-květen 85

— 1 "STŘEDOČESKÁ"BÁSEŇ Dr.Z.Fišera /4.5.77/ 

- "KRÁSA JE ŠOK"- stať o umění MARK PRENTA
-kontraverzního sochaře

—překlad S/M z”Art of Canada” 

-"ÚVOD DO VICTIMOLOGIE"/nauky o obětech/-
úvaha R. Se.-převzato b.v.a

- "EKOFILOSOFIE"-stať H. Skolimowski-ho z mag. 
"Ecologist Quarterly 78

-"KOYAANISQUATSI "/šílený život/ recenze filmu 
bezeslov natočeného od-

le scénáře starého 105 let!/indiána km.HOPI
- SMRT JE /tvůj/ RÁDCE"-kapitola z knihy C.
 Castanedy-transl.Ř.S.ml

- "MEMENTO MORI" - transl. p.K. a Ř.S.ml



Pokrok, který z a b í j í

"co pokrokem vzejde 
to pokrokem sejde" B.Pascal

Už po dvě století je budoucnost 
módou-její barvy však zvolna potemněly; 
k původnímu blankytu přibývá stále víc 
šedi a černi.
Nelze už přehlížet odvrácenou stranu mince 
zvané pokrok.Svěrák státních předpisů,li
mitované možnosti splnit ekonomické i soci
ální požadavky,ekologické problémy-nic z 
toho doba neodstraní.Skličující strach a 
pocit bezmoci doléhá často i na občana 
toho sebestarostlivější^o státu.
Nahlíženo z hlediska historie,trvalo období 
víry v pokrok a všemoc lidského rozumu jen 
relativně krátce.Odvrácení od této periody 
lidské domýšlivosti by bylo vlastně rozlou
čením s jakousi mezifazí.Došlo k obratu v 
myšlení ,k odhodláhí stihnout lidský rozum 
-jediného soudce smyslu a cíle lidského 
života-z piedestálu svrchovanosti.
Člověk si začíná uvědomovat,že spolu s 
rozumem je určován i city,pudy a archetypy, 
že žije následky,že je ve spojení s trans
cendentnem, které stojí nad pozemským a svůj 
výraz našlo v intenzivním hledání smyslu 
života a v pochopení závažnosti víry.
A tak v hledání univerzálního hlediska 
vykázalo některé sféry-i materiálně ekono- 
mické-do jejich vymezených hranic.Projevuje 
se snaha opustit sobectví "období narci- 
sismu" a zasadit život člověka do života 
jako celkuj spatřit kosmický řád. 
Univerzální hledisko chce sjednotit poz
natky rozumu s iracionálním dědictvím 
lidstva a náboženským transcendentnem, 
dospět ke smyslu lidského bytí u vědomí, 
že v člověku dříme"dobro" i "zlo".



Nestačí zůstat u poznání,že ne všechna 
přání a požadavky jsou splnitelné.Je třeba 
ši uvědomit, že lidská práva váží stehně 
jako lidské povinnosti.
Je třeba si vytvořit nový obraz 
s v ě t a, a vytknout nové cíle a nepodleh
nout dojmu»že se vytrácí smysl.
T'mi cíli mohou být jen prastaré cíle 
lidstva počítající s lidskými možnostmi: 
úsilí o život ve svobodě,lidskosti a 
harmonii-přičemž cíle a prostředky k jeho 
dosažení si odpovídají a počítají i s 
lidskou nedokonalosti.
Hospodaření v ekonomické rovnováze,redukce 
očekávaného a požadovaného na realizova
telnou míru,pochopení hranic a mezí růstu 
i negativního vlivu víry ve všemocnost 
státu,silná vůle ke svépomoci-ne žít si 
sám pro sebe»nýbrž sloužit celku-a hledá
ní souzvuku rozumu s duší,to jsou náměty 
k přemýšlení o směru jakým by měly být 
vedeny důsledky dnešních reálných zkuše
ností.
Musíme si znovu uvědomit že svobodu, 
lidskost a mír dějiny nikdy sami o sobě 
nezaručovaly.

Kurt Müller
/ zkráceno -red./



rok 1985 - 150 let od vzniku Máje a Cikánů 
K.H.Máchy

rok 1986 - 50 let od smrti K.H.Máchy

V SVĚT SE MÁ DUŠE OUZKOSTNĚ DÍVÁ ...
K.H.MÁCHA

Romantičtí básníci se zpravidla nedožili 
přirozeného stáří ani neodcházeli ze světa 
sešlostí věkem.Mejvětčí romantik české řeči 
K.H.Mácha umírá ve svých 26ti letech- 
5.11.1836 -na "Brechdurchfall",t«j. smrtel
né dávení a průjmy,kterými ho skolila 
cholera/nikoli poetický zápal plic/.Ve 
chvilich,kdy ml předstupovat před svateb
ní oltář nesou ho na hřbitov, ejvctčího 
Českého básníka pohltil hrob.
Mácha byl a nakonec i zůstal kontraverzní 
postavou,bytostí dá se říct prokletou.Poz
dější dobové retuše a přikrašlování jeho 
"legendy” do sentimentální podoby snad nej
lépe vyjadřuje Máchův pomník na Petříně. 
Ani vysněné představy ani laboratorní ohlo
dá vání/ a ohlodávání/ jeho kostí ,nic z to
ho ani po ipO letech nemůže smazat význam 
jeho slov,.jeho osudu,který3jeho jménem 
splynul v určité Symbolické poloze-do osud 
neztrácí nic na své působivosti.To samo o 
sobí potvrzuje Máchovu výjimečnost.
Mácha byl ve skutečnosti první mezi českými 
básníky vůbed,kdo bere na sebe o d p o v ěd- 
n o s t za svoje myšlenky a city,které vys- 
lovuje.Tento postoj osobní odvahy a odpo
vědnosti s nímž Mácha "přinesl svojí kůži 
na trh"yzůstává i dnes pro mnoho nezkompro- 
mitovanych a nekonfomizováných mladých 
básníků/a lidí/ zdrojem pro jejich vlastní 
život a tvorbu v pravdě.
Ve své době a u svých kolegů dopadl Mácha 
se svým dílem velice špatnč/dalo by se říci 
se přímo katastrofálně/,a kritiky na jeho 
největší /Sái i nejznám jší/dílo připomínají 
tak trochu Stokování kůže z obeti zaživa.



Brechdarchfall”
i .^ačí znovu připomenout : Bomíček dílo naz
val MškvárouM ,ľyl "mletím kolovrátku”, 
Ctoelenský si s chutí a pohrdáním ’’odplivl ”, 
Rubeš se posmíval Že dílo ’’ještě nedospělo 
pro kritiku”,právě tak nesouhlasil i Palac- 
lý,čelakovsky a Šafařík a K.J.drben varoval 
před takovou "perverzní literaturou” : "náš 
národ se neháda a nepře s Bohem, sám se sebou 
ani s ostatním světem.On je duševně zdráv a 
proto i živ a vesel”!/ živ a vesel v Hetter- 
nichově reakčním Rakousku znamenalo,asi tak 
jako v dnešním totalitním nekrofilním čecho~ 
slovenskú/
Jak ja :o dnes pohlíží režim a oficiální 
korytár ská kritika na některé nereimní spi- 
sovatele/básníky atd./ jako na zloči co,pro
dělal podobnou trpkou zkušenost před i$O lety 
i Mácha.Byl podle dobových postojů a kritik 
vpodstatě obviněn,že se dopustil tří zločinů 
najednou; Za vším co napsal,byla jeho bez
božná a rouhačská filosofie-pohrdaní církví 
svátou i autoritou světskou.Urazil ideál 
čisté krásy svým zločinem proti estetice: 
pošpinil jí věcmi odpornými duši,míchá krásu 
jako je třeba sladká vůně květin s tak odpor- 
n^mi představami jako puch vyzáblého lotra, 

I >ajd& přírodu s utatou hlavou a lámáním vra
hových údů.A nakoned,jako koruna všemu,je tu 
zločin vlastizrady!Chybí mu vlastenecká idea 
a povzbuzení národa ke zdravému oživení tra
díc.I volba hrdinů ve všech t chto souvislos
tech působí jako úmyslná provokace-zdecimo-

, vaní hrdinovo , odpadl íci ,vyded Žnci .vrah, sebe- 
vražedkyně,dívka z nemravné čtvrti,vězeň a 
do toho zapletení cikáni, židé,kat,duchové, 
hroby, lebky, červi...
I dnes/nebo právě dnes/ znovu proživ jí vní
mavější z mladých lidí,práv tak jako před 
i50 Mácha,srážky,téměř každodenní,se skuteč
ností -vše co kolem sebe vidí a co tu nalézá, 
skládá se citlivější duši ve smutný obraz 
bezmocného a ”u n d 1 o n é h o d n e Š ka”. 
Jakob:/ cha, postihoval částečně i náš 
dnešek. Právě proto snad trvá jeho pravda.



knochdurchfallH

k ktomu všemu další Máchovská” extravagan- 
|ce. Des z Iwnce,hrůza před komickou neko
nečnou prázdnotou smrti, z večného MN I Cne 
ptaě se snažím onoho souzvuku v lidstvu 
se dopídí ti, který se mi ve všech zjevech 
přírody odhaluje.Motívy jsoucnosti naší 
jsou tak nápadné a ták hluboké v kořeny naší 
bytosti zasahující,že již ani v zřídlech 
pod <v vůle naší,.spojují čího pásma nenalé
zám. juch lidský a příroda jedno byvše,roz- 
p:dly se v kom... "píše si Mácha.
Bas od času splývaly. všechny máchovské přív
lastky a rekvizity v pocit a názor, že Macha 
-básník Pod- byl básníkem bezútešného pesi- 
■ismu a nebo dokonce nihilismu.Byl by to vš^k 
velký o^l skončit na této pozici» Mácha nah
líží paradoxy a absurdní stránky reality a 
práv"' odtud,jak se ukazuje .pramení i všechno 
pozitivní v jeho tvorbě a také v jeho život
ních postojích.Múcha bývá zařazován mezi 
romantiky revoluční ,a jeho revoluč- 
nost povstává právě v okamžiku, My odh 1 jíc 
konečnost života,omezenost našeho času pro 
život, . ono "’ic ।kterým se vše uzavírá,do- 
chůzí / názoru /již dost revolu nímu/,že se 
Bušíme soustředit již teá a tady na to,co je 
právě zde na zemi ,v tomto světe' a v tomto 
jedinečném životě.Odtud i jeho postoj k rea
litě,která ho obklopovala.
Máchy se nepochybně dotkla do hloubly' i sou
dobí; revoluční vlna,která se nočátkem JO.let 
■čelila tehdejší hVropou.Zvláštní význam pro 
Cechy pak měla revoluce Polska proti Rudému 
átl'2:u./ ' 1 o ■■ aktivní pomoc polským emiy- 
jřantfe v^xraze/.Mladá Evrop®»karbonářské a 
iednářské spolly měli svůj vliv i mezi mladými 
lidmi • ;ae./Máchův přítel kabina byl v roce 
Máchovy smrti policejně vyslýchán pro podezře
ní ze styků s těmito *é?<>džemíni‘brcy-íniz -íccni/



" Brechdurchdřľ tllf?

»tlačení soudobých revolučních 
pokusů a následná r á v 1 < k ros

toucí .u zklamání a ztráto iluzí mezi román- 
•tiky a jejich prohlubující se rozčarování 
vneslo do romantismu prvky »které přispěly 
k jeho myšlenkovému i UEsleckésu. prohlou- 

' bení-romatisnus se aktivizuj© a přechází 
postupne z pozic citu a sebmahll ení k 
myšlence uvědomělé a indivi
duálni v z p ovu r y. Máchova pred
časná smrt již neumožňuje pozorovat jak by 
se vyvíjel jeho vztah k dobovým revolučním 
náladám,nicméně faktem zůstává,že mnoho 
Máchových vrstevníků»přátel a spolužáků se 
později / B let po Machov" smrti/ setkává 
v r. i848 na studentských barikádách při 
pražských “revolučních” bouřích-někteří z 
nich sí pok svůj re " romantismus odsedí 
í v dlouholetých žalářích.
Ve své době vsak Mácha vstupuj© do arény 
pražského /a českého/ života neozbrojen a^ 
sám-^»zum©ní ,ani s myatií,se za svého krát
kého života samozřejmě nedočkal«Byl považo
ván, naopak za bytost výstřední a ^ovýéenec- 
kou-nehl divu sne souhlas, nekoníormita, odpor 
k obední přijaté morálce»víře,filosofii i 
obecně přijímanému životnímu stylu doby sc 
vytýkal nejen jeho hrdinům»ale i jemu s mot- 
nénu.Mácha totiž-a to je skutečná,výjimka 
své doby- žil to co psal,a naopak,ňivot a 
poesie se pro neho staly totožnými hodnota
mi.
Máchův pesimismus to nebylo klišé pro pará
du a ozdobná mašle jeho spisů.Jeho /téměř 
“moderní“/představa Slověka-bytosti zbavené 
svobody,zavřené do klece,jíž šedý mrak zalc- 
ryl krásný obraz,jíž se svobodou 
zažel i svět -to je jeho hluboká 
životní zkušenost -odraz nespokojenosti a 
nároků jak jeho osobních,tak i generačních. 
Tento pesimismus,revoluční pesimismus-snad, 
přetrval celých těch 1?0 let,jež nás dělí 



“Ľrechdurchf all”

od vzniku jeho ne j význam^ čích dčl.I dnes 
zůstává tato životní zkušenost východiskem

k tvorbě vnímavých a citlivých lidí,právě 
tak jako ke vzpouře vůči represím,útlaku 
a životu v beznadějné® poddanství moci,brá
nící spontánnímu projevu jedinečnosti. 
Prokletí Máchy-romrntika zůstává v tonáže 
ve sv' dobe byl příliš hlubokým člověkem 
než aby mohl nýt štastný.Byl i příliš mladý 
na to aby mu hloubka poznání dala lidskou 
moudrost a vyrovnání.Byl skeptikem a chodil 
rozčarován světem -je chybou,že nedokázal 
vidět alespoň trochu jednostranné svět kolem 
sebe a bezstarostně se radovat? Mácha viděl 
i odvrácenou tvář /a převrácenou-porserzní/ 
života i věcí a také mu příliš záleželo na 
životě a světě než aby jen sentimentálně a 
s dobově blaženém úsměvem opěvoval to,co ho 
Obklopovalo. Můžeme dnes říci,že takovéto 
bytosti tnaštěstítještě žijí mezi nimi a 
tvoří i dnes z pohnutek a zkušeností právě 
tuk ^hnutých, hluML^ a pravdivých.í pro 
nč,K. .Mácha přetrval těch i 50 let jako 
"prototyp” básníka a člověka odpovědného sobě 
savému i světu-nikoli recenzentům,nebo dokon- 

“apoštolům Moci”.
/řehoř ssmsa/85

l$mí tedy.přicházíte na scénu vy pane dok
tore .mistře Egone Boudy,abyste pokud vám to 
nebude proti mysli,z pozice renomovaného 
básníka undergroundu-nebo lépe řečenosdosud 
nekovformované Části mladé dnešní generace- 
řekl pár slov našim čtenářům. Pár slov k 
nastávajícímu 150ému významnému máchovskému 
výročí•
Pár slov básníka a filosofa EGONA BOMDIHO
o K.H.Máchsvi - a osobním vztahům : němu 

.. .  ■ v v VI -V; ■ 'V; VV.
o"' ‘poesIT ~ ha jejím po sluní dnes a dál do 

budoucna vůbec



BONDY MÁCHA BONDI MÍCHA BONDI MÍCHA

Egon Bondy odpovídá pro S/M magazín
 JSEM RÁD, ŽE JSTE NA MÁCHU NEZAPOMNĚLI

Milí přátelé
jsem velice rád^že jste nezahoď li na Karla 
Hynka Máchu.Já 3sem ho měl vždycky velmi 
rád a dokonce jsem během života o něm napsal 
1 několik básni. t> to jí za to se k Máchovi 
občas vrátit a to nejen k těm notoricky zná- 
Eiýo věcea?ale i k fragmentům próz,zejména 
ke “Katovi ", a k méně známým jedno tlivým 
drobným básním*Já je považuji za stále mo
derní.
Na Máchovi si můžeme všimnout hned několika 
věcí. “Předně"to byl člověk,který se nebál 
psát česky.V jeho době vypadaly perspektivy 
našeho .národa stejně chmurně j ko dnes.A 
Mácha,který psal nejdříve,jak známo,n necky 
/podobně jako já sám/se odvážil být česky 
píšícím básníkem tehdy, kdy se česky publi
kovaly jen vlastenecké rýmovačky.Odvěsil se 
být českém básníkem,který bude psát tak, 
že mu skuté hT nikdo v jeho “slavné vlasti“ 
neporozumí /s výjimkou Karla abiny//.Ka 
tohle jaksi zapěnili ti,kteří dnes emigrovali 
aniž by skutečně byli museli.Ona se totiž 
- to je odedávna známá věc - kultura vytváří 
jen doma. V cizině sní můžeš jen koketovat 
nebo jí n^jak pasivně pomáhat, ale tvořit ji 
vždy budou jen ti, co budou doma.
Tedy Mácha se odvážil psát česky a nebál se, 
že se jeho práce stratí, j tím souvisí jaksi 
"za druhé“.
K ,>3,ale pWSel nepochybně o slávu bás
níka “number one in Európe" za celou první 
polovinu ý‘.staletí,kterou by byl získal, 
pyby^byl psal německy»nemyslím* že by to byl 
nevěděl 1 veho trpkost ke konci života, o níž 
Víme,není nepoznamenána. tímto vědomí::, i ká 
o tom nikde nepíše.A s tím souvisí •• zv. tú;eěí"



Bondy /Mácha

Romantismus, to není jen “pesimizmus% rozer- 
vanost atd.atd.»ani jen pastorální selanka 
atd. atd.,ani jen ^romantika" - pestrý děj 
s únikovou tendencí atd. atd.,což všet a i 
ješt mnohé jiné,do romantizmu taky patří, 
ale romantizmus je také přímo programově 
vzdor.
^avzTor tomu, že svět vypadá tak jak vypadá, 
budu psát básně 1
Navzdor tomu,že být českým básníkem je směš
né, zůstanu v Čechách'
Nayzdor tomu,že mi všude říkají,že je lepší 
smířit se ze stavem věcí a tak či onak otu
pit ostří a konformovat se a nakonec kolabo
rovat, nic s toho d lat nebuduj
Vzdor je typický romantický postoj.Ale je 
ješt. jeden,který je dnešní době a tomu po 
cen touží,stejně blízký - a to je pohádka.
Umělá pohádka jako literární žánr je práv' 
teprve plodem romantismu /podobně jakovsys- 
tematick/' zájem o lidovou pohádku,píseň,atd. 
atd,/. Víte velmi dobře,jak mnoho pro sebe- 
pochopení naší doby znamenala filosoficko- 
spolecenská sci-fi H19ó4” a geniální satira 
"Parma zvířat ”,které s nejdrastičtojší otev- ’ 
řeností a nemilosrdností ukázaly hruzu toho, 
v čem žijeme,a ani se nepokusily pokoušet se 
naznačovat schůdné východisko a řešení.
A víte stejně velmi dobře, jak ohromě funk
ční je současně pohádka jako jsou "invalid
ní sourozenci” něbo^án prstenů.”
VždyČ jako pravé pohádky vůbec neučí rezig
naci, ale odvaze - odvaze žít i ve stínu 
nejhorší budoucnosti .Je příznačné, že všech
na tato díla vznikají v relativu současné 
době. ”1 9 8 4 ’’ a ” ľ a r m a zviř ař” 
rozhodně nepatří do romantického proudu li
teratury. Ale výš« uvedené pohádky do něj 
evidentně patří»A z toho plyne i ”za čtvrté”



Bondy / Mácha

Stejně jako v Máchov’- dob'-, tak ani dnes 
nejsou možnosti literatury sloven tvořené 
a ctěním vnímané /tedy ne^en zpívané jako 
texty rocku / nikterak vyčerpány. 3 vlastní 
zkušenosti vím, že řada mých veršů zlidově
la za krátkou dobu pár desítiletí v česky 
mluvící veřejnosti tak. že se skoro stala 
příslovími a vím, oč víc ještě je veršů,ba 
cel ch básní , které aktivně šijí ve vědomí 
a v paměti čtenářů*Totéž,jak zráno,platí 
o mnoha verších Pandy Pánka a nepochybně 
bude platit o básních Magorova Labutího 
p ' u*
Moce .tradičně psané poesie jsou neustále 
ohromne a zůstanou takové,pokud budou lidi* 
Velikých básníků je v dějinách jako šafránu* 
Ale ty stovky a tisíce básníků menšího for
mátu .nají stejnou zásluhu.Bez nich by ti 
prvotřídní nikdy nebyli vůbed myslitelní. 
Potřebují totiž ohromné kulturní zázemí.
Proto jsem tak rád, vždy když potkán nového 
mladého básníka* i když třeba hned poznám* 
že nu to nevydrží ýřes třicítku* -""dy6 to 
přeci není rozhodující - rozhodující je sku- 
tech to heslo Olympijských her.
A nakonec všeho ” za páté” : /-
To,co jsem právě napsal* vypadá třeba ^ako 
optimismus *A proč i ne? Mame h ■ zapotřebí. 
Pesimistický pocit života.který je jistě pří
tomen v jedné větvi romantismu /ale víc je 
doma v realistické a naturalistické litera
tuře, kde je gruntovnější/ ,není dnes třeba 
nikomu vysvětlovat .Každý s ním žije, roste 
v něm a z něho.Básníci tímto směrem orien
tovaní dokázali vždy hrozně mnoho pozitiv- 
ního.Jejich pocit neštěstí a zmaru je hroz

nou obžalobou doby a protože doba je za pos
ledních 'iO 000 let porád stejní,^e jejich 
poezie stále aktuální* A € píšou co 
nejtemněji 5
Budem je část rádi,s poroz-ucTním a s úctou*



Bondy /šúcha

Ale m Li b svou poozii dedikovat BOK 
nebo b:/' m ■ w,
?.5i
1/ Ještě zvlášť k© Karlu Hynku Háchovii 

vzdal se šance , stát se evropským bás
níkem číslo %ale perí Úxdcy,fak
ticky s- ".? :il moderní českou literaturu, 
So Je ovsem významné ne jw pro literaturu 
našijale pro celou literaturu sv tovou, 
k nič jsne už dokázali dost přispět •
2/ 9 Ml dubna /?/ roku s948 měl sou

druh ejedlý v Lucerně projev ke kul
turním pracovníkům - jmenovalo se to o jez 
.národní kultury t V monumentálním projevu 
důrazně osvětlil, že KW je prototypem 
buržoazního dekadenta , fowalisty ,že v 
n m je kořen všeho zla a všeho toho, čoho 
využívají třídní nepřátelé v dějinách novo
dobé české kultury a že ho musíme právem 
odmítnout a místo noho vidět jediný vzor 
v jHojsu Jiráskovi*3yl jsem us asi týden 
po 1těsném únoru,jehož jsem se, jak známo, 
aktivně zúčastnil,na značných pochybách, 
če se bude jednat o výstavbu soci; liemu. 
/bylo si 18 Irb a z marxistické literatury 
bylo tehdy dostupné micimus/.Ale projev 

coudrulia bejallího mi to naprosto defini- 
tivna a b :■ ;otvrdiltVidíte,Se stano- 
viska reakcioaiářů a šmoků a la <&elensky 
a Tomíček se ještě po více než sto lotech 
neonylnľ opakuje! Je to■snad nejlepěí vys- 
včdčení,které bylo možno vydat o tom,jak 
buřicsky romanticlcá poesie působí ještě po 
gencríícícdi a generacích.





Bondy

z širého pole Bondyho poezie vybral jsem 
několik starších věcí/r74/ dotýkajících se
lehce problému o němž,mimo jiné,byla řeč.

31. 10.74
A znova a znova: 
proč psát ?
Lidi mne nebudou číst 
a 3ůh o mně neví
Jakou podivnou věc to člověk koná kdy tv 
Jak. pošetilou nesmyslnost dětskou?
.Mad právě tím že dětskou 
je mu tvoření odpuštěno
Ale dítě tvoří tím že si hraje 
a dospělému je to mučení 
Mučení protože ví že to blbost 
leč nemá od ní poshovění

Tvoření objevuje stále nové 
ale ti co to delaj jsou u šentouru oslové 

z roku 74 / trhací kalendář/

Už mo zastiňuje blízkost hrobu
Víc než kdo jiný jsem sledoval svou dobu 
v niž ijem jako zakletí 
na Co ném zámku nebo v podsvětí
Hrob jak známo nivelizuje 
básníka kolaboranta i troubu 
A přece Slov k riskuje 
každý den znova tu zasranou touhu 
vykonat práci a být svoboden 
a” zmarněný je každý den 
kdy Slovek nepracuje Si neví o jiohu 
Pak představuje min než mátohu 



Bondy

nad není smyslem a účelem básnění 
aby to četli lidi
Ta nadprodukce našich veršů to skoro 
vylučuje 
a přesto píšeme
Jnad je smysl a účel básnění jenom v tom 
že se to prosto napíše 
Purgativum duše 
hygiena transcendentna 
komunikace s ontologickým 
je asi cílem k němuž se to béře 
a ne četba a publikace 
Pár jedinců čte naše básně 
ale ti jsou takoví jako-my 
nespjati se sv tem 
orientováni k posvocenosti 
pomalu ztrácím starost z toho 
že píšu 700 básní ročně 
a už se na ně nezlobím * 
že se tak vnucují 
pomalu si jich začínám vážit 
jako samostatných dokonalostí 
jejichž překrása zůstává v sobe 
stejně nezničitelně trvalá 
jako krása diamantu dosud nevydolovaného 
a neuviděného 
jako samojediný obraz nespočítatsiných 
italských a flanderských malířů 
konce středověku 
jeko den krásného počasí 
jako neopakovatelný chlast 
jako dávno pominula ale stále platná láska 
jako jednorazová extáze pro nic a za nic 
jako zazáření slunce 
jako polibek 
který byl a musel být 
a nemůže se odestát
Ke-nemám už zoufání z psaní svých básní 
nebot vůbec nevadí že je nikdo nepřečte 
na smyslu a účelu jim to za mák neubírá 
A jsem šťastný



3ondy

/ze zápisků z let 70 tých / XXIV,

jsem fanatikem etiky a proto překračuji 
bohuel

Buddhu i Lao-c*iho jehož jsem za vzor měl 
jsem fanatikem etiky a proto navždy 
preferuji aktivitu 
a v nadcházejícím konci lidstva úsvitu 
zas řeknu to co vím: 
jen nej urputnějším snažením 
může naše smrt nám býti přijatelná 
jinak je universum jen žumpa bezměmá 
v níž život jako smrt 
jsou oba stejný prd
To je pro zvířata naší i jiných zemí 
Ale člověk to odmítá i svými hříchy všemi

XX/.
Z lesa nad námi vždy o půlnoci 
chodilo mi pod okna zvíře
A když jsem mu kvůli dešti nedal maso 
do půlnoci 
přišlo pak ráno ale nikdy jsem je neviděl 
člověk z velkoměsta má k takovým věcem 
ambivalentní vztah
Já nesnáším ty okapové ptáky 
kteří jak začne svítat 
řvou jakoby byli páni tvorstva 
Ba to jsme přece my!
Nemám možnost postřílet je
a tak trpím pokládaje si polštář na ucho 
Ale toto zvíře
bych rád měl ve své rozšířené domácnosti 
žije si jako já 
trochu v rozporu s civilizací
Bros jsme my lidé
ztratili přátelství takových zvířat?
V umělých nádržích ted chováme delfíny 
Ale ani tím nám nebude pomoženo 
Denno miliony kuřat a sviní 
padají pod našimi noži 
aniž by vůbec směly poznat co je 
prostý biologický cyklus /pokrtóov4ní_



Bondy

Průmyslová velkovýroba masa 
jo tak hnusná 
se nám konečně otevírá oci 
i k průmyslové velkovýrobě rostlin 
která od neolitu
jo naší hrůznou základnou
Zaplaf pánbl doba se blíží 
nebudeme už příliš dlouho my 
ale bude to co má přijít našima rukama 
po nás
Karma která vzniká v bezmyšlenkovitosti 
našeho rodu
bude muset být odreagována
Bojím se budoucnosti lidí
kteří jedině jasným uvědoměním si 
prostoru hodnot
by se mohli uchránit drtivého zp tného 
efektu
Kéž by lidé
dokázali včas poznat své přechodná místo 
aby už ukrátili koncentrák
který uvrhli na veškerou přírodu
Kamení rostliny a zvířata řvou hlasem 
který nebude přeslechnut
proti hrůzyplnému hnusu který Slovek 
na nich nepomíjojí c í ch páchá
Kéž by lide dokazáil^^ uskutečnit . 
své nastávající sebepref-Eročení nebo% 
jen tehdy by důsledky našich skutků 
mohly býv ontologický sublimovány
Hé zvíře1
Jde mi o tebe
jde mi o budoucnost lidstva, člověka 
Vykup naše hrůzy!
Nemůžeš s tím 
mé zvíře 
d lat víc než já 
Nemůžeš nám pomoci 
jako já nemůžu
Kéž ale vědomí lidí ryohlecroste 
kéž nastane zhoubná cesura daná třeba 
tím že v počátcích socialismu š”



Bondy

se několik. set let budou množit jen 
velkovýrobny masa 
Kéž pochopí ti
co budou omládá» socialistickou společnéžt 
-nebot musím" dnes poprvé ve svém životě 
přiznat že nevidím už soucialistickou 
společnost jako neovládanou a tedy 
skutečně svobodnou-

ké a pochopí
a kéz to pochopí včas
že vyživování přebujelých miliard pseudo 
-lidi za cenu úplného zničení přírody 
je snad biologickým projevem našeho 
zoologického druhu
ale proboha-vždyt my už nemáme lpět na 
biologických principech!
Pokud budeme-
potud si sestrojíme odplatný úděl!
Kéž pochopí všichni lidé 
kte i budou šít v budoucnosti 
že ruinování všeho kolem nás 
/způsobem který nemá obdoby ve vesmíru: 
nebot my uměle vyrábíme život jen abychom 
ho mohli zabít dřív než se může jako ži
vot rozvinout a předen mu bereme všechnv 
možnosti k tomu/ 
nás může přivést jedině na stolici 
obžalovaných!
Bojím,se
že tváří v tvář miliardám chtějícím se 
zrodit a hlavně
potřebovaným vládci aby se zrodily 
vše co říkám je zpozdilé v ,
Ale bulte varováni -ovládaní jako vládnouc! 
ha obojí hlavy padne důsledek 
I,když nevin jak bude vypadat 
vím ze neúprosně přijde 
A jde mi o nás

/ Egon Bondy 
ukázky ze starší 
tvorby



M Á C H Y S T Á N /krajem Karla Hynka 
----—------—--- ------Máchy r 1985 nebo také 
B r e c h d u r c h f a 11
/t.j. dávení spojené s průjmem/ 

předznamenání -
"Oučelem hlavním,následujíčího nedlouhého 
cestopisu,by bylo bývalo slaviti májovou 
přírody krásu ; že však k dosažení oučelu 
tohoto dojiti možno nebylo,dáno jest pos
tavením přírody tiché a vážné proti rozlič
ným povahám dnešního našeho života spole
čenského .Tak ku příkladu příroda májová 
e vší své kráse jest tu proti hlomoznému 

řádění armád v kraji tomto Máchově zakopa- 
ných.Děj cestopisu se koná někde mezi Prahou 
Kokořínem,hlavně pak u města Hirschberg 
mezi horami na nichž hrady Bezděz.Pernštejn, 
Houska a v dálce líoll k východu,zapadu,po
ledni a půlnoci ukazují. -Ostatní co se 
oučelů tyče,jakož i sententia moralis z 
celého snadněji se vyrozumí.”

Právě touto dobou,před 150 lety začíná 
vznikat na cestách"mezi Prahou a Bezdězem 
Máj Karla Hynka Máchy .Máchova ’’trudná 
komnata”/v domě č.p.55"l zvaném u Hrbků/ 
na Dobytčím trhu v Praze a neméně “trudné ” 
komnaty a sklepení bezdězské ruiny,by se 
daly symbolicky nazvat lůnem v Pggg největší 
dílo českého romantismu bralo" svôu^podobu, 
samozřejmě,že ten největší díl tvořivého 
procesu patří Máchově hlavě,a stovky máchov
ských studií dokázaly v lete h uplynulých 
od Máchovy smrti,poodhalit mnohá tajemství 
"máchovského vědomí ”,nicméně nebylo mnoho 
těch,kteří by skutečně vykročili 
v jeho stopách.
A skutečně,není toho mnoho,co generace 
"máchovců” dokázaly dodnes uchovat v pravé 
a původní podobě.hernám snad na mysli jen 
třeba dům v němž Mácha spatřil světlo světa 
a|e stojně tak nemám na mysli jen ono 
máchovské ’’rozervané " vědomí romantika.



Máchystán

Víc než kdy jindy,dnes platí vyčítavé volání 
nečeského-německého básníka B.Kappera /mwg. 
i překladatele Máje a dalších Máchových del/ 
’’Jsou vám reálie vašeho snad největšího 
básníka tak bezcenné,že je necháte zplesni- 
vět,pohodit a zakramařit mezi starou nepo
třebnou makulaturu a veteš?”
□nad to tak má být,snad je to zašifrovÉmo i 
v Máchově dědictví*jedna generace po druhé 
ztrácí aby další generace musela znovu na
lézt a to vše a od počátku znova,ale po 
pravdě řečeno,dosahujeme-li číg^ál většího 
porozumění modeMmu duchu Máchy^je to i tím, 
a snad7 právě proto,že číra. dáP’vic ztrácíme, 
-nejen pak reálií našeho největšího básníka, 
ale reálií života vůbec.A nebo,necítíte-li 
to sami,snad je to jen rozkladná zkušenost 
"světobolné iluze ”, dalšího -tentokráte novo- 
dobého-poutníka,který sr^vyěel "do Čech”/ 
jak se za časů Máchových říkávalo»/
Má "cesta do Čech",mne zavedla do tzv.kraje 
Máchova-a nebo jak jsem nyní po skončení 
své krátké pouti nucen říci -do "Máchystánu” 
První větší cesta Hynka Máchy vedla na se
ver Čech wEfávě tak jako jeho cesta posled
ní »Ta 'jprvM^na Bezděz,do Doks a okolí,ta 

’druhá" do Litoměřic,cesta do hrobu a smrti. 
Ze všech hradů,ruin a trosek,které kdy Mácha 
shlédl,byl Bezděz místem,jež na něho zapů
sobilo nejmocnějším dojmem.0 tom svědčí 
jednak mnohé zápisy v jeho denníku /na Bez
děz si Mácha vyšlápnul 6 krát,vždy každým 
rokem-počínaje r.18ýž-někdy i víckrát do 
roka/ šle hlavně to jak se odrazila tato 
ruina v jeho dílo, kejpodmanivejší je roz
hodně spracovaní Máchova bezdězského děsi
vého snu vPouti krkonošské.
Než se vydám na svou pouč v Máchových sto
pách, tak jak jí Mácha zachytil ve svém 
cestovním zápisní Iru, rád bych obešel ta 
míst& y,Ppaz^,která by se dala nazývat 
pražskými máchovskými relikviemi ",Dokud * —



nachystán 
bych je ovšem našel na svém místě, 
Jednou z největších máchovských relikvií 
jež se’’díky bohu “/nesp .díky kabinoví/z roho
vala je Máchův denník z podzimu roku 1835 
,který nám umožňuje sledovat dost podrobně 
Máchovy pohyby /i jeho duševní rozpoložení/ 
v Praze mezi datem 16.září a 6.listopadu 
-před 150 lety. /Tady patří uznání D.Z., 
který v roce 1977 vlastně poprvé umožnil 
vydat tento denník necenzurovaný a navíc 
s kolážemi Jiřího Koláře./
S Máchovskými reáliemi je to však asi tak 
jako s mumiemi•vyzvednutými z hrobky na 
denní světlo,a/jakoby se dotykem světla pro
měňovaly v prach. Samozřejmě jjnu^tíme-li od 
romantického pojetí,jde tu^o^aCtyK^idaké 
ruky.který jiz v dobách “máchovského zaní
cení" dokázal setřít z pražské mapy téměř 
veškerá památná máchovská místa. Nezachoval 
se jediný z pěti domů v nichž Mácha bydlel 
-jako dítě,nebo již jako dospělý.
Na místě kde se K.H.Mácha narodil,v domě 
U Bílého Orla č.p.400,na Újezdě na M.Straně 
stojí dům z přelomu století.Činžák stojí 
i v místech kam se rodina Máchů přestěhovala 
později-v ulici dnes Klimentské/býv.Mlýnské/ 
ve svatopetrské čtvrti č.1182.Já se domní
vám, že dům stával právě tam.kde dnes zase
dají diváci před plátnem v kině Klub,ale 
ruku do ohně bych za to nedal.Do školy tu 
Mácha chodil ke krásnému kostelíku sv.Petra 
ten naštěstí zůstal přikrčený ve své goticky 
melancholické přítomnosti mezi novými čin
žáky.Ani v dalším bydlišti v ulici Benedik
tinské, kde Máchovi bydleli po sobě v domech 
č.689 a č.690,nezůstala původní zástavba a 
ulice je na přelomu století nově přebudována 
Páky již se Machovi stěhují na dnešní Karlovo 
náměstí /Máchovi bylo 16.let/ do domu,který 
býval přez ulici naproti sv.Ignáci. Otce 
Máchův tu měl krámek s kroupami a moukou 
a^v tomto domě ,vzadu na dvoře vznikla nej
větší díla českého romantismu./Samozřejmě



Nachystán

pokud neuvažujeme o tom^že Mácha-poutník, 
tedy kineticky typ človeka,skládal svou 
poezii i prózu na pochodu v přírodě:např. 
někde mezi Prahou a Bezdězem,což je i má 
skromná domněnka./
I tento dům byl srovnán se zemí v dobách 
rozvinutého kultu K.H.Máchy,aby na jeho místě 
a na místě celé řady dalších domů vedlejších 
vyrostly "novostavby".Poslední zachovala 
podoba tohoto starého domu ukazuje,že tu 
úřadoval záhadný peněžní česko ruský ústav. 
Dnes tu stojí okachlíkovaná hospoda a vedle 
okachlíkovaná budova OUNZ na Karláku.
Když si čteme dobová svědectví přátel Mácho
vých,© tom,jak "trudná komnata"Hynkova vy
hlížela ,hned nás napadne,že příbytky mladých 
moderních rozervanců se za těch *$0 let ani 

příliš nezměnily ve své dekorativní úpravě.
Mácha tu měl na zdi reprodukci/plakát"/Karl
štejna, poličku s kniharaa/myšlím,že právě 
četl Bulwerovu "zkázu Pompejí"/ a nad postelí 
již nic než kytáru na zdi pověšenou.Tady se 
scházeli u Hynka Máchy k debatám i ke zpěvu 
při hře na kytáru jeho přátelé-pozdější první 
muži národního obrození,vlastenci a kulturní 
činitelé,revolucionáři -osmačtyřicátníci.’ 
A ovšem-chodila sem často i Lori,kterou také 
Mácha učil hrát na kytáru.Máchova milenka 
Lori Tomková bydlela tou dobou /tak jako její 
přítelkyně Lény-milenka Tylova,bytem rovněž 
tamtéž,opár čísel dál/v Truhlářské ulici.
Mácha za Lori docházel časem téměř každý den 
/viz denník 1835/ a pomáhal jí lepit krabičky 
-rantlovat.Po práci pak prohluboval s Lori 

"vzadu u kamen" své erotické zkušenosti.
Dobově významná kulturní místa,byly také 
kafírny.Některé z nich patří i mezi máchovské 
"relikvie".Pověstná bývala kafírna v Geletné 
"U červeného orla"/"U Suchých"/,kde Mácha
Lori poznaljještě pověstnější a vyhlášenější 
pak byla vlastenecká kafírna ve starém Un
geltu zvaná "U Komárků",která je dnes v péči 
destruujících inženýrů a zedníků.kteří celý 

Suarodáv- 



Nachystán

ný komplex Ungeltu předělávají,na moderní 
ždímárnu deviz z kapitalistických turistů. 
Měl by tu být exkluzivní hotel se vším všu- 
dy-tzn.že úpravy zničí veškerý původní 
interiér.V dobách Máchových scházel se zde 
v silně počouzené místnosti kafírenské 
tehdejší “underground”-do hlučné politicko 
vlastenecké debaty nad novými zahraničními 
/zakázanými/ časopisy a novinami se na for- 
tepiánu producíroval pan Božek./viz Denník 
1.října I8p5/.Další místo zůstane také zap
sáno v historii v souvislosti s působením 
K.H.Máchy.Pod pseudonymem Milihaj tady 
v Kajetánském klášteře v Nerudově ulici 
hrával v českém divadlezdokud se nepohádal 
s Tylem.Hrávalo se zde v klášterním refek
táři, nicméně ani toto kulturně památné 
místo nemůže být zachováno pro veřejnost 
v úctě.protože dnes tu má svou skromnou 
noclehárnu některá z pohotovostních skupin 
MV,nehoň tak jsem "alespoň já mohl okénkem 
otevřeným vidět ze Zámeckých schodů-chlopce 
v teplákách i v uniformách./Je známo,že 
většina znárodněných klášterů patří dnes 
pod správu MV./A tak tedy na prknech kde 
Milihaj hrál Křepelku v "Divotvomém kloy 
bouku" pochrupujé dnes jak larvičky ostří, 
/resp.tupí/ hoši z operační jednotkyjtak 
jako wx mnoha jiných historicky cenných 
avšak dobře kamuflovaných objektech Prahy. 
A aú se to zdá k nemíře,to jediné co nám 
v Praze z Máchy zůstalo /mimo několika 
rukopisných listů v trezoru Památníku pí
semnictví/ jsou skutečně jen jeho kosti-v 
nemůžeme však říci^nrob ne&8 ^racheneboú 
to i Máchova smrt zůstalo někde v Litoměři
cích.
Zůstává však nadále v každé z generací 
pár lidí máchovského ducha a Praze pak 
v prvé řadě jakési “máchovské prokletí” 
rozervaného města.Těm všem však již ponech- 
me teď klidu,právě tok jako Máchovým kostem 
-alespo® my,a alespoň teď.

na cestu...



Máchystán

O radostné cestování / toto i následující 
z doslovu ke Krivo-
kladu K.H.Máchy/

"čtyry dlouhé stěny,nad námi,pod námi a z 
kazde strany jedna.To jest naše jeviště.

Snad rakev dokonce?
Ne-rakev ne i-ta ne!I -Pod námi hrčí čtvero 
bystrých kol po silničně půdě•..
Za námi leží Praha;zkrátka jeviště naše jest 
společník,který z Mělníka do Prahy a z Prahy 
na Mělník dvakráte tuším za týden,často tu 
nejsmíšenější společnost dováži...

/ Kř i vokl ad/do sl o v/
Tedy nikoli rakev, ale v mém případě autobus 
a to na téže trase.kterou ve své ironii dos
lovu určené čtenářům svého Křivokladu popi
suje i Mácha.Určitá pohřební tísnivost/např. 
Jáma a Kyvadlo,Pohřben za živa-E.A.Poe/ však 
se mne tak jako tak zmocňuje v tomhle dusivě 
našlapaném povoze směřujícím z Florence přes 
Mělník dále.@asně ranní}pracovní autobus, 
naplněný upocenými larvičkami vracujících, 
které tu již tak časně vypařuji ze sebe /i 
ze mě/ to málo svých duševních mdlých sil co 
jim po nedostatečném spánku zbylo.Na to abych 
dodržel přesně máchovský koncept a vydal se 
z Karlova náměstí přes Prahu dál k’Tiíbni, 
přes Prosík,ďáblice,Líbetnice do Mělníka” 
časně zrána pěšky,na to jse$ se úmyslně nez
mohl, neboů nemíním utrácet své síly ani 
papír ku psaní,na tu třetinu úmorné cesty 
vedoucí Pražskou městskou aglomerací,zvláště 
pak přez novou sídlištní hradbu Proseká a 
DábliCjk jejimuž proražení /lidské termitiš- 
tě,špižírny "vězňů od maličkosti,slýchajících 
jen v žalári svém o krásách přírody"-Mácha/ 
jsem raději použil tuto dusnou’’rakev-’ a ušet
ril se tak nejméně 6ti hodin pěšího soužení 
v různých výparech silnic a Heratovických 
komínů.
Začínám toč vděčit sám sobě,že jsem si ještě 
na poslední chvíli prostudoval Jíla K.B.Máchy 



Máchystán

a na konci '^árinky "narazil na tento 
záznam :...Kdo 6.září roku 1835 při zápa
du slunce byl na novoměstském svátém poli, 
bude sé pamatovati na mladého pocestného 
který v šedivý pocestný oděv oblečený, 
černými vousy zarostlý a hlavou o svůj 
vak opřený ležel na zdi hřbitovní.To Jsem 
byl já .../tedy Máchův vlastní autoportrét/ 
Nebýt tohoto,zřejmě bych musel místo do 
oděvu cestovního barvy popela a noci,i já 
v rámci možností nucen stylizovat so jako 
Hynek/při některých svých cestách^do barev 
ného oblečení "ohnivého fénixe*4 to by mi 
zrovna v tomhle pracovním ^dělnickém autoy 
bude cestu neulehčilo,spise naopak.1 když 
okusit trochu pozornosti tak jako Mácha 
při svých cestách v světlešedem kabátci 
vojenského střihu s červenou podšívkou- 
kabátu,kterým se zřejmě Hynek zapsal do 
povědomí svých současníků víc než čím ji
ným- v černé ke krku upnuté vestě se šát
kem, s vysokými jezdeckými botami na nohou 
doplněními řinčivými ostruhami a případně 
/tak když Hynek šel na korzo se svou Lori/ 
s bičíkem jezdeckým v ruce?by přispělo 
svým způsobem i k autenticite mojí cesty. 
Rozhodl jsem se však spíš pro vážnější 
dobovou úpravu svého duševního interiéru.
I takhle ,ve všední dne,jakýkoli poutník 
působí dost a dost extravagantně. Právě 
ted, cestou autobusem,zasažený nyní zpříma 
Neratovickými smrady snažím se vyhledat na 
tvářích spolucestujících jakýsi zajímavý 
rys. A doslov ke Krívokladu přímo vybízí 
ku srovnání.Tam kde Hynek ve voze pozoruje 
svou babu cpoucí si do nosu štěticí tabák 
mohl bych i já popisovat jednu z typických 
postav této,trasy, řřeparfemovaná mladší 
baba, asijského profilu s kožešinovým čep
cem na drdolu a v kožichu zabalen&%kolem 
sebe hromadu balíků/Kotva.Máj/,která se 
z rabování po obchodních domech vrací zp t 
do sve generálskoplukovnicgr kolonie nále
žící k Simoňskému vojenskému letišti.



Máchystán

A naopak,tam,kde Hynek si všímá spoluces
tujícího žida sedícího vedle baby,nemůžu 
já nevidět jiného yyhnance a roztroušence 
sikmookého asiatského .Vietnamský spoluobčan 
cestující ze svého pražského gheta až někam 
za českou Lípu,snad až k Bumburku do nějaké 
fabriky,snad k pletacímu stroji.I to je 
určitá malebná změna v topografii česky 
uválených knedlíkovítých hlav a tváří.
Vozka na kozlíku zavelí-Hou! a jsme uprost
řed Mělníka,který nestojí za to aby zde 
člověk setrvával déle než je nutné k vymo
tání se prašnými uličkami k vinicím.Kdysi 
město královské nad soutokem Vltavy a Labe 
zápasí v jakési křeči samosesebou.či spíš 
se svými obyvateli,zajímavé snad tím,že bylo 
osvobozeno od fašismu polskými tanky. 
Odtud podle Máchova konceptu,pěšky na Chlou
mek ke kapli s4írojice neb óv.Jána.
To je mí sto, lide si Hynek zapisuje výhled 
do kraje a snad provádí i kresbu,protože 
se zde zdržuje déle. Pokud mne moje pamět" 
neklame,já jsem toto místo navštívil před 
lety s kamarádem,a opět musím zauvažovat o 
tom?že skutečně nevíme kolik památek a mezi 
nimi i kostelů »klášterů a kaplí,dnes patří 
jako výrazně strategický bod v krajině do 
správy HV^resp.3HB.Vzpomínám si,že jsme 
tenkrát,někdy"kolem roku 7'1 .možná dřív, 
mohli do téhle kaple kostelíčka na Chloumku 
vstoupit /kamarád chtěl aby se tady mohla 
zkoušet hudba/protože si u svého strýčk 
velitele 3NB v Mělníku prostě půjčil klíč. 
Jenže tenkrát,zase lovím v paměti,támhle 
pod mělnickým vysílačem,nebo spíš rušičkou 
pro tento krajtv lesíčku na návrší rozpros
třelo ležení asi 20 tanků asijské armády 
-má to tady zřejmě opravdu strategickou jxs- 
lohu.Ani výhled do kraje se nesmí podceno- 
vat-nevím jal: by se stim ctitel oblohy plné 
beránků,Mácha,vyrovnával dnes ve svém cestou 
ním zápisní ku ,at již slovy či kresbou,ale 



Máchystán

staroslavný Äíp vlevo úplně zaniká před 
monumentalitou betonových monster chodících 
věží Mělnické velkoelektrárny.Odtud z jejích 
jícnů stoupají k nebi“beránky" páry a hlav
ně kolosálně páchnoucí kouřová clona z ko
mínů ve stětí ./tenhle smrad,oři vhodných 
tlakových podmínkách si podmaňuje celý má- 
chův kraj a tosaž se zvedá žaludek-místní 
obyvatele kraje se m^rlně domnívajísže se 
jedná o zápach z kafilérie ve Mžen ,kde se 
čas od času spalují mrtvé žirafí a nosorožci 
z královédvorské zoo/.
Když už jsme u strategie a u 5t ti na Labi, 
a navíc u výhledu a Machy-nepochybuji,že 
kdyby tady byl býval Hynek koncem srpna roku 
84 sedel se svým zápisníkem,velký vliv na 
jeho pesimismus by mělo pozorování manutích 
manévrů spojeneckých armad -štít 84,které 
probíhalo i na tomto strategicky významném 
bodě.Pokud jsem mohl sledovat zcela náhodou 
a nezúčastněně celý ten podnik z vlaku uhá
nějícího k Roudnici,/tedy z druhé strany 
Labe/ byl zde proveden mohutný výsadek z 
odulých dopravních letounům  výsadkáři přepra 
vení přímo z asie přes tisíce kilometrů 
seskočili v tisících na břeh Labe,a bohužel 
i přímo na koleje před jedoucí rychlíkyaby 
vybojovali “předmostí” elektrárny.To vse 
za patetické podpory moderních obřích vrtul
níků,které se tak dobře osvědčují při potla
čování pastevecké kontrarevôluce v afghánis- 
tánu. Tanky, obrněné vozy,ženisti atd.samoz
řejmě ve vodě i pod vodou,ve vzduchu i po 
zemi.Generalita/tentokrát ta nejvyšší/ na 
tribunee s pěkným výhledem. Odtud by mol 
být vidět i Bezděz,soudím podle Máchy.
Mocný pane z Kokořínal 
’’Uprostřed ourodné roviny leží hluboké,ouz- 
ké,na mnoho však mil dlouhé oudolí.Cestující 
rozlehlou rovinou nenaděje se před sebou 
ležícího dolu;až najednou přišed na okraj 
jeho a uleknutý zastaviv kyokjhlubpko pod 
sebou uhlídá vrcholky temných jedli...



Máchystán

Takovými slovy otevírá Mácha před námi 
oudolí svatovojtěšské ve své největší 
dokončené próze-ve svých “Cikánech ".dravě 
tak,ještě dnes dokáže zapůsobit i realita, 
sestupuji dolů ke Kokovínu.Tenhle starý 
hrad,v dobách před Máchou a jistou dobu po 
něm,romantická ruina hojně navštěvovaná 
/i Goethe/,může dnes vděčit hlavně Máchovi 
za svou populární romantickou iluzi.Hynek 
sem zasadil skutečně bizarní drama- hrdinové 
odsouzení Máchou k poznávání pravdy končí 
asi takto-mladý-cikxm odsouzen k životu v 
utrpení z pravdy|Sea zneuctěna a pohřbena, 
Waldemar zabit,Gxacomo pobaven a Angelina 
v blázinci, otejne smutn^odsouzením k 
životu-jakoby byi i sám hrad Kokořín,dnes 
poněkud konfekční představa hradu pro nějakou 
■u pražskou zahrádku mezi tulipányfzasloužil 
se q to především vlastenecký ’šlechtic’ s 
poštáckou troubou v erbu,pan Jan špaček ze 
vtarbur^u,který financoval koupenou ruinu 
aby z nx udělal rodinný oamátnxček žsn v le
tech 91'i-í 9'18. Jeho tatíček byl velkým cti
telem našeho buričského básníka a po urči-, 
tý čas zde na hradě v jeho majetku odpočíva
ly některé z Máchových rukopisů.Hynek sám 
zde ve sklepení hradu přespal na počátku své 
pouti do Krkonoš.
Máchovské charaktery by pod hradem bylo těžko 
dnes hledat,zvláště pak na parkovišti zapl
něném výletními autobusy zemědělců z Čech i 
ze saska.A přece,sedíc ů Grobiána abych 
zahnal žízeň čajem,několik divoce vyhlížejí
cích mužů tmavé pleti vyrušilo mne z apatic
kého prohlížení těch rurálních trochu vepřo
vých tváří výletníků.Tmaví muži vstoupili 
do restaurace ostře a náhle jako loupežníci. 
Cikáni? Prestrelil jsem."Jenom" Kubánci.Ale 
i tak,zdá se že tradice snědých horkokrev
ných mužů pod Kokořínem přetrvá.Alespoň potud 
pokud zde bude zřízeno detašované výcvikové 
středisko pro revoluční živly z rozvojových 
zekí.A i to by mohlo být inspirující injekcí 



Máchystán

pro nějakého dnešního Hynka.dramatický 
příběh lásky a zrady,bizarních zápletek 
i konspirace - "Kubánci"jnikoli však již 
mošno mluvit o cikánech,pryč jsou časy 
kočovníků-výnosem MV z roku 61 I
Z dálky zaznívá střelba palnou zbraní do 
terčů,když opouštím Kokorín.
"Stezka tato vede mezi písčitými skalami, 
které taktéž jakoby lebkami a hnáty byly 
poseté.Při lebkách stěn těchto chvělo se 
^Hár^ŽÄÉ^víí?^ co na přilbici,buď 
auSmfia^^ slzy Panny, věnčilo lysé
lebky ... /Cikáhi/
čerstvý vzduch je tu na stezce mezi máchov
sky zádumčivými skálami velkou úlevou pro 
plíce poutníka।nikoli však pro oči a pro 
ducha.Věci, jimž je třeba se neustále vyhýbat 
a překračovat jejTato stezka patří turistům 
a kelímky od piva,stanioly od čokolád,slup
ky a obaly všeho druhu,konzervy,pytlíky od 
mlíka a také nezbitná lidská jelita výkalů 
obkroužená zelenými muškami nutí mysl uvědo
movat si postupující ekologické drama,posti
hující Čechy od takovýchto mini-katastrof 
až k vrcholům hierarchie rozvratu v eko
systému země. Drama člověka nahlížené kdyši 
skrze drkotající lebky a hnáty skal vyvo
lávající úzkost přechází .^o neromantických 
poloh rakovinných nádorů/ na tváři společnosti 
i lidské/í v jejím těle,právě tak jako i 
na kůži zeme.1 tak lebky a hnáty zůstávají 
součástí děje výrazně apokalyptického, let er^> 
se naší doby sugestivně zmocnit je. Těžko se 
hledají slova pro poetické ztvárnění tohoto 
jevu a přesto je to víc než nutné.Není dnes 
větší drama než zhroucení lidstva,zhroucení 
hodnot,zhroucení životního pro středí,zhrou
cení smyslu...
"Tak ač černý hrob pode ranou zívá
a zápach mi vane z hřbitovních houští: 
v sv t se má duše ouzkostně dívá
a vlast pozemskou nerada opouští I 
Posledním strachem prsa se ouží, 
duch ještě jednou po světě zatouží,



Máchystán

však už nadarmo,darmo se souží I- 
/umírající - K.H.Mácha/

Údolí svatovojtěšské poskytuje příjemnou 
chůzi,nicméně i mne,snad právě v místech 
kde Hynka s přítelem Hindiem chytla silná 
průtrž mračen,stihla menší pohroma.Když 
jsem sešel na silnici udělalo se mi trochu 
nevolno při pohledu na baódu myslivců, 

kterým se při vší neschopnosti nepodařilo 
nic,než zahnat jednu ubohou smku do 
rákosí a do bažiny,trochu neslávnej hon 
asi padesátky nějakých protučnělých funk
cionářských zadků.Chudák oboú rozvášněného 
čechounského divočákajchudák srnka,případně 
abychom to vzali jedním šmahem chudák 
autor Máje zahnaný honem kritiků do ráko
sí z něhož byl vytažen až padesát let po 
smrti díky rabínovi - ‘’zrádci národa H.ľo 
a abychom nepozapoďěli-chudák česká men
talita, pořádající tragikomické hony na 
zmrzačené bytosti,outsajdry?odpadlíky a 
jinou plachou zvěř.A když už jsme tu 
vlastne v sudetách/v sudetách Praze nej- 
bližčích/,proč si nepřipomenout,těch 50 
kilo co si odtud poražení chalupníci 
směli na zádech odnést,aby pak svá po 
staletí obdělávaná polička na stráních, 
prameny ve skalách,chalupy a.mlýny,gast- 
hausy a po staletí vyvažovanou harmonii 
soužití s tímto romantickým,ale i tragic
kým kusem země na skalách a pod nimi 
v několika mokřinatých údolích,aby ho 
tu za sebou nechali jako psa přivázaného 
k boudě,bez potravy,tomu kdo přijde rabo
vat .1 k tomu došlo a čeká na své “osla
vení ” «Chalupáři a chataři,kteří za nemalý 
peníz zd dili vyschlé studně,rozpadlé cha
lupy a zpustlé hostince /vhodné kdyý 
spadne střecha,jako zdroj cihel a mgteriá 
lu na stavby t©letníků a vepřínů,třebas 
ruských -vojenských,jak jsem viděl/ se 
snaží tragického ducha zlomeného kraje



Máchystán

s amputovaným vědomím tradice a paměti, 
oživit rekvizitami měš£ácké a sídlištní 
představivosti kýče a disharmonie,paci- 
fikovat divoce vzrůstající zahrady všudy«* 
přítomnými betonovými zálivkami a škváro
vými trávníky.Zahradní hřbitůvky tújí 
a tulipánů,trpaslíci a urny s rodinným 
^Qpelem,naděvším pak napnuté televizní 
snůry na nichž se suší zpocené plavky. 
Mj.Konrádov.Tubož.Dostávám se již blíže 
pod hrad Housku.Ocitám se na rozcestí 
blíže bývalého mlýna,bez mlýnského kola. 
Před rybníkem který hostí dvě neveselé 
kachny a vícero olejových skvrn v nezávi
děníhodné symbióze parazitujících s nimi 
na hladině, stojí tú tabule oznamující,že 
tento kraj je chráněnou přírodní rezervací. 
Vpravo řítí se z rybníka stavidlem potok 
prudce otvorem vydlabaným ve skále dolů a 
pryč.Je snad tohle skála o níž se zmiňuje 
Hynek?A potok se skálou na níž přilepen 
on se svým přítelem strávili noc bezespánku 
v bouři,pote co sešli z cesty a zabloudili? 
Pravděpodobně.Potok protékající skálou 
stojí za vidění a zůstává pro mne právě * 
takovou divukrásnou zázračnou schopností 
přírody vyjádřit se j ako je tomu o pár 
metrů dále na rovně seříznuté skále nad 
silnicí.Kdo nevěří nevěř,oči mne však nekla
mou když na této skále čtu nápis psaný 
mechem; uvědoměle tím lyšejníkem vypsaný- 
rusove sou s - - - ě 21.8. !
čtu to znovu a s překvapením zkoumám skálu 
i mech a s úžasem nad nečekanou a překva
pivou inteligencí lyšejníku kráčím po sil
nici dále a musím přitom dávat veli^ pozor 
abych nešlápnul nějaké žábě na štestí- 
žabky v párech poskakují riskantně po as
faltu.
Podle mapyta podle Máchy měl bych nyní 
odbočit a stoupat vzhůru k zámku.





photo Pgi.
"Z

ám
ek

" 
- 

zv
lč

il
í 

ps
i



Háchystán

nyní zřejmě nej as tnuvší úsek 
mojí pouti .Kdyby pár metrů předemnou a 
nebo právě tak za mnou,zavial černý cestov
ní kabátec Hynkův,nebylo by se co divit. 
Tady se stírá nánosčasu-celých 'i 50 let 
se tu nezdá být ničím .Kráčím’’starou zámec
kou cestou",alejí starých a vzrostlých 
stromů z nichž tady v tšina jsou lípy.200 
-300 let-snad?nemohu to posoudit.Ale cítím 
to tak.když me nohy našlapují na trávou 
prorostlou barokní dlažbu,dnes zanesenou 
bahnem, jen deštěm poodhalovahou zjara.Když 
usedám na rokokový patník,ručně vytesaný, 
jehož část je zarostlá do prastarého kmene 
lípy.A pŕesto-kouzlo času je křehké,právě 
tak jako kouzlo stromů.tací okamžik a 
věci se změní.Málokdy však k lepšímu»A práv 
tahle stará alej lipových obrů mela ze zoe- 
la malicherných důvodů /malicherných pro 
bytosti vnímající ještě křivky a vlny života 
nikoli pro tvory vytesané do stavebních 
kvádrů -do tvárnic/ teprve nedávno,před 
dvěma lety uvolnit své kořeny pro náklaďáky 
se škvárou,štěrkem a pro buldozery.kola 
tu být s k r a t k a pro nákladní auta 
dovážející mýdlo z Keratovic do skl&du na> 
zámku Houska.Toto je úroveň vědomí na níž 
se vyšplaly mozky generálních ředitelů! 
Po skratkách,samozrejme.
"Já miluju květinu,že uvadne,zvíře-poněvadž 
pojdej
-človeka,že zemře a nebude,že zhyne navždy; 
já miluju,-více než miluju-já se kořím 
Bohu,poněvadž -není., „z , „ ,,, ./poznámka ze Zápisníku 

K.H.Mácha/
Vděčen za tuhle stoupající prastarou 
cestu,která jednou stejně pojde»kráčím 
pomalu serpentinou údolí k zamku.K čertu 
se všema^ zkratkama a rovne jma silnicema. 
Rozvlněné cesty,klikaté úvozy a stoupavé 
serpentiny vedou k životu. Pří&ď jen k 
smr^i. Zní to trochu jak od mistra Lao 6.



Mächystán

Vyšplháno.Houska,původně ranně gotický 
hraď$postavený zřejmě ve stejné době ^ako 
Bezdez,ač se to nezdá sedí na hodně vysoké 
skále.Teď mám však před sebou několikrát 
upravovanou stavbu jež ztratila ze své ro
mantiky asi totéž co Kokořín,navíc je teď 
obalena lešením.Všude kolem vidím cedule 
natlučené na stromy a na sloupy.Zámek Houska 
není přístupný veřejnosti.Přestavba na 
"Noční sanatorium"n.p.Spolana Neratovice. 
itavba povolena.Vstup zakázán,Přes kovanou 

bránu z nádvoří zámku na mne cení zuby dva 
zvlčilí psi.Jinak nikde nikdo.Usedám na 
schůdek pod barokní sochou,které světe div 
se, za ta léta co se obejdeme bez svátých 
ještě nikdo neurazil hlavu!Ještě není všem 
dnům konec a exteriéry před zámkem se všemi 
obytnými buňkami,maringotkami a řadou po 
vojenskú vyrovnaných dřevěných záchodů nazna
čují, že se tu budou dít převratné změny. 
Při couvání náklaďáků občas padají barokní 
sochy.Než si vydechnu,po výstupu do kopce, 
mohl bych nabídnout alespoň dvě pověsti jež 
jsou v přímém vztahu k tomuto zámku.Ta první 
praví,že kdysi dávno.pobýval tu na hrade se 
svou kohortou loupeživý rytíř,který terori
zoval obyvatelstvo do té míry,že se celá 
záležitost dostala až k pekelnému soudu,který 
rozhodl vyslat své orgány.A tak se stalo,že 
čert tyranizujícího,samozvaného vládce kraje 
stáhnul hlubokou dírou pod houseckou skálou 
přímo do gekla.Otvor do hlubin země se časem 
uzavřel až... uruhá pověst praví,že někdy 
na přelomu roku 75/76 nahrávala se v jednom 
z nevytopených sálů hradu pozdější první LP 
deska skp.Plastic People ”Ěgon Bondy's Happy 
Hearts...“/Bozi mlyn /-ostatně jako graficky 
podklad pod texty k hudbě uvnitř obalu této 
desky posloužila právě stará rytina tohoto 
zámku, dkupině PP nahrávání a zkoušení v 
tehdy ještě detašovaném depozitáři knihovny 
Klementina,mezi stalými tisky umožnil tehdej
ší kastelán Svatoslav Karásek.Zjara roku 
1976 se odtud vypařil nejen on a aparatura 



Nachystán

skupiny,ale i ostatní Vlasáci.Pověst praví 
že spravedlnost pekelná opět vyslala svého 
orgána aby zasáhl dokud je čas.Díra pod. 
Houskou se prý opět otevřela a dodnes se 
z ní kouří.Alespoň v podzámčí se o tom 
jest dnes mluví.3nad za určitou dobu,pokud 
bude vzdělání lidu pokračovat na tak vysoké 
úrovni jako dnes,splynou obě pověsti v je
dinou. >nad se tím i ušetří-ale co?Těžko 
předpokládat,že tu v "nočním sanatoriu” 
Spolany bude chodit průvodce a strašit 
již dost utahané pacienty.V čem asi bude 
spočívat"nočnosť’ zámeckého sanatoria?
Po té co se tu skladovalo chvíli mejdlo- 
snad aby se místo znovu očistilo-/knihy 
odtud zmizely hned o Káráskovi/rozhodlo 
se vedení dpolany^že tu pro ty dělníky z 
chemičky,kteří jiz skutečně nemohou /nechtě
jí?/ dýchat zřídí noční vychrchlovací sta
nici,kdy se věnují veškeré prostředky k 
restauraci louhy rozhlodaných vnitřností 
zaměstnanců.Otevřou noc okna a ty
slabší otravy tu budcůFžThluboká dýchat 
a časně z rána je autobusyopět regenerované 
převezou mezi Keratovické'louhy.žádná hodina 
práce nepřijde nazmar-je to vymyšleno doko
nale /Hrave New World/nebo°i984*/-jediná 
komplikace se otavila na trase z Keratovic 
sem,protože je nutno objíždět několik kop
ců po starých nevyhovujících cestách-nic 
přímého sem nevede/t.j, zdržení autobusů 
s priotrávenými či naopak okysličenými děl
níky/. Jako skratka měla být upravena právě 
ona ’’stará zámecká cestai’ Á ještě jedna men
ší komplikace-Keratovické komíny při vhodném 
větru kouří i Housce do oken,čistý vzduch 
je iluze z neznalosti prostředí.Tahle po
někud absurdní budoucnost' "zámku” a psi 
zuby za mříží brány dodávají Housce jakousi 
pološílenou Kafkovskou "Zámeckou” náladu.
Mácha si tu ud lal nejmíň dvě skicy.Vytahuji 
fo^ák a opíraje se o zed kolem nádvoří stoup 
m si na špičky abych si přes zeti ud lal fot
ku. Psi divoce štěkají.Nez stačím potřetí 



Máchystán

zmáčknout spoušť,zabrzdí za mými zády prud
ce auto?Vy tam! váš občanský průkaz!
Nastupte si ! Vysvetlíme si to na stanici 
V.B.v Doksech...
Jedeme tedy přes Kruh a ždár na Doksy-ales- 
poň kousek Machovy cesty projedu ’’vozmo”. 
Jaká je to shoda okolností,že právě Máchův 
zápis z cesty na Bezděz končí náhle na 
Housce úsečným sdělením: "Někdy dále *? Mácha 
už se k pokračování cesty nikdy nevrátil. 
Někteří z badatelů soudí,že po unavujícím 
nočním bloudění kolem Housky a noci beze- 
spánku,rozhodli se , oproti průvodnímu koncep
tu cesty Mácha i Hindi namířit si to nejdřív 
do Doks,do Hindlova přechodného bydliště 
/dům č.p. ■'184 bývalá budova valdštejnského 
vrchnostenského hosp.úřadu,kde Eduard Hindi 
-Máchův přítel ze studií,bydlel a pracoval 
mezi lety 1832-1855/»kde oba nejprve načer- 
pají sil.V mém případě spíš půjde o odčer
pávání těchto sil potřebných k výstupu na 
Bezděz.
Ale abych to neprotahoval.Jak se v takových 
případech říkává,i mě bylo řečeno,že se vys
kytlo několik pokusů o vloupání do hradg. • 
Potom otisky prstů,telefonáty do Č.Lípy a 
do Eráhy,potom kontrašpionážní hloubková 
psychologie,k čemu že ta mapa^v mé tašce 
/turistická/,k čemu že ten fočák v mé ruce, 
jestli vímrže se tu v okolí nesmí fotit, 
v lesích ani na kopcích,jestli víra,že je 
tu vojenské území/ -tankodrom apod./-nakonec 
se to po třech hodinách odbylo vytaženým 
filmem s foúáku / škoda-myslel jsem,že oko
řením máchovskou pouč dokumentací skrytých 
vojenských objektů,ale tak i onak,nakonec 
je z Bězd zu vidět jenom kouř polní kuchyne 
stoupající mírumilovně z hlubokého státního 
vojenského lesa k nebi jako holubička.../ 
Doksy-nSmecky a Máchovsky "Hirschberg ”,město 
založené Karlem IV,právě tak jako rybník 
zvaný dnes jezerem Máchovým?0všem,žeí^ 
toto maloměsto nežije ze sve středověko 



Nachystán

slávy,ale připravuje se,tedve dnech májo
vých. na jinou slábu.Na každém nároží o tom 
informuje žlutý plakát s červenými písmeny. 
Program pro vás opisuji stručně:
Pondělí 22.4.-oslavy 115 výročí narození

V.I.Lenina
Úterý 30.5./čarodějnice?/ předvečer l.máje- 

přísaha pionýrů-lampionový prů- 
vod-sraz účastníků v 19 hod na nám.-odchod 
k Máchovu jezeru-hudba NěKs
Btředa 1.5» -v 8,45 sraz úč.na seř. a odch. 

prův.na stadion TJ Dynamo Doksy 
-uká zky sport • sici adeb
-večer v 18.h veselice v Hotelu 
Grand-hosté z Prahy

Úterý 7• květnn-manif • polož • v -nců-v 19h. sla'. 
zašed.mests.org.v kině "Máj ” 
-slavnost.proj.-ocenění obc. 
města-kultuml pořad ”s pís
ničkou neseme mír"hraje voj. 
soubor-oslávy svát.prace za 
mír a život proti jad.válce.

Nepřišel jsem abych se vešiji, ale abych 
pracoval na své"vŠci^a dávám Doksům vale. 
Bavte se'dobře,daleka cesta má a marné je , 
vaše volání .Lebe whl,lásko o emetná! {
K popisu města kde byl Hynek svého času jako 
doma bych dnes,a hlavně pak v letní sezóně, 
potřeboval nastudovat termíny ze slovníku 
hmyzí říše.Hemží se tgp^ady ve slaměných 
kloboucích a šortkách,bosé nanejvýš ve viet- 
namkách^loupe se tu rudá kůže ze zad,opalo
vací krémy a guma pro pány jdou nadračku. 
Tam,kde se pásal v dobách Machových na pob
řežní láce obecní dobytek।rozvine se úderem 
léta deprimující jednolitá hmota pražských 
i saských tel odložených na slunce.české 
Bulharsko,rekreační oblast se vším co k tomu 
patří,včetně úplavice,syfilidy a obligátních 
průjmu-jak s úpalu .tak z kohzerv, vládne 
tady pot a nahota.Lebky ajkrive hnat;^, jak 
by napsal Hynek-nepochybně u vytržení.



řláchy stán.

Večer na Bezdězu,
Vzdalujíc se jezeru a borovým lesem blí
žíce se ke konečnému cílý své pouti,rozlé- 
vá se duší máchovské vzrušení-je pozdní 
večer-4.máj-večerní máj-je lá../stec migůl/ 

-nad hlavou zaburácela letka bombardérů .
Hynku!-Viléme!!-Jarmilo!I!
Bezděz je hora vysoká víc než 600 metrů, 
tam nahoře z napůli cesty do nebe stojí 
ruiny cisterciácké gotiky,k níž vás dovede 
stoupání po příkré cestě,lemované dvanácti 
"křížovými"kapličkami./za časů Máchových 
výklenky vyplněné olejovými obrazy na dře
vě. Předtím však nutno minout skupinu mužů 
v modrých teplákách,kteří se pohybují mezi 
hospodou ve vsi pod hradem a druhou bránou 
hradní.Jsou to tankisti z místního tanko- 
dromu-mají volno,na hrad chodí blít.Nad 
druhou bránou hradní a pod kaplí, a také 
na jižní straně těsně pod hradem,na poněkud 
vyšším hierarchickém stupni,máte reálnou 
šanci narazit na asijské vojáky ve žluto
hnědých uniformách-ti sem chodí pravidelně 
po d’ ou-po třech,jak si vítězové vytáhnou 
sirku,kouřit /kouření přísně zakázáno/ pa- 
pirosy;a srát /o tom se na cedulích nepíše/ 
Fotoaparát na ceduli před hradem je přeš
krtnutý, zato se však smí /a snad to má i 
podporu v kraj skám "vedení Reteré zřejmě 
z bratrského obetí neodchází ani na^noc k 
manželkám/no žerna,dýkama nebo alespoň šrou- 
bovákama rýt ruské průpovídky do zdí cis
terciácké kaple,která je jediná svého druhu 
ve střední evropě a na jejíž rekonstrukci 
/včetně dokonalóho-kdysi-vyhlazení vnitřní 
omítky kaple/stát vydal miliony,nebo snad 
miliardy korun,Mockba 2000 Km,Gharkob,ITobo- 
cibirsk,a další stolice,každá vždy s vyzna
čenou vzdáleností od bezdězského ležení. 
Šokující je, že ke každému z měst tu je 
vyrytá i šipka,a špiky ukazují skoro do 
všech smírůkolem.Bud se vojaci nedokážou 
dohodnout,anebo,což je jisté děsivá skuteč
nost,je už Asie všude kolem nás!





photo Pgi
Be

zd
ěz

 -
 m
OC
KB
A 

2O
OO

km



Máchystán

Vysoko nad Máchovým krajem a nad středním 
českem vůbec »Průvodce tu vždycky mluví 
o králi Přemyslu Otakarovi,králi zlatém a 
železném,který odtud mohl přehlédnout třeti
nu svého českého království,Za jasného poča
sí odtud bývá vidět třpytivá vez chrámu 
sv,Víta./To je fakt, já 'jsem viděl Bezděz 
od střešovické nemocnice,když jsem byl na 
posledním přezkumu/,Rozhled tu bývá impo
zantní, stačí jen obhlédnout 'Todbezd zi" 
-"Hirschberger Lá ndchen" jak se nazýval 
tento n mecký kraj.Amatérský máchovský ba
datel J.Panáček píše o tomto kraji a lidu 
který zde žil takřka idylicky asi toto : 
"Dalek všeho ruchu jímž vřel okolní svět, 
...odd len hlubokými lesy od najbližších 

větších sídlist,i od českého vnitrozemí, 
v jakési enkláve/kde vznikl i vlastní odliš
ný německý dialekt/žil zde lid ve dvou svě
tech: v klopotném shonu dnů a v říši pověs
tí, zkazek a pověr,kde skutečná událost sil
nějších podnětů vrostla do lidového fabulo- 
vání a kde se dávno zašlá dějství spínala 
s báchorkovou přítomností oživující kraj do 
Čtvrtého rozměru.
Kraj pal Bezdězem si v historickém vývoji ’ 
vytvoril hospodářskou i duchovní autonomii, 
byla to zem v zemi,menší celek ve větším," 
Hospodářsky osamostatněly! -to trochu při
pomíná "utopické "zlaté časy lidstva,Nebylo 
by však šťastné pokračovat v líčená idylky 
zasněného romantického kraje-kraje vysídle
ných němců,dudet.Ponechme minulost minulos
tí- je 40 let po válce.
johledne do slavné,neméně klopotné přítom
nosti, toho to kraje-kraje který ztratil 
onu duchovní základnu pověstí a báchorek 
oživujících kraj do vícera rozměrů.Duch 
se vytratil,klopota zůstala.Podbozd zí 
ztrácí jeden rozměr za druhým a zůstává 
opravdu jen a jen plocha.jednorozměrný 
uklopocený život přízemních kolonistů, 



/již,druhé a třetí generace/,které sem vývoj 
poválečné historie navál-tak trochu jako 
kobylky.Zvětšit o jeden či druhý rozměr, 
tento kraj a dodat mu tím ’’událostí silněj
šího podnětu" jsou schopny jen časté manév- 
ry^letectva a protiletadloveho,dělostřelectva 
právě tak jako hry protitankových bojových 
vrtulníků s tanky.0 burácení není nad tímto 
krajem nouze. Přelety bombardérů /Backfire/ 
jsou celodenní-non stop-v intervalech minu
tových! Burácení způsobuje drolení omítky 
hradu,uvolňuje se kameni,hrad přestává mít 
svou tisíciletou soudržnost.Mluví se o gene
rální opravě hradu,která má trvat minimaln 
50 let-to znamená uzavření/kdo hrad ještě 
neviděl pospěš si,život netrvá věčně/!Hlasy . 
z druhé irulcy však mluva o rozmisťování raket 
středního doletu a o Bezdczských věžích, vý
hodné strategické polohy-pro moderní radio- 
lokační zařízení.Kle znáte lidi-lidi toho 
napovídají. Střílí se nejen ve stratosféře 
a níž,ve $tw%o sféře, ale i nejníž-pod hradem 
na tankodromu.Na hradě vedle kaple odkud 
bývalo vidět tím směrem, vyrostla nová zed- 
počet přesných zásahů musí zůstat voj.tajem
stvím pro turisty,kteří vyhlíží Trosky a 
Krkonoše v dáli. Trosky-"trosky",ruiny,roman
tika biedermeieru? skutečnost zbavená kouzel
ného oparu romantické estetiky./Představy 

"dálek“-romantická estetika mluví o tom,že 
vše co je vzdálené,je poetické-oddalovat zna
mená povyšovat do umělecké oblasti.../Zbavme 

se ted^ na moment romantické poetiky a s 
pitevním nožem přikročme k anatomii krajiny 
zblízka!
Za námi,resp.všude kolem nás,jsou státní vo
jenské lesy,v dálce k severu vojenské letiš
tě v mimoni pro bombardéry schopné v několika 
minutách přelétnout celou republiku.Pokračuj
me přes tankodrom/v dálce Mnichovo Hradiště 
-další Hindlovo a Máchovo působiště,viz. 
jeho pouť dál do Krkonoš/ pře# lesy bývalého 
panství Valdštejnů /co na to všechno poslední 
majitel panství Dr.K.Valdštejn advokát ve 
Vídni?/k Mladé Boleslavi,rezidenci střední 



Nachystán
skupiny asijských vojsk v Čechách,lesy a 
dramatická údolí odtud přey M 'ono až k 
Housce;cvičiště pro vojáky,vojenské lopatky 
zakopávají do země vojenskou techniku,stromy 
i země vše k dispozici^dřeva máme dost,Ted 
moje oko sklouzlo na nádraží Bezděz,kde pár 
mongolských vojáků holýma rukama bez lopat 
vykládá vagón s uhlím a z hromady pak jiní 
hází ulili na nákladák-zlobinova metoda,nebo 
trest?Nej spíš obojí-zlobinovametoda trestů. 
Krajina mezi Houskou a Doksy*Krajina Máje: 
Vez kostela v Bořejove zdálky vyzvání k 
večerní modhtbě.Nevyžvaní•Zvonice vymlácená, 
zvon rezaví.Kolem kostela,tak jako kolem 
ostatních kostelů široko daleko býval starý 
hřbitov.Ještě před 3y4 lety bylo možné podle 
tváří a jmen na náhrobcích čístjkdo to tu 
žil.Pak,jakoby přes noc byla uzákoněná nová 
vyhláška vyzývající k devastaci hřbitovů, 
všechny náhrobky rozmlácené ,sházené z pod
stavců.Tady i jinde v kraji.Rozházené kosti. 
Geboren-gestorben-schlaff in Ruhe.Rekvizity 
věčného a klidného spánku jako na povel té
měř profesionálně,rozházeno do všech stran.
"Otři zraky!"veškeren lid mi praví 
"vidíš hroby?-mníš,že mrtví spí 
beze snů? -Ke!-Jiný svět je baví, 
znovu oni jitro svoje sní!"

Tiší mrtví?-!- Ty že znovu žijí? ...
/Těžkomyslnost -K»H.M/ 

Takto neúnavně "omlazují"noví barbaři ducha 
tento kraj,který snad?a někdo to dobře cítí, 
nemíní se jen tak vzdat sama.sebe.Teror proti 
památkám kraje již snad není^Ódplatou původ
nímu vysídlenému obyvatelstvu^odplata«kostem 
lidí;to už je genocida proti kultuře.Někdo 
se mstí zemi.Někdo otevírá zemi a rozhazuje 
její kosti.Zmocňuje se mne hnus. 
BrechdurchfáU.
Zatím se nenašel ten první.který vylomí 
těžké^veře do kostela.Zatím jen kameny 
létají barevnými skly dovnitř.Mše ?Pro koho?



Nachystán

První vlna bezohlednosti a chamtivosti se 
převalila krajem hned po vysídlení.Pak přišly 
druhá ,třetí...Koncem sedmdesátých let a 
počátkem let osmdesátých se teror z neznámých 
důvodů znovu objevil.Kolik kostelů,kaplí, 
hřbitovů,kapliček,křížků,muk božích zahučelo 
a zahučí ještě? Vzpomínám si na jeden křížek 
u cesty do polí,za jednou vesnici tady,tam 
kde končil krásný starý sad a začínal výhled

-k Bezdězu.Na mramorové desce vytesán nápis: 
-Postůj na chvíli poutníku jež jsi na cestě 

a pohled do tváře přírody stvořené pro tebe, 
tak jako slunce jež osvětluje tento kraj. 
PohlecT na stromy jež ti dávají ovoce i stín 
k osvěžení.Než vezmeš svůj kríž a půjde" dále 
svou cestou pomni,že tohle vše stvořil Bůh 
ve své velikosti aby ti ukázal svou neskonale 
majestátní Tvář.Amen-
Bůh tady však neměl štěstí,Nápis byl psán 
německy a kladivo německy neumí.Deska byla 
za několik měsíců rozmlácena nakusy.Za rok 
celý ten křížek.Za další rok-snad to bylo 
na přelomu let 82/85,zmizel z povrchu země 
boží,sad plný osvěžujících stromů.Bůh přestál 
i tohle.stovky ovocných stromě v rámci "re
kultivační kampaně” hořely vybagrované na 
hromadách traktorových pneumatik politých 
naftou.černý smrdutý kouř zastřel nachvíli 
velikost Tvořitele.Amen.
Tě vše tady i jinde.Pak přišly na řadu keře, 
meze,a když už není co planýrovat,pokácí se 
lípa na náměstí.Ředitel státního statku si 
pyšně nad hlavu pověsí další řád práce a za 
zásluhy.
Jen několik metrů nad komíny chalup přelétne 
tryskové letadlo.Znenadání,jako blesk z čis- 
t'ho nebe.Pes se škrtí na řetězu..lepicím 
zhořklo maso a vajíčko je na tvrdo.Krávám na 
pastvě zkyslo mlíko a srazilo se.To všechno 
se sem časem dostane zpět v pojízdných pro
dejnách.Žluté letadlo zasypává kraj deštěm 
chemického hnojiva.Tři mohutné salvy otřesou





photo Pgi
V 

sv
ět

 j
se

m 
vs

to
up

il
 d

ou
fa

je
 ž

e 
dn

ov
é 

mo
ji

..
. 

/K
.H

.M



Máchystán

celým krajem-vrch Tachov odevzdává své 
vnitřnosti na štěrk,čtěrkem vysypané budou 
bahnité lesní cesty pod pásy tanků,Za Ta
chovským vrchem,nad nímž hučí sýřena,že 
kameny přestanou rolníkům padat na hlavu, 
v dálce rýsuje se jako malej (Lip (silueta 
Gtarého Pernštejna známého z Máchových 
kreseb i z některých literárních projevů. 
/Rozbroj světů atd./Ruina hradu patři dnes 
svazákúm z Dube,kteří si v něm zařídili 
klubovnu a síň tradic,Jakých tradic?Tradic 
svých otců,kteří devastují a deklasují již 
35 let přírodu tohoto kraje?Zdi Bernstejn- 
ské ruiny osázeli střepy z pivních láhvi do 
betonu a nad ně natáhli ostnáč.Má fantazie 
nestačí na to "proč ".Kolem městečka Duba, 
bývaly pověstné ovocné sady a chmelnice- 
na jedno znich se ostatně odehrálo i ve 
skutečnosti máchovsko drama lásky a nevěry: 
7.května 177^ tu nedaleko Dubé v místě zva
ném Svinský důl Hynek Bchiffner umlátil 
svého otce Antonína chmelařskou holí,ze 
žárlivosti.Hynka popravili 1$,června»774 
v Ml.Boleslavi.Dnes,když byste měli chuň 
prodírat se právě na toto památné "máchov- , 
ská "místo kopřivami,do šli byste požáhóni 
ke staré soše sv.Prokopa-významne památce 
v kraji-obložené pytlý s chemickým hnojivém. 
A pokud ještě byste neměli všech těch má
chovských reálii dost$pak pojáte semnou 
zpět do Dubé/kde se prěd 1ýO lety Mácha 
v $edné z 12cti hospod dozvěděl o starém 
příběhu bhiffnerů z Dubé-dnes je v Dubé 
jeden hostinec/ a postavte se se mnou před 
výlohu řeznictvísnx mezi dvěma vepřovými 
hlavami je tu zaražená nástěnka
BRIGÁDA jOCIALIBTICKS PRÁCE KARLA HYNKA 

MÁCHY
závod Elitě Dubá / -pletou se tu punčochy/ 
tým soudružky H.Oi&aiové nositelky čestného 
uznání se zavazuje :



Nachystán
ručím sa svou práci -4 členky 
mám^stroj v soc.péči-4 členky 
ovládání více operací-5 členek 
předčasné splnění 7 pětiletky -3 členky 
dále: 
zavazuji se 
a/používat pokrokových forem práce 
b/používat Bassovy metody práče-předcházet 

úrazovosti
c/plnění TZN na 105 %

"Na tváři lehký smích-hluboký v srdci žal!" 
Nad krajem se stmívá.Začíná mne tu mrazit. 
Hvězdy vychází.V hradní kapli na Bezdězu 
Mácha objevil při prolézání této zříceniny 
prolomenou podlahu do klášterní hrobky. 
Naskytl se mu tak bizarní pohled,že se k 
němu několikrát chtě nechte museí vrátit« 
nejen ve svém hrůzném snu "bezdězském ",ale 
později v jeho"Pouti Krkonošské".Rozmetané 
kostry,kosti,jednotlivé hnáty a povalující 
se lebky pohrbených mnichů,zbytky rozbitých 
adrmrá rakví .Dnes je podlaha kaple v pořád- 
ku.To,co mne dnes děsí,je výhled do 
kraje-do čech-do deprimující temnoty a 

chladu hrobky.Noc překryla celý kraj svým’ 
pláštěm míru.Kdybych viděl dobře,snad 
bych mohl zdálky z Prahy uvidět blikat 
hvězdu na Petřínské rozhledně.Někde tam 
pod ní cukrkandlová Myslbekova představa 
Máchy se šeříkem v ruce.Kolem jistě právo 
projíždí po asfaltovém chodníku Petřina 
hlídka VB a svítí čelními světly milencům 
do tváří.
Praha... "Vymřelé však stojí celé město, 
jako pustá hrobka leží Praha...

/Duše nesmrtelná K-H.M/ 
Kolik patetických výkřiků dalo by se do 
téhle hrobky zařvat,ted do noci.Nechrne 
však Dílo Karla Hynka Máchy době,která 
se nikdy nevrátí.debetragičtější bieder- 
meierovské drama nemá slova pro ekologic
ká dramata umírající krajiny a jejího



i-'iá chystán

ducha.Jaká kultura pronikla do tohoto kraje 
který se kartograficky dál bude označovat 
za "kraj Máchův”?Dál zůstane krajem Mácho- 
vým,ale proboha- co se to tu děje’ 
Který umelec slova dnes dokáže s odstupem 
romantického estetického poetismu"spočítat 
ztráty,sečíst škody a předpovědět průběh 
nemoci ,epidemie,která postihla zemi? 
Dal by se mi tady tel vytýkat lokálním 
zaslepením vyprovokovány historický"světo- 
bolismusSDobre -stačí se několikrát funkčně 
nadechnout a vyčistit si hlavu od iluzí. 
Iluze zmizí a rozplynou se na hladině kon
centrace .Právě tak se znovu oljeví ve vší 
své fanaticky reálné podobě,když se meditace 
a splynutí s jinou další iluzí rozplývá. 
Tak jako já i celá tato krajina žije jenom 
v meditaci a soustředění-přesto umírá;
Jsou kraje,kde mizí celá stredov ká města 
a kde gotické chrámy se pohybují centimetr 
po centimetru Mrtvou krajinou,aby uvolnili 
své místo,své hrobky a své kosti velkokapa
citním rypadlům.Mrtvé haldy z nichž stoupají 
mrtvolné závoje výparů nad povrchovými doly 
zalitými bahnem,vyrůstájí nad krajem zasa
ženým rakovinou jako nádory na kůži země, říest. 
Kdyby tento_kraj?na sever od Bezdězu tam 
v dálce za Litoměřicemi,býval byl krajem 
Máchovým,psalo by se mi ještě lip o pomalé 
smrti a hrůze jež se zmocňuje lidí./ 
Ale, ještě je brzy dělat závery.Vždyř tento''w 
kraj je největším zdrojem čistých podzemních 
vod-a ty potřebuje průmysl ještě víc než lidi. 
Miliony let starou vodu skrývají podzemní 
nádrže podloží pod pískovcovými skalami. 
Nedaleko Dubé už začaly čerpací zkoušky.
A pak co kraj snese-co vydrží,na plné obrátky 
se začne čerpat milion hektolitrů vody denně 
pro Kladno.0 kolik centimetrů se musí snížit 
hladina podzemních vod »aby vyschly lesy,aby 
se změnilo mikroklima a rozejel se řetěz 
ekologických dramat?



Háchystán

O kraji kolem české Lípy se mluví jako 
o kraji,kam proudí mládí republiky. Očekává, 
se silný nápor mladých pracovních sil,staví 
se sídliště»nová moderní nemocnice, svazéci 
se na tento nápor připravují na všech fron
tách •Keni tadmsWia, že se tu nenašly slin 
zlaté žíly, ale uran.Oamotohle sl ro o 'lp 
zakončit celý můj krátký cestopis,domnívám 
se, že není potřeba vysvětlovat a předestírat 
vize plné fantazie»Otáčí suchá fakta.Vránová 
žíla se rozprostírá od Mimoně až k okraji 
Máchova jezera.A tak přecijenom -Mácha je 
mrtev 1 ÁÍ žije Uran-a jeho kraj' 
Tak jako kolem žříprami ,i tady vyrostou 
nové»moderní pracovní tábory.
Někde mezi Bělou p.B a Dubou se pod plú ít&z 
noci,po postranních cestách,právě přesouvá 
s vyhnutými světly$podivná vojenská, kolona. 
Nízké obludy tahačů na svých bedrech přesou
vají z jednoho sila ke druhému válce překry
té plachtami.Vidět není nic /snad ani z druži
ce/, ale tímhle krajem se dobře nese jakýkoli 
rámus.
Kráčím z >ezdězské ruin;/ dolů směrem k ná
draží, abych si počkal na poslední noční či 
první ranní vlak do Prahy.Teprve ten si vzpo- 
mínám,co jsem dopoledne viděl na jednom poli 
v jedné škaz^ě na mezi,kudy jsem náhodou šel, 
zbloudiv trochu z cesty. )o děli asi dvaceti 
metrů byla tu škarpa uprostřed pole zaplněna 
až po okraj stovkami,či tisíci rezavých kon
zerv, v nichž se nadouval shnilý guláš z vo- 
jenských zásob. -Tunce pražilo i na druhou 
půli tohoto ’’pokladu "-stovky sklenic od hově
zího guláše,které nikdo nikdy neotevřel a 
přesto,přejř sklo vidím, 'e s nimi hýbe nikoli 
rozkládající se maso ale- červi!
Tím končím a jdu se vyblít pod šeříky.
"Májový čas způsobil červům slavný kvas..." 

/básník noci/
""dálo 'snad' Ji zýj oh 'TnEeřEeazo“ T.V Ma jx 

K.n.Máchy-pohřební zpěv nad tímto kraje/;.
řehot v. maj8$





4.5.77

■ad krajem výbuchy nadzvukových letadel 
po silnici vozy sovětských oficírů 
to jsou střední Čechy moje rodná zem 
z které mám načerpat svoji sílu
Věřil jsem že tudy chodí víly pokud jsem 
se sem nepře stohoval Te<I vidím dost 
často a zblízka deformované opice 
které mají velké kozy velký zadek i nos
Ústa mači ránu od boxera 
nakřivo nebo vyspulenou zpuchlostí 
no a ta ňadra o nichž jsem snil včera 
jsou zplihlá samou tučností
Zrak mají jak podlá zvíře
které se stále bojí a proto útočí 
ve zraku poznáS že nemilují 
ani vlastní děti
natož n koho kterej s nima spí
V nepředstavitelných šatech promenují 
od jednoho krámu s drby k druhému
•to korun pro ně není peníz-jejich muži 

musejí krást nad normu
Jejich opovržení ke mně i když jsem , 
jim cizí
přesahuje snad každou myslitelnou mez 
Zvířecím instinktem poznaly vyvrhele 
který tu ječte navíc filosofuje

Dr.Zbyněk Fišer



K R Á S A JE Š O K

M.Greenwod o umění MARK PRENTA

V důsledku zhroucení uznávaných a etablo
vaných hodnot v našem moderním světě se 
mnoho ze zátěže morální odpovědnosti svezlo 
ze společnosti na jednotlivce•Obýváme dnes 
relativistický a existenciálni svět ,který 
se boří do bahna při hledání fundujícího 
systému hodnot,které by se přizpůsobily 
v- em zrevidovaným pojmům a názorům na to 
jaký vlastně je dnes člověk«Jedním z aspek
tů odezvy na potrebu odpovědi se stal i 
vznik tzv•primitivismu"v umění. Je to vlastni 
jedna z odpovědí na volání po návratu k prvo
počátku, k původním zdrojům.ke kéřenům. 
Od dob markýze de iadetGoyi i Gericaulta se 
již mnohokrát umrlci pokoušeli tyto’’prvo
počátky” vystopovat a odhalit,Prvopočátky 
objektivní existence,objevování universál
ních a fundamentálních imperativů jež jsou 
hluboce zapuštěny do matrice lidsko přiro
zenosti, úzkostné hledání těchto umrlců 
snažících se nalézt to ’’absolutní" uvnitř 
sebesema směřovalo obvzlášt do lidských zku
šeností jež jsou normálně na škále lidských 
hodnot odsunuty hodně mimo a jsou podtatnn 
znerovnoprávněné: šílenství, zločin,sexuální 
uchylky,násilí,infantilita, sny,absurdita a 
náhoda mezi tím vším, Přirozenost "ztraceného 
řádu" se ve skutečnosti objevila být schopnou 
nést v sobe pravdy ,které jakoby nakonec 
byly daleko podstatnější pro lidskou exis
tenci než všechny ty pravdy skrývající se 
pod ochrannou fasádou řádu a pořádku,který 
si sociální skupiny přivlastnily ze zřejmého 
důvodu-® důvodů integrace a přežití, 
"Krása bude bud křečovitá a nebo nebude 
vůbec” -andré broton
I bez překrucování skutečného smyslu tohoto 
víceméně dvojznačného a mlhavého stanoviska 
André Bretona,je tu jasné,že se mluví o umění 



Mark Prent

nikoli Jako o dezinfekčním 
prostředku reality,ale právě 
naopak,Breton má umění na mysli jako 
projímadlo /nástroj průjmu/sku
tečnosti» "krása” v Bretonovském smyslu je 
s o k ,k t e r ý rozhodně/® přímo/ 
zasahuje duši ,tím,že jí kon
frontuje s vizí taková skutečnosti,na níž 
mysl není připravena a nebo vůči niž ještě 
není opevněnahradbami sociálních konvencí 
a represivních tabu.
'Právě toto je také jeden z nepoznaných fak
torů vycházejících z prapůvodních hlubin 
lidské'osobnosti. Předpokládá se okouzlení 
tvary obsaženými v kulturních hodnotách 
okamžité chvíle,momentu tady a téct. I tyto 
usměrněné tvary mohou zkonformovat vzhledem 
k ohledům vytvářeným naším vědomým egem 
reagujícím na etická,filosofická či rozumo
vá kriteria,nicméně tyto prapůvodní tvary 
samjr o sobě jsou tak dlouho inertní a bez
významné, dokud se nesrazí s "křečovitým" 
obsahem nevědomí v mysli.
V roce i96 ě se konala v západ© n'meckém 
Darmstadtu ambiciózní výstava,která poskytla 
obsažnou antologii těch um -leu moderních 
směrů,kteří byli ochotní odpovědět svou 
tvorbou na ono naléhavé volaní "archaické" 
dušo.Nastoupeni byli všichni od Redona, 
hisora a win . < ‘ ;rnstovi,Dubuffetovi a 
haconovi./výstava "Zeugnisse aer Angst in 
der Modernen kunst” tj. "Svědectví strachů 
v moderním umí ní V.N epřekvapuje poznámka,že 
všechna témata která se znovu vrací s obses- 
ní naléhavostí prostřednictvím této výstavy 
převážně zobrazují věci smrti,zrození a se
xuality a to většinou v obrazech možné dvoj
značnosti a absence tématického rozlišeníj 
vypadá to jakoby se umělci pokoušeli uvnitř 
sebesama nahradit témata křesťanské kultury 
-Ukřižování a Početí /příp.Urození/ svou 
vlastní osobní mytológií ,která by práv' ták 



Merk ?rent

dokázala zahrnout a propojit ony bezčasevé^ 
prazákladní a elementární pojmyumírání a 
znovuzrození Boha. hobbesův názor,který vidí 
život gen jako zhovadilou ,tupou a zvířeckou 
-i když na štěstí jen la?átkou~epizodou mezi 
násilnou křečí zrození a koncem,často tak 
bídným,kdy vědomí vyhasíná, je názorem pro 
velkou většinu přecejen příliš bezútešným 
než aby ho mohli přijmout nebo alesnoň to~ 
lerovat*Nav£e. nepočítá příliš s narážka/i 
na bezčasovost,ktorá povstává z oceánické 
struktury vědomí*Á konečnost smrtí je ob- 
vzlášt tou nejodpornější realitou k akcep
tování v bec,protože se podbízí nesmírná 
různorodost mýtů i rituálů.které jsou vyba
veny vším možným,jen aby nás se smrtí usmí
řily různými termíny znovuzrození anebo meta
morfózy.
Přesto,jestliže akceptujeme existenci oné 
primární,prazákladu! úrovně jež trvá mimo 
vědomí, v němž pojmy a představy času a pros
toru tzro z erd? smrti i sexuality jsou ještě 
zcela neodlisené a nediferencované/a proto 
jsou subjektem pro všetečné přemíchávaní a 
proměny/,pak můžeme začít chápat přirozenost 
spojeni jež kloubí nevedomí s projevenými 
realitami fyzické existence.
To je právě prostor,kde umění začíná fungo- 
vat jako onen "krečovi'gý-” prostředek v Bre- 
torovském smyslui umožňuje usmíření našeho 
vědomého "já” s neakceptovatelnými prvky, 
ktoré jsou potlačené a pohřbené /v nás/. 
Tohle je často velice znepokojující zkuše
nost, ale-je li duše schopna ji vstřebat do 
sobe a asimilovat j í,dophází pak k podivu^ 
hodné alchymii, j ez promenuj e" oóXe^TáT^t3?^ 
nulost"soku nov^^ a"
uchopení . .....
ádT se,ze temer nutné,metaforicky řečeno- 
” ze m ř í t”,to jest: navrátit se k nevě

domému v procesu znovuzrození na daleko 
integrovanějším stupni naší "dospělosti”.



Hark Front

rart i znovu zrození duše je metabolickým 
procesora,který je -nebo může být-kataly- 

sován umo ním. 2* «Klio t tuto souvislost oF.w 
zuje i od onoho tak často citovaného řád- tu 
& lla mém počátku,můj konec "/Hast Coker/.
Obsese Marka Prenta.s tolika bezútešnými 
prvky a aspekty smrtelnosti se na poprvé 
můžou zdát být vyjádřeny příliš popisnými 
obrazy a představami,»laji se příliš noza- 
maskované symbolickým posune®,aby se hned 
daly uznat za "umění ".Takový dojem.protoče 
není hned zřejmá možnost porotumčni a tedy 
i posouzení díla.podle mého názoru musí 
vést a přím© nutit k bližšímu prozkoumání 
jeho díla.KdyČ^například ýagritte v jednom 
svém díle nechává tělo své milované rozse
kat ne části poskládané na sebe.bezkrovné 
erogenní porce těla s příšernými následky 
rozsekání se tu nakonec jeví mutované,© 
zároveň té z maskováná,společenským Šprýmem 
a klasickým poselstvím za vším ležící schi- 
zoidní fantazie.
Ihřent,jakkoli si troufá přiblížit se ještě 
blíž k oněm prvotním zdrojům obsese a ve 
snaze sdělit n^,%jgj/s méně společenskou - 
ohleduid.no stí/jSd^ro ^in© vědomé reality 
ječ předpokládá právě onu silnou schopnost 
akceptovat*nesouhlasit a znovu asimilovat 
ony původní destruktivní impulsy v nás.
Ve své práci ".Ind id there anything else 
youd like,Kadam?" 7'1-mixed media /A co byste 
ještě ráda ,madam?/ 

pokusím se /pozn.red,/ částečně reprodukovat 
dílo "Co byste ještě ráda,madam"-nejde o 
obraz nýbrž d "sochu" : mrazicí prodejní 
pult,jaký známe z obchodů,převážu řeznic
kých,na vrchní desce váha ,na vázo vyseknuté 
lidské tořzo -bez rukou-na němž zůstává 
stéle ještě hlava-barevně zřejmě odpovídá 
stavu "po smrti’’ tedy smrtelné bledosti 
kůže,na váze jest přihozeny nějaké vnitř
nosti ,zřejmě na dovážení .Vnitřnosti obsa- 

ohleduid.no


Mark Prent
hubící/zřejnc ss<M/v> 1': láhev m pult“* 
Ha mrazáku bohatý v'H ? jednotlivých li“ ' Mh 
vnitřností a orgáný upravených s onou lahůd- 
kářskou zdobivou tvořivostí na tácech»nechybí 
iřelme ani oSi-yše je skutečně esteticky 
chut podporujícím způsobem proaranzováno* 
ěebhybí cenovky*Cedule nad pultem nabízí: 
denne čerstvé ci mražené*p rve třídní kvality 
-filé z chodidel,bez kosti-nos^-Jazyky* 
mražené hlavy* oční bulvy-prsícka apod./ 
Táto rentoví přel á8°Sfig%ř síly vyst~ 
odvetu superega a přijmout všechnu tu řeme
slnou dřinu a zručnost vtělenou do díla 
této velikosti •Doplňkem ktéto práci Je 
dílo "gpslední večeře" sesvou břitkou ironií 
kompletuJT^ cyklus ,který je
odhalený ještě primámSjší manifestací neu
vědomělé agrese tak Jako v díle "Pat vycpa
ných havranů", kde pět havranů se SraBe v

trhá na kousky jako 
hrozivé a trestající fúrie,projevující se 
na té nej trestnej ší a nejneíítostněJČí rovině 
V tomto díle a v díle "Jeho konečno prchla- 
Seal» umělec nabízí konBSí^ 
GoTehčení a kontrastu ve formě vtipného ná- 
padu/nebo také rituálu/zmírnujíčího jejich 
nepochybne ďrásavý dopad»Musí se tu doznat, 
že bariera je tu vyzdvižena obnuinými mecha
nizmy oga,ktoré Jo tu konfrontovaná sobí 
vlastní dichotomií mezi znej>okojující a roz- 
vratnou podstatou obsahu díla a jeho exvisit- 
no propracovaným povrchem,jeho tvářností 
vyvedenou témčř dokonale* Ego pozorovatele 
díla je trawatizováno Sokem a hledá úlevu 
v jakési oblasti nediferenciovaných forem 
kam by mohl klesnout a spočinout aby se 
mohl smířit s nepřátelskými silami jež se 
v něm vzedmuly »Umelec sám,pomino-li původmí 
koncepční krize je schopen tvořit s mánie-

•oním a energií aby vyřešil Čist" 
formální řemeslné problémy a estetický dojea* 
čin tvořivé reparace prsicující s úzkostlivou 
pozorností věnovanou detailů« paómia díla,,



Mark Prent

Inč schopna odvrátit možnou depresivní 
reakci,která by se do této práce snadho 
mohla vloudit a brání jejímu naplnění. 
Pozorovatel,na straně druhá,musí být scho- 
a§novystát a absorbovat šok emocionálního 
WesU, který vyrůstá mezi ob rn těmito ex
trémními polaritami.dokud se jeho vlastní 
pozornost se nenavrátí zpět k uvědomělé 
úrovni vlastního umělcova úsilí rekonstruk
ce doje,a sám pal: si může uvědomovat o co 
w® ,muže hodnotit,postihovat a také si vá
žit díla pro jeho nesporné objektivní kva
lity/ j ko um ní/ vedle jeho spoločenského 
působení.
Obě "gastronomická" díla nevyhnutelně útočí 
i na ta největší lidská tabu,vzbuzujíc po
city akutní úzkosti a znechucení,která jsou 
normálně uchlácholená a bez zneklidnění, 
když substance jež má být pozřena je z ji
ného než právě lidského masa zvyku ci 
v rituálu kultur,j eT "hormálno tolerují 
zabíjení zvířat pro potravu,se vina za zabi
tí a pozření často smiřuje ■‘vytvářením ná
hrady , nebo "odškodného" zvířeti formou 
tvořivého znoyusestavení jeho oddělených 
částí těla právo tak jako různými očistpva- 
cími rituály před požitím masa' mrtvých, zabi 
tých zvířat.Řeznický obchod je,a nebo býval, 
ještě před dnešní érou předem baleného zbo- 
zí, "umeleckým dílem" se všemi těmi symetric
kými řadami elegantně aranžovaných kusů mr
šin dobytka okrášlených papírovými kraj éč
kami a obklopených vedle sebe chutně cesta 
venými částmi hlav,jazyků,mozků,ledvin,jater 
a dokonce i očních bulv.řakto tedy uměni 
podává výtažek toho co je estetickému zážit
ku přijatelné svým procesem transformace. 
Prentovo umění ironicky komentuje společen
ský' únik před poznáním vlastních fikcí»kte
rými si společnost namlouvá že je něčím,čím 
vlastně není.Právě náhražka -lidská anatomie
mi sto zvířecí,působí v tomto bodě s efektem 
přímo devastujícím.Pakliže se urážka kani
balizmom zdá krutější nežli všechny ty pošvě-



Morte Prent 
cované průchody pro naší lidskou agresivi
tu /zabíjeni zvířat pro potravu atd./k němuž 
bychom ’měli být” morálne umrtveni,pak tedy 
je na oaso začít uvažovat seriózně o koře-’ 
nech zapříčiňujících lidskou destruktivní 
agresi a o našem selhání a neschopnosti odvé
st tuto agresi dokonstruktivních kanálů. 
Prentóva ^Poslední večeře Vnix-media/zve 
diváka na nebezpečně voyeuristický hod , 
podle skutečnosti .Oko,práv tak jako ústa 
jsou ^uAschopna oddat se důsledkům prapů
vodní aestiniktivní fantazie , a podrobit se 
tak i trestu.Ale máme-li. odvahu pohlédnout 
zpříma na tuto Gor^on skou představu jež je 
skryta za naleštěným štítem umění ,realita se 
opít ozve a objeví,© monstrum jež nás svádí 
bude zabito.Při svém portrétovaní základní 
ambivalence lidské duše,se vším jejím Aischjr- 
lovským terorem,děsem a bezmocností, ’rent 
dramatizuje slepé síly působící v naší přiro- 
zonosti-ty která nás viktimizují tím víc,čí® 
víc se snažíme uniknout a ignorovat je.Prant 
nás nutí uvědomit si a poznat toho zmrzá- 
č e n é h o, /agresivního/ p s a pod 
kůží nás všech á varuje před 
nebezpečím,které tkví v pasivní'''Asociaci 
našeho vědomého já od naSí vnitřní skuteč^os- 
ti. Před pasivním odtahováním se od svého 
skutečného vnitřního světa.
Frantovo dílo n£bbrance” /MObjetíH je ve 
skutečnosti jedním z "nejprinitivnč jěích’’ 

.j ■' si vůbec můžeme představit-je to 
mimořádná promítnutí narcistické fantazie 
hluboce zapuštěné ,vyjádřené sochařskými pws- 
tředky.Pokračuje brilantně ve vyjádření ab
sence diferenciace a objektivity na onom pra
původním stupni emocionálního rozvoje,kdy 
naše duše je ještě soběstačným organismem, 
který jo sám sobě zpětnou vazbou,odpovídá jen 
sám sob .Ha této rovině ještě neexistuje žád
né zřejmé a jasné odlišení našeho já od ostat
ních vnějších a okolních předmětůt vaSjM 

syot jo totálně pohlcen naším jáfbere ho i 
dava jen jako jeden nerozlíšený akt^kter5



Mark Trent

který jakoby ještě v sobě nezahrnoval i 
uvědomení jiné osoby než vlastní.Prent tu 
vytvořil obraz slepého,sobe-prostupujíčího 
metabolismu,který zdá se být neschopný jakého
koli dalšího rozvoje.Je to uzavřený okruh 
jež se hroutí až když jeho uvědomění naráží 
na překážky vnější,na hrozby jeho vlastního 
bezpečí.Tento stav mučivého průchodu duse 
z bezmocnosti až ke svému já-ství je jasně 
a živě portrétován v dalším Frontově díle: 
”dummer of 7'1 Fishing with Jísmy and Fraser" 
-kde opět není možno uniknout onomu spojení 
s archaickými a mytologickými tématy. Jakási 
oslepená,rozčatá boule~s úlekem identifiko
vaná jako hlava-vyráží ven z vaginálního otvo
ru a je ohrožována útoky hemžícího se a šplha
jícího pohlcujícího hmyzu.Všechno to připomí
ná legendu o PentheovA a Orfeovi,kteří jsou 
pro své nepřátelství vůči Dionýsově kultu 
roztrháni na kusy Maenady.Pentheus tak draze 
platí za svou smělost s níž se stal svědkem 
tajné bakchanálie,převlečen za ženu.Jeho vlast 
ní matka. Agáve, ve svém opilém šílenství a 
zuřivosti sráží jeho hlavu a. naráží jí na 
"thyrsus-kůl symbolizující plodnost.Totéž 
t'ma,které v non-freudovských významech zname
ná mstu nebo odplltu démohických sil přírody 
proti všem,kteří je odmítají vzít na vědomí., 
se otjevuje v novele Viliama Goldinga “Pan 
much”,kde jsou školáci ponecháni bez jakékoli 
pomoci naostrove jako ztroskotanci.čtenář 
této knihy si jistě vzpomene na tu odříznutou 
prasečí hlavu,která se tak he^ží mouchami. 
Ta je onou regresivní,lovícl skupinkou hochů 
nabodnuta na klacek jakožto rituál oběti pro 
božstvo ostrova-Ketvora,kterého pak musí iden
tifikovat se svou vlastní přirozeností.Tina 
tu povstává ze sebedestruktivní vnitřní agre
se je pak zmírněna a utišena vnějším trestem 
/zde reprezentovaným nepřátelským hmyzem,kte
rý útočí na kůl-na zmrzačený falus,a to jak 
v Goldingově tak i Prentově obrazotvornosti/.



Mark Prent

Séma smrti a znovuzrození prosívané jako 
jednotná a současná událost je tak univer
zální, že jsme oprsvduoprávnšni věřit tomu, 
že je přímo vpletená do smé nejhlubší struk
tur/ lidského" vědomí.Když se matici Pentheo- 
va probírá ze svého dionýzovského šílenství 
plna smutku a zoufalství se snaží sebrat 
a snést dohromady všechny rozházené ůutržky 
těla jejího syna aby je patřičně a slušně 
pohřbila^ to znamena-chce ho znovu sestavit 
z jeho fragmentů dohromady aby mohl být v 
jejím lůně znovustvořen.Ále oddělené iden
tity v plynulém poli neuvědomělého jsou 
ne-existující.A právě tak jako se prolínají 
smrt a zrození a. splývají,tak se také díto 
stává jedním se svou matkou berouc na sebe 
její tvořivý práve tak jako destruktivní 
a tributy «Dítě je sebe—tvořící a proto je 
vlastně vybaveno onou jakoby-božskou schop
ností povstat z mrtvých,
V Prentové díle "ľ^om ^Lo veš First Fevcr to 
Her Plamie w /^1 horo Jlky první '1 ág^y' Vj c j I- 
m'u’prokletí ” -"socha” aixed media/ je tu 
těhotná matka scvrklá do rozměrů dítěte a 
spočívá v jakési černé kolébce^připomínající 
tak trochu houpací rakev-pozn.red/ a její 
upřený ztuhlý voyouri. tichý pohled dá průgsd- 
na, vytřeštěné oči a vyceněné zuby,nemohou 
nechat nikoho na pochybách co znamená celá 
hrozba tohoto "obrazu”, Jíte,které "zkonzu
moval a"/které musela pozřít/ je v^ jejím 
těle znovuzrozeno pod ochranou jejích chrá
nících a znovu-tvorivých rukou,jez leží 
na jejím nadutém břiše." e smutečních šatech 
leží ve smrtelné pozici,stísněna dřev nou 
kolébkou,která múze dost dobře posloužit jak 
mrtvole tak i tomu aby nesla nový život, 
démata očetí/znovuzrodení/ a Piety se tu 
kombinují v pozoruhodném epitomu tvůrčího 
procesu.
Tváře smrti.jak je to příznačné,jsou Prcn- 
tovi vlastni..?' práci "Grave Men Kear beath 
/"Lidé hrobů blízcí smrti*7 jewinén7 "Syslu 
pro pasivní odevzdání se zmocňujícím se 



Kark Prent
silám a více než narážka na vzdornou nezá
vislost •Potřeba společnosti regulovat a 
dokonce i zastavovat proces umírání profý- 
laktickými prostředky-úskok obvinování 
rakve z toho že dává smrti lehký spánek j 
povinná úhlednost nemocniční postele-se 
ukazuje jako patetická»Leč nepřemožitelná 
vitalita smrti odmítá podrobit se znovuzro
zení» Znovuzrození a osobození se dostavuje 
jen uznáním skutečnosti a podle toho taká 
její opatření náležitým respektem»Zřejmost 
neustálého spojitého vývoje uvnitř základ
ních oblastí zajmu Prentovy současné práce 
dává příslib nesmírné tvůrčí schopnosti» 
-áner určovaný tou nejposlednějčí Prentovou 
představivostí a obrazností naznačuje pos
tupné překročení "freudovských "kastracních 
úzkostí ”, vyslovovaných v jeho předešlé ranné 
tvorbě» Dílo ”The lyrickí esw /^atnyVpříp.i 
’’Hroty’*/ s ostny.: poEoSInl usazenými jako 
semena v průhledném lůně jakoby očekávaly 
svého znovuzrození v situaci,kde jejich 
funkce bude méně "kulinární” a a to víc 
a důrazněji pozitivní»resp»prpsazující se 
a deroucí kupředu v kladnem smyslu« 
Á my musíme pozdravit návrat odvážného a 
vysoce t al ento váného umělce-jakým Prenťje 
-jako snovutvořitele a přetvořitele dávných 
mýtů Slovčkatkteré,protože jejich původ 
leží uložený hluboko v nás samých,jsou a 
zůstanou věčně závažné a relevantní»

Michael Greenwood 
arts canada

transl´. S/M





ÚVOD DO VICTIMOLOGIE

úvaha

Jedním asi ne jro z šířené jším modelem nauky 
o obětech ^h,neboli victimologie,je 
honba na čarodějnice.
Mohlo by se sice zdát$že je to už dávno 
překonaná záležitost,ze od těch dob,kdy 
fanatici pálili čarodějnice na hranicích 
aby ochránili společnost od špatného 
vlivu temných sil,již uplynulo dost času, 
aby se lidstvo začalo chovat rozumějí a 
civilizovaněji.Honba na čarodějnice však 
v některých společnostech pokračuje a 
nemine skoro dne abychom se v tisku nedo
četli, že někde se stal někdo její obětí.
Všiměme si,jak pravděpodobně vypadala 
obět vybrana pro úlohu čarod jnice.
Obvykle to byla vdova,tedy ve společnosti 
založené na patriarchální rodině žena bez 
mužské ochrany.Za druhé to byla žena,tedy 
příslušník pohlaví,jež prakticky nemělo v 
mužské společnosti žádna práva,z kterých 
by bylo možno vyvozovat a uplatňovat jaké
koli nároky.

n Žena vybraná pro úlohu čarodějnice žila 
obvykle na okraji vesnické společnosti’, 
dosti často se živila žebrotounnebo jako 
porodní bába «.Tedy osoby vybrané pro tuto 
oběú byly slabé,bezmocné bránit se.Když 
se jich pospolitost zbavila,nikomu vlastně 
nechyběli.Zde snad začíná onen existenci- 
onální stereotyp"cizince”,známý z moderní 
literatury.
Pálení čarodějnic skončilo zhruba s pří
chodem osvícenství,tedy na přelomu 17. a 
18.století.Victimologie vysvětluje hon na 
čarodějnice jako hledání obětního beránka 
ve společnosti jež věřila,že člověk je v 
rukou božích.Když se kdy stalo neštěstí, 
které si nezasloužili,které by Bůh na ně 
nezeslal,hledalo se vysvětlení za pomoci 
antipoda Boha,tedy v Sáblu,který působil 



victimologie

mimo jiné tím,že si zavázal ty smrtelníky, 
kteří živořili na okraji společnosti a 
mohla jim k lepšímu údělu pomoci jen temná 
síla,tak byli bezmocní a slabí.Mocní naopak 
podlevšeobecného předsudku,neměli žádný 
důvod spolčovat se s íáblem,pokud byli na
tolik silní,že nepotřebovali nadpřirozenou 
sílu k tomu,aby dosáhli svých cílů, 
Kdokoli se pokusí udělat paralelu mezi 
upalováním čarodějnic a inscenovanými poli
tickými procesy známými ze současných to
talitních diktatur,/pozn.red -x /najde spo
jení velmi snadno.Tvoříje ideologiesp podle 
které na jedné straně existuje dobro,na 
druhé zlo,a kdykoli zlo začíná mít převahu, 
vládnoucí skupina se potřebuje zbavit jeho 
představitelů.čarodějnice byly upalovány 
protože slonily dáblu.V politických proóe- 
sech'20.století b^rli popravováni jednotlivo: 
kteří údajně uzavreli áábelskou smlouvu 
budí s třídním nepřítelem nebo s cizí moc
ností.
Stejně jako čarodějnice i tyto moderní obě
ti se přiznávaly v inscenovaných procesech. 
Když se jich společnost,nebo diktátorská 
klika ,zbavili,vina za všechno zlo byla 
vykoupena.Veřejnost je fascinována osuddm 
obětí: začíná to již řeckými tragediemi v 
nichž děj se rozvijí tak,že pro hrdinu 
/nebo hrdinku/není vlastně úniku.Koneckon
ců celá západní literatura je tragická a£ 
už jde o .Shakespearova dramata nebo Kafko
vy romány,nebo Bostojebského,Tolstého,Hux- 
leye,Faulknera,Orwella atd.-lze jich jme
novat dlouhou řadu.Jde o střetnutí s osu
dem nebo se společností,s převažující ideo
logií a morálkou,nebo s nevědomostí.Victimo- 
logie dokonce naznačuje,že každá společnost 
x-pozn __
/ j ednETz krás^ v poslední" době
u nás byl např.proces s hudebníky kolem 
Plastic People v r.76,a nebo později proces 
s Výborem na Obranu Nespravedlivě stíhaných 
-předtím pak procesy 50.let a poč.?Olet/ 



victimologie

a každý systém potřebuje oběti.
Když čtete detektivku stěží si připomí
náte, že kdyby nebylo oběti,nebyla by zá
pletka a nebylo by ani více^či méně logic
kého a elegantního rozuzlení.Vzpomínáte 
na zlaté doby filmové grotesky?Eejvětší 
gagy spočívaly v tom,že někdo uklouzl na 
bananogé slupce a nebo se do něj strefovali 
šlehačkovým dortem.Vždy šlo o obšč,ale v 
humorné podobě.Někdo kdesi poznamenal,že 
komedie se vyznačuje tím,že někd^uklouzne 
na slupce od banánu a zlomí si vaz.Když vy 
uklouznete na slupce od banánu a zlomíte 
si vaz,je to tragedie.
Mezi tragedií a komedií,a mezi komedií a 
tragedií je velmi vágní a nepřesná hranice. 
I velké humoristické romány,nemluvě už aná 
o románech satirických,jsou vlastně tragedie 
e.
Největší šanci stát se obětí mají ti,kdo 
jsou odlišní,tvoří menšinu a jsou chudí a 
nemocní.Osud většiny náboženských sekt byl 
vždy školským příkladem vihtimologie.Lidé, 
kteří předběhli svou dobu,také,obvykle skon
čili jako oběti.V jedné z velkých her R. 
Hollanda se lidé baví osudem obětí gilloti- 
ny ve francouzské revoluci.Velké sovětské 
procesy 50.let byly inscenovány jako di
vadlo a tento stereotyp se znovu opakoval 
koncem 40.a začátkem 50.let ve Východní 
Evropě./pozn.- připomeneme si na chvíli 
divadlo "dvou minut nenávisti" z Orwellova 
"i984",nebo popravu ve vakuovém zvonu v 
Zamjatinově "MI"/ Výběr jejich obětí by 
dovedl zdůvodnit nejen každý odborník v 
oboru victimologie, qle i každý soudný člo
věk.Ti kdo bojovali jako dobrovolníci ve 
španělské občanské válcejžidé,příslušníci 
vojenských jednotek na Zapadě,katoličtí 
kněží-abych jmenoval jen některé.Zůstane® 
-li jenom u těchto skupin,oběti se provinily 
už jen tím,že za určitých okolností /např. 
ve válce,v revoluci/se chovaly jinak než 



victimologie

zdrcující většina společnosti.Byli na stra
ně těch,kdo byli vývojem v jejich vlastní 
zemi poraženi,bud v boji nebo v politickém 
střetnutí.
Jsou případy,kdy oběti dovedou vzbudit tako
vou pozornost,kdy se dovedou zachránit před 
nejhorším-to je případ Palestinců.Jsou však 
případy jkdy oběti nedokážou byvolat širší 
zájem verejnosti o svůj osud-týká se to na
příklad Kurdů.
Zdá se,že bez obětí by to prostě ani nešlo. 
Toto je fascinující téma a čím více toho o 
něm člověk víjtim více má důvodž k černému 
pesimismu.Není tedy divu,že toto téma tolik 
fascinovalo umělce,a to nejen spisovatele 
nebo dramatiky,ale také malíře ,hudební skla
datele nebo režiséry.
Proč je třeba pojem "zprávy” ztotožňován se 
špatnou zprávou.Je to proto,že předmětem 
zprávy je odchylka od normálu,od přijaté 
normy.Přestože zprávou jsou i odychylky k 
k lepšímu,těch odchylek k horšímu je víc. 
Proto kdysi básník Miloslav Holub po bližším 
seznámení s americkými televizními zprávami 
označil katastrofu za "formu lidské existen
ce.Katastrofy fascinují publikum víc,než* 
příkladné činy těch,kdoekvalifikují k tomu 
aby byli přihlášeni za svaté.Katka Tereza 
/pozn.- kdysi nucena opustit rodnou Albánii/ 
byla předtím,než dostala Nobelovu cenu míru, 
světové veřejnosti prakticky neznámá.Zato 
o všech těch Idi Aminech /pozn-U^andský kru
tovládca, který naplnil žalaře svého režimu 
statisíci umučených obětí-mimo jiné podpo
rovaný dlouhá léta i ijidší zemí/jsme se toho 
dovídali tolik,že nás jejich odpudivé činy 
už přestávaly pobuřovat.Solženic^n se zamýš
lel nad tím,proč všichni ti,ktere zatýkala 
sovětská tagná policie a kdo skončili v nes
početných koncentračních táborech,se nikdy 
ani nepokusili bránit.Když například zatýkali 
důstojníky,tedy lidi,kteří věděli oč jde, 
co je čeká a každý z nich měl revolver,proč



victimologie

se nikdo z nich nepokusil bránit.Nechali 
se odvést jako ovce. Po trpkých zkušenostech 
židů s nacistickými koncentračními tábory 
se prohlášení "už nikdy jako ovce” stalo 
vlastně mottem mladgho izraelského státu. 
Nezdá se však, že bý při jeho uplatngn^zdo
kázali zbavit svých vlastních chyb lioDeví. 
V západních zemích se množí hlasy odsuzují
cí přemíru násilí ve filmech?na televizi,v 
literatuře.Je to jen současny fenomenon? 
Některá Shakespearova dramata,včetně těch 
nej slavnějších, tedy např.Hamleta či Macbetha 
tam se to mrtvolami přímo hemží.Jen některé 
z nich si v kontextu hry zasloužily svůj 
osud.Jiné se prostě staly tragickými obětmi 
víceméně pronic zanic.
Victimologie je. vlastně reakcí na určitou 
všeobecnou hysterii posledních desetiletí, 
kdy., ge, všechno vysvětlovalo špatným vlivem 
proätreSí na člověka z něhož se stává aso
ciální zločinec apod* Tak například:"nutili 
ho v dětství chodit na nočník,tak se nedivte 
že teá vraždí díky této frustraciz ranného 
dětství.Teprve vlna "neokonzervatismu” v 
západním světě,kterou přinesla 70.a hlavně 
80.léta se začíná zajímat oosud obětí a snažá 
se jim nějak pomoci;zejména je uchránit před 
takzvanou "druhou victimizací"/ podobné ten
dence se objevily při procesu z vrahy pols
kého kněze J.Popieluszka,kdy obžalovaní tvr
dili, že kněz si svůj osud zavinil sám svou 
činnosti-t.j. podporou děl.hnutí Solidarnošč/ 
-tento pojem znamená,že např. oběí násilí či 
zločinu se stává znovu obětí v průběhu soud
ního procesu,který má učinit spravednosti 
zadost.Týká se to například žen,jež se staly 
obětí znásilnění,kdy se občas tvrdí,že vyzý
vavým a provokativním chováním si to vlast
ně způsobily samd. Jejich jméno je vláčeno 
tiskem,obhájce oožálovaného se je snaží kří
žovým výslechem zdiskreditovat jako nespo
lehlivé svědkvně a podobně.



KROKY H A D Ů

slyším kroky hadů 
cítím těla stínů 
rozdrápané stoky 
smutné klenby vědomí 
přivřené ulice 
cizí kůže 
hořící stěna 
jsem krysou oděná 
slyším kroky hadů 
v teráriu města 
vaechy a skřípění 
pahýly dní 
lafety a mauzolea 
již slyším 
kroky hadů 
ve výběhu děsu

/ Pigi G. 85 
- Horror Vacui



sbírka slov a obrazů 84/85 
- HO R R 0 R V A C U I - 
/na pahýlech těchto dní-

-na protézách těchto nocí/ 
slova a ozvěny : PIGI 
koláže a vidiny; Ŕ.Samsa 
právě vyšlo !
ptejte se u “svých knihkupců"



H.Skolimowski ECOLOGIST QUARTERLY 78

EKOFILOSOFIE

ř© filosofii,utajn í f q r i . o,"
tule póehodn cuje.Všdyt filosofie není nic

V: ,. vO Z i s-f d 0’01.0- / do y
našeho života.Je nesmírná důležitou součástí 
pBbd tavy^kteřeu si v interakci s okolo, fa 
sv.tec?,s na ini sny o budoucnosti - s vlastní?, 
i vy tváříme sami o uobo.kez filoso-
fie—ci jakkoli jinak to nazveme-jsme bez 
opory; bez ní neznáme smysl svého ži ak . 
každá epocho & každá společnost má wf'it'; 
základní kréda a vychází z uríitýck ;/\č xl- 
aíbh předyokl-du,které považuje za pravdivé 
□ podle toho s nimi také zachází.Jato krédo ? 
tyto předpoklady ospravedlňují vce,co z aics' 
k. 'dý - - , .„;ý v O* t a- - -1 {
víry.Zrn no ve filosofii znaven ' za u» v ok- 
cestovaných kanónech víry,&t již t. k- 
chiw kter náboženský 81 sv tat'. tejt

al C« u 1 ■ oa vy..’li jsou . ? al
nosti ci civilizace otřesenytv =11 -o o 
vjc-k y- 2. ,vUK> je 't. - ' L ■* j .

, filosofickém zakladl.
Je banální tvrdit, ns civilizace z t r . ■/• - 
: , RtU ' lvu9 -, VU vak,-’. ; < «’U - e '.y , , y * 

se ze svá soufasné beznádejné ufy- 
vypotácela potl^ebuje^nogý filosofický žídla.. 

..’tejn tul je banální tvrdit,Že dosavadní fi- 

filosofie .století?je prodtktem specifická
syntézy západního myšleni k.století; v •> 
aeyslu byla nejen adůvodnitelnáy.. i ne. 
y; íU’utslná.u konečná je banální taká tvrdit. 
Se aá-li společnost v civilizace dosp t k 
novénu obratu,musí filosofie přetkouáut zvi 
stanoviska,setřást pmch ze svých ao^sat a 
musí být ochotna vyrbrojit se novýui sy'le 
M a nabýt nové vitality.fíkový proces'radi- 
kkudbo . .i j oc< ta ■
ru/i bez bolesti. Ždyf v čichni jsme •■ouiks-k 
y /ch vlu..-. vn.' ch ylo. wu, ? svlek -.1 dku« ■ 
lenicovych n-ávyků,i kdy?- jsma filosofovu.



exo.filoH0

xx /ox^oxx-e xx „ - : x • ■ x xrxx’ xxx'xxr 
" ' x • x speciál' x -x ». , , - x-
ty? X -x X’ je jinak .X’'X. :, xxxxx vxci X 
napvooto jasno- j© x< x,x v sw xxx- x xxx> 
x' zrc -x', naoi,Me je nej- bo s x 
- ' J.xx,j ■• x - x vÄiôhad äíIIÍ bohos techni—

*
■ xxo ý j tomaty mmmbí xi x ■ x ; ■■ obstá

li vo akouokách technici no . je 13
' * rtuoshí technici »by lo ŕáe — x~

to pořádk * x v $ôe.n-x^^ . těch»
x. x x virtuosit tleská • • . 1 L
xx 'xx'ii ■ říci SAsti ovc velk trs líce

x xx. vLrtwsl^y asiseli '."xxxx. srn i 
TOseah povahu oroM xxxhxx ■ , ® ’ ;
t, x .! x -x5 x pal lboví í •. xxl

- ' < ' x- oni n«ehou se . »'x ..
•ft ’UCi' «b- , o

■ : x x" lihaoi ie ; M n® se s c • c@ L
: x 11 Lsabl .X MMI ^X /ifln X^. x X”' , X ; ; 1 
:tevš 1 e je s ej^ í se x .
XX ■ •’ X . ■ -i X 1 ■»< Xc x X .. : • /

jso I xx lx- x ; --, X; . ..
A ’xx'X? jřHoeofie j i ^PcW.ubuji . x 

: i ■ m ayll enl x. Rwwooi o . • ]
t X Je xxxrx- ,x jsae x- .x;x.; x’ 
JV a -XX' ■' X r-,.. -X- ,, -„■ ,
IřUi . 3 03 1X iX X X X 1 I X.x- . X fc '■

Jo 10 X Hatili < I - X x.bír-il x i x-x^ X X 
■oamivx xxx'~ • daXolso xxl. ha ostí ne

BO ■ . x lituj i - x ■ - .X, • xy x 
dá mw filosofie je x ,:x xxnsku ^aobléa«, 
x íhaj 'x X -x< ;O xrt-x Us-x xx . nx x
svátu,lneš se nach" xlx x v novétt obdob :.
a » ei miae soškou et ae©

■ ho eai > Lri žkého eh - ■ h ( . ■ hi * • el 1 ~
' ? ' sí & «to® s®; - o sonee fet

' . le...... 1 9 q t a • 1'
gvl it moi -i Í no •■ < el

© b o íýoh »e olo á eký Ä, : ■ .....i s



eko filo so fie

filosofického r.bce pociťuje t/' kvík.;.
3ylo b/ treba litoval,kdyby filosofové s

gíw; gdi , ,e-i noaledními9kdo si w . -•
domí«Hám vsak dojen,že snosí Z \ ' í se jí 
snaží usilpvné proklestit cestu k novým 
obzorů. íilosofi© má selkou dsulost n né 
velkou budoucnost .Její dneíní sta /, ne ® ' íé i 
©hvétgj© úchylkou a urážkou jejího velnMio 
dědictví.
;artin Heidfgei? kdysi poznamenal» Q nejde jen 

o to,psát o metafysice knihy,i*eta fysika- & 
vlastně celá filosofie-je odpovědí m

* ■ - é ilve t«ns o ta. . ,kt . ,
nas dol hájí neodvračitelnou silou, 'kut© ' né 
meta-fysika určité doby je hlubokým a no-b. 
promýšlením problémů člověka a sv"ta ” dob , 
o kterou Jde.-tomto smyslu e k o f i 1 
sofie che být novou metafyzikou ta 'Ĺ 
dob,/.- v tomto smyslu také řásné traktát., o
;táfysice,které pouze ana>ya- |I logiékou

■ -,cv, BoUd^ ■ AA se pokoušejí vteanat 
rušné rovinry bytí do p.vipraveziý'-h sémantic
kých -'ihrádek,nejsou ničíni jiný' i než závo ' z 
■-: :í. T- ' ■ .'■ t,ktci MÍSÍ.

ke konci svého divo ta prov kálel biolog k 
coddington znovu dilemata současného poznání 
v oblasti biolog!®»Jospál k záveru9že jde 
dilemata našeho současného poznání vůbec.

‘‘ilosofie nás ’pateč nasměrovala a filosofo- 
v'; na tos vsejí "‘ic-u. •'odle jeho názoru se 
filosofie počátkem století začala ubírat

patn.m cm rem..-4sto aby násletovaln ,hite- 
heads a jeho holistickou a omanistickou 
filosofii »vydala se za btseelea >• jeho fiko- 
s fií atomistiekou a logistickou, 'ald:'/ 
radil;"Zpět k Mhiteheadovi”.3 tí® lze souhls.  
sít.-T©ho diagnóza ryslení /-inulo- -i - ” -

sorn " .
Oils aíhp názoru cel'1 led ní ’poch tie/:Á . •"ir-- " vnvro -so /esnost^v^au ■ --v- ■ ' r



exl - .čeptuální výzbroj ©atenatip-
ké logiky ve své strohostituzavřenosti, 
eleganci/ s koned: v>?n; Ly^o - . •; 7- ■ r - u,
že hledat řemení pomocí logiky bylo ni pou
líš neodolátelnr,než aby se tehdy delo jít 
za -hiteheadem*
Unos je všechno jiné,nogický atoaiismu» j lo~ 
gický positivismus , sen o vědeckémsystému 
filosofie stejně jako ,spása.,oomocx tzv.ling
vistické hygieny,to vše patři minulosti» 
Současném světě se poznání otřásá v zábl? 
dech.v současné© svete je potřeba nov'" defi- 
novat pojav ^’Hroda a ekologie,protože z 
nich se stély hlavni filosofické problémy. 
Dnešní svět je svatem nebývalých,sociálních 
a individuálních problémů,z ticho velkou 
část vywlaXa-psradoxnč- pokoru í
technologie»která nás ovládla natolik,že 
nejsme schopni myslet a jednat po,svém,i tok 
je dnes velký» filosofický» grobiánem. ; t- ■ 
kovem světě se ekofilosofie či něco podob 
co se obrací k těmto novým filosofickým ■ • - 
blétaóra naší doby musí stát novou mete ľytšil 
«t už dwtafvsika ■'k^ opy/ v'/'/ c
ne* „ íivot se neustále mdaí,vyvíjí a lid': ..-eusk lc 
pkemýllcjí• locho/dt mvdeí se podobu 
to je náš úkol a naše nezbytnost» 
ěpkusxm se blíže osvět lit, co s£ wedstňevuji

> ■ .-G/ d'-Q filosof i e.3udu pMto© hovd it
na obreunu filosofie,která na sebe bere lkal 
řešit význaianó současné problémy nebo so o t 
alespoň pokusit a zároveň budu poněkud kri~ 
ticky i vůči filosofii dosavadní•Joliko ' clící 
vykročit nad kánony a meze současná filosofie 
nemohu se nechat spoutat jejími kriteriipr. 
divosti.dkofilosofie.se kterou zde pbichbZw 
je ’t/ýzvou filosofii dosa-vriní.Je v nl 
sdostatek významných .problémů,aby ne filoso
fové /& nejenoiú oni/ o-li nad čím z-w ác , 
aby mvii co zvažovat a zkoumá v,”b?\ mohl i p.-;- 
chásetgí rov/ni ‘ru^leuksr.i p . j-r;/Ságové p,s- ůy se^roai z tvtnrcxcn *bo3 •■ « z

divosti.dkofilosofie.se


ekofilosofie

energických diskuzí • /© druhá straně, neustál'' 
opakování pravd starých,ač už pravd hegelov 
ské či analytické filosofie,by vedlo jen k 
dalšími hlaúpnuti.‘>thtou osvícená hla y je ti 
že se k problému -postaví čelem,s jasný» dú- 
chrna a otevřeným srdcem toho,kdo doopravdy 
hlodá nové filosofické obzory.Jyl bych.rád, 
kdyby základy ekofilosofiá byly právt"v tomto /ř 
duchů přijaty.
Neánalýzuji žádného konkrétního filosofa,ani 
žádnou konkrétní skupinu filosofů$analyzuji 
Mletatu celého stylů filosofického -uvažování .

■ dané Gpoehy a zejména jeho dúsledk/a^aa  ̂
pak ukoumám to,jaké saeny je treba v tomto 
uvažování udčlat.aby se skutečně filosofie • 
zmínila v nástroj.který nám bude pomáhat při 
hledání smysluplného života«
'»implistická , lineární , etomistickó , detorminis- 
tiché,stručné' řečeno scinetistní uvažování, 
které- trhá všechno na malé kousky a celou 
rozmanitost života rozkládá do abstraktních 
přihrádek fyzikálního zkoumání,prohlašuji 
za uvažováni chorobné,» to proto, e konec- 
konců- vede k chorobným důsledkům.ííkám*li 
tedy, že při hlodání nového stylu život/ mušími 
e-znovu promyslet naze vztahy k celému sV* tu, 
chci tím říci,že mechanistickou koncepci svítí 
a musíme odhodit a nati radit ji koncepcí šir
ší a bohatíí•Sofilosofie- chce být táto al
ternativní koncepce základem.
□o je vlastně ©kófilosofie a čím se li í od 
filosofie současné?
Ud O ZÄMttaá Mä ŽIVOT,zat'sco

y souča^há filosofie je zaměřena'na jazyk. L 
^ivot není "cesta končící rakovinou",jak 
tvrdí někteří lékaři,ale cosi positivního, 
co aá svou sílu a svou krásu.Ti .kdo nedo- 
Mží rozpoznat positivní náboj “I*,ota,už ze 
života odeáli a dobrovolně se'řítí do--pro- 
pasti.
3traníme-li životu, uni to snad iMii.-.u.-xr/s .^d/— 
vodúovat.Vždyt co je v živote- duležit jsi.



ääí ekofiiosofie aMMaBäiamaw

ne* brát život vúžn-.Ka analytických filo- 
sofech Je á® ®«ai zdůvodnili,Mě jejich 

ffilosofie pro život něco znamená.

gěMfBM&m smí huhák«íh b , , B*
■ 005^ /r Žito TU .zatímco
straM objektivitě»odstupu a falyfcáa. Všechny 
formy života jsou angažované, život- jako onto- 
logický fenomén žádnôu objektivitu a žádný 
odstup nezná»Objektivita Je smyšlenkou lids
kého mozku। v přírodě neexistuje.lze tvrdit»

■ 5e objektivita' je formou zjišťování,a jeho y 
'■takoví nekopení v objektivní realit* mimo n? s, 
nýbrž je pouhou disposicí našeho mýlení. 
Opakuji:objektivita není objektivním faktem, 
bytujícím mimo nis.Coš ji někdo vidšlTbaoro- 
val jí snad někdo mikroskopem nebo jiným při
strč Jan? Pojem objektivity je neodd litelrn 
spjat o nedávnou explozí ’Z- .neío^olo 
všechny v různých formách a pro různé vědní 
obory pěstují jeden a týž mýtus objektivity, 
šíření metodologií Je zhouba-co mělo být y?” 
vodní ku pomoci, se mifallo ve svíraní kozM- 
ku a stala se z toho -náhražka za myšlení, 
šá/ťludní otázka ‘áfvk Šít? tstejsv jvxo otv^ . 
Vaký to má smysl?” se aásadn ; liší od otisky 
"Jak se to ci ono délá?M Otázka ' Jak žít? '’ 
spadl do sféry eschatologietkterí jde o hlavní 
cíle život»»»a které stojí zato se bít.P^šO“ 
dologie na druhé strana se wtýká vlci šasov? 
omezených »specifických- změn ve fyzikální cli 
objektech nebo specifických způsobů zacházení 
s oznáním.
nákladní otázkawJak šít?'?’ stejné*jsko otáÄ 
"'Jaký to má všeehno ssyá|d’”
je vystřídána otázkou pb; způsobu vyráb; vá a 
d láni věcí.Jednou z. tragédií naší doby tc-d7 
je»že jsme zapoměli .»Me »eexistujo^metodo'o* 
gie Mivotatschopná odwwd^-t^na otázku ’’Juk 
ÄÍtT’dbdle ekofilosofie' Směnovat eschatolo
gii @e-odologií je petv^nse.



e ko filosofie sfcaaaOÄ&ŕ-

<tW8fzí á® redukovat smysl lidského živo
ta na konzum»tedy na fysikální»biologické 
a ekonomické aspekty života» Konečný smysl 
a konečné naplnení života se zabezpečují v 
ojedinělých okamžicích»kdy sa naše bytí 
nachází v transfysikální ríši estetické 
kontemplace»v zamilovanosti»v hlubokém 
osvíceni»kdy chápeme smysl všeho»ať již ve 
zkušenostech náboženských nebo polon’bozen- 
akých.Toto vše dsou transcendentálni aspek- 
S lidského bytí.tudíž aspekty trans^sikólr 

a transobjektivní.Vášnivé ® v zanícení 
se spojujeme s širSím proudem života*Jlouho | 
době vzato nemůže žádna filosofie usp t, 
nesnaží-li se porozumět přírodě a životu s 
vášnivostí a zaujetím»Opakujeme ještě je-' 
nou,že Život je věcí angažovanou»Filosofie, 
která se vyh bá životu a angažovanosti pro 
aivot»je součástí entropick ho procesu, 
který vede k smrti.Filosofické budovv sou
časnosti jsou proniknuty tíhnutím naší ci- 
vilisaoe k smrti. FkologpLe je .pokuse®. tento 
proces zvrátit.
5»CTřILOčX)Flo JK Xbčíě ěo ČIVÁ,zatímco 

většina současné filosofie je duchovně 
mrtvá.Spiritualita je věc subtilní»která 
se t žko definuje a často také těžko hájí. 
Knoho lidí ji odmítá,protože dřivě se spo
jovala s institucionalizovaným náboženst
vím* Proto hon« spěchám zdůraznit» že hovo- 
říae-li o s iritualitě,hovořím o ní v nov-n, 
právě se vynořujícím smyslu»v němž nemá nic 
společného se spiritismem,s okultními prak
tikami ani s etablovaným náboženstvím, /’ro 
mne spiritualita je stavem mysli nebo ló^e 
řečeno stavem bytí»'tomto stavu bytí zaží
váme svět jako naplněný milostí.neboť i my 
jsme pak naplněni milostí »Zažívame svět 
jako tajmně,povznášející a nádherné místo 
k ěivotujjinak řečeno zažíváme svět v jeho 
tronsf-ysíkálních či transcendentál ích 
asp ktech»



ekofllasofie IK - . fiMk

Irodiční náboženství v sob tuto skuto .- 
nost zahrnutí jnewčerpávadí j i vial • -o-
ré velké w'nigat u? spočívá v WorbŠ neb 
ve vnímání, j® zivoueín výrasesi lidsl í spi
rituality»
Aby Človek mohl vykročit nad. pouze bio^o- 
gický vesmír *k tomu musí neustále zjemňovat 
strukturu -ow zkušenosti,svou schopnost 
reagovat na stále subtilný"! fcno:r ny.svou 
schopnost prožívat svet skrze swu aktívni 
inteligenci a neustále se zjitáující sensi
tiv! tu»Skofilosofie je duchova»5 živá,j li- 
kož se obrací ke stále novým a nový® dimen
zím lidského fenoménu,jež vyslovuji Život 

&$«&■& : 
současné filosofie je duchovné mrtvá,jeli
kož so obrací k problémů© a k oblastem»» nich 
ž je život ducha systematicky vykazován. 
Jazyk soudobá filosofie,její pojay i její * 
kriteria pravdivosti jsou takové,we otázky, 
jež se týkají spirituality se v rá -nutní 
musí jevit jako neexistující Či nesmyslné» 
4»SK0FHJ0U0?IE JS . ' UJlCt Á -

zatímco současná filosofie je fra^ientár- 
ní a analytická.4:0filosofie ne všezahrnují
cí nikoli proto,že by se domnívala.že může 
všechno pochopit a všechno vysvotlit»Zdale- 
ka ne.Je všezahrnující z nezbytnosti.Její 
všezahrnující povaha je výsledkem, poznání»že 
nemáme jinou možnost neá pohlížet na svit 
souhrnná,ve vzájemné spojitosti a globální. 
Jek nepsal Suckminster Mlěrt "Kdyby ai pří- 
roda přála,aby .z nás vyrostli sjBialisté, 
dala by nám ne jedno oko mikroskop a na oru- 
hó dalekohled.” ■
v atomistickám a analytickém přístupu t^W-ň 
nevyhnutelné dominuje trivíální,snadné,ssso- 
• /j4 " fv'ir'lrf. k to ’JÍ po<4d; .t 
však vyžaduje přístup smiřující do růan/ch 
hloubekapřístup»který předpokládá existenci 
věcí,jea není snadné analýzo vat/ analýza je



. ekofiloaofie áhíííMsfcnO

z^jistého hlediska r d sn* , eM ož 
predpokladá,že veci musí odpovídat nástro- 
jua,pomocí nichž se knim přibližujeme/a 
který taká uznává,existuji věci,na nichž 
konec konců ze všeho nejvíce záleží•Veške
rá eschatologie je nernaljrtická. 
jíkofilosofie^ jakožto filosofie všezahrnují
cí a globální je filosofií procesu,integra- 
tivne hierarchickou a normativní *^ůraznuj o 
individuum tam,kde jde o individuální pro
ces, a symbiotické tam.kde jde o vesmíre 
Jednou z nejobtížn j ach věcí v poznání a 
ve filosofii je otázka pravdy* Bodle ekofi- 
losofie pravda, je něčím'daleko složí tě jšim - 
než pouhým nalezením adekvátního popisu 
faktů v rámci vztažného systému»který nám 
poskytuje fyzikální poznání*Uznáváme»že prav
da je shoda mezi realitou a jejím popisem* 
ojen reality se však scientistním vztažným 

systémem nevyčerpáva.
Jak je veobedn? známo»předpokládá se v eko
logii daleko širší vztažný systém než ve 
fysice či ch®BÍl*Pohybujeme-11 se tedv v 
rimci ekologie»pouhý fisikHní či chemický 
popis jevu nepostačuje.Evoluce skýtá vztažný 
systém daleko širší,zvlásti zahrnuje-li v 
sobe kulturní evoluci člox ' pojem pra - 
dy musí být tudíž zahrnut do rámce evoluce v 
širokém slova smyslu^ nikoli tedy 'do rícice 
statické deskripce věcí v rámcé^ ’’evoluční 
teorie",jak jej poskytuje molekulární biolo
gie,ale do r imce evoluce neustále pokr&čují- 
cí.neust le se odvíjející a neustále produ
kující nové a nové formy, oned«konců jde ó 
to,ab^ pojem pravdy byl koncipován v kosmic
kém meřxtku,v němž probíhá saaa evoluce«2de 
samozřejmé narážíme na problémtôlovék by 
musel byt vševědoucí,aby mohl pochopit, 
místo zaujímá určitý jev v evoluci,probíha
jící v měřítku celého vesníruuWto’musíme 

\ / i



ekofUosofie

kterou eheme adekvátne popsat .rožná bychom 
byli pravda blíže,kdybychom tvrdili,že vše, 
co se vydává za pravdu je ve skutečnosti 
pouhou aproximaci pravd»,protože o včera 
existuje jen jedna jediná pravda.S takovým 
závěrem se ovsem těžko vyrovná mezek,navyk- 
lý na rigorózní a rigidní kategorizaci a 
na to,že pravda se přisuzuje konkrétním fak- 
tům.My ovšem dobře víme,že fysikální rámec 
je omezený a jak omezené jsou i jeho "pravdy’’ 
Kosmické měřítko se tžko chápe a těžko se 
s ním žije.Nám však by nemělo jít o snadné 
předvádčhí věcí,ale o to,jaké jsou věci ve 
skutečnosti.
S.aOFILOSOm JDE 0 MOUDROST,zatímco součas

né filosofii jde o sbírání informací.Těžko 
se hovoří o moudrosti,nemá-li se přitom pod
lehnout nadm mým ambicím.Oo je moudrost? I 
moudří váhají,májí-li na to odpovědět.Každo
pádně moudrost je cvičení soudnosti,žaložen? 
na kvalitativních kritériích,a to zpravidla 
v konfliktních situacích.Soudnost se nedá 
kvantifikovat,stejně jako se nedá kvantifi
kovat zaujetí,které je často její součástí. 
Moudrost je tudíž ve své podstatě nekvanti- 
fikovatelná.Proto jsme d ní tolik na štírů 
ve společnosti,která je na kvantifikaci za
ložená.Pro společnost založenou na kvantifi
kaci je moudrost pohoršením,protože se vymy
ká jejímu nejvlastnejŠímu ethosu.doučasně- 
a je té paradoxní!- se však stává kvrlitou 
velice vyhledávanou,jakmile se zjistí,že 
fakta a měření nás mohou vést jen odtud až 
potud. Moudrost je vlastně vlastností správ
ného poznání.Správné poznání nudí být založe
no na správném pochopení strukturálních hie- 
rarchiíjV nichž jsou založeny a z nichž jsou 
živeny životní cykly a cykly člověka.Jak na
psal E.F.Schumachert "Moudrost si žádá novou 
orientaci vědy a technologie sm'rem k orga- 
nickému,mímému,nenásilnému,elegantnímu a •



ekofilosofie ifilOÄámmiä

krásnému, V3asll Is Beautiful, K7yxonec 
konců se moudrost musí týkat toho,jak bu
deme chápat složité a křehké pletivo živo- 
ta»Už 2 toho důvodu musí. zahrnovat nadše
ní ,jelikož nadšení ve svém pravé© smyslu $e 
jedním z atributů našeho poznávání světa, 
Jkola v níž se nadšení a soudnost nepěstují, 
Je školou zmrzačenou,Společnost,v níž se 
soudnost a nadšeni zanedbává»Je sarsačená 
protože bez této moudrosti je život jako 
íod bez kýlu, íýť.ř
6^0m080FISJ£ Zů ítě:; KÁ ZIVíl . :p- 

i ľ ■ A J.E ..i ’ ■ . u , £ • . .. iu*
VIJL03T1,zatímco současná akademická filo
sofie je v obou těchto smírech do značné 
míry slepá. Baso z.rojm-í už po£le své definice 
si ekofilosofie nemůže nebýt vědoma ekolo
gických souvislostí,«e však třeba si uvědo- 
mit»ž®.ekofilosofii jde daleko víc než jen o 
nějaké přírodní zdroje. Být si vědom ekolo
gických souvislostí neznamená jen provést 
inventuru existujících zdrojů a usilovat o 
opatření»která by je zachovala।znamená to 
také mít úctu k přírodo a uznávat»že člověk 
je prodloužením přírody a příroda prodloužení. 
elovéka.Lidské hodnoty je t^eba chápat j;^o 
součást širšího spektra,na néaž se příroda 
podílí s které příroda společně definuje, 
7»d^m0S0.cTÄ JE iSUATA 3 J^OUOMIKOU KVa- 
Llff ^IvO2Á,^(y®átoí akademická filosofie není 
navenek spjata a žádnou ekonomikou,ve skuteč
nosti je však spjata s ekonomikou materiál
ního růstu*Funguja v kontextu,který nejon 
mlčky podpóruje,ale přímo tekl podn suje a 
plodí■ideál materiálního růstu. 
Východiskem ekonomiky růstu je představa^ 
materiálního pokroku,Ekonomika růstu nemá 
zdůvodní ní sama v sobě-svou rMson d ěot?' V 
černá z tvrzení.říe^naplnuje požadavky materi- 

. álniho pokroku.rde.il materi A sní ho pokroku je

pokroku.rde.il


ekofilosofie
$ocný š samonosný.Obvykle je však součás
ti širší .strukturytoprené o sokulciňstio- 
ký světový názor a o akceptaci empirismu 
jak ve smyslu gnozeologickém,tok ve 3^ys- 
lu ontologickom.Právě v této rovine je 
třebe se dívat na sepětí současné filoso
fie s ekonomikou růstu.Je prostou skuteč
ností» že empirismus ekonomiím materiálního 
pokroku filosoficky zdůvodňuje.
iíkofilosofie se dosnívá,že ekonomika.která 
podkopává kvalitu živote,se dostává do roz
poru a životpm samým.Hazel Henderson,3.J. 
?.ishan,S.^.3chumacher a další odhalili práz
dnost ekonomiky,zaměřené pouze na materi
ální růst.
díly,jež, podkopávají osud společnosti a 
jednotlivce,který v ní žije,nenohau být 
skutečnému filosofovi lhostejná.Je proto 
záležitostí filosofie,aby pochopila ekono
miku v její spjatostí s přírodou c aby od
halila její vliv na soudobou společnost.

/FI > - řXč XíA JIT . ) l.T U Ä J3
.POLITICKÍ AKGOQVÁHJUSikoli však v povrch

ním slova smyslu,totiž že by přebíhal od 
jedné čí nos ti ke druhé s nepatrným vý-sled- 
kem.akofilosofie je politická v aristotel- 
ském smyslu slova.Jlovók je politickou by
tostí ne proto,že usiluje o moc,ale proto, 
Äe jeho činnost má politické důsledky.5truě- 
n řečeno.politické stanovisko nezaujímáme 
tím,jak hlasujeme,ale tím,jak žijeme. 
Vezměme konkrétní a poněkud dmaticky pčí- 
klod.Obyvatelstvo opojených států, produku
je každoročně více jak 560 milionů tun od
padků- 1,8 tuny na osobu ročně«^C liber na 
osobu denně.Žádná jiná země se těmto čís
lům sni vzdálená nepřibližuje.Fa odklízení 
odpadků vynaloží američtí dunoví poplat
níci 5,7 miliard dolarů ročně.Srovnejme to 
s jinými údaji-na městskou dopravu vyňalo- 



ekofiloaafie
loží roční »50 milionů dolarů,na rekonstrukci: 
i nést 1,5 miliardy,
Saková produkce odpadku s& jaan nolitlck 
důsledky*Jedním z nich je zneH dování ducha 
spočívající v tom,že návjžc na odpadky se 
n hí v životní styl .Ovšem na to .aby Marika • 
mohla plodit odpadky »musejí jiné země přis
pívat, a to nikoli podle toho»jak se chce jim, 
ale podle toho,jak chce
v tomto svzt •,ovládaném technologií,poskytu
jí dodavatelé zbo :í podle přání zákazníka. 
Co z toho plyne?Wlice často dalekosáhlé 
bezpráví a obrovská nerovnost.Je to bohužel 
prostá rovnice: čím více odpadků x^rodukuje— 
se,tis negativněji se dotv;'ve života os
tatních lidí,kteří jou našimi dodavateli, 
dozhlédneme-li se kolem sebe,zjistíme,':e 
politické struktury a politické svazky se 
tvoří a udržuji-často s dalekosáhlými’ a pro 
místní obyvatelstvo rozhodu nepříjemnými 
důsledky-jenom proto,aby do průmyslových 
zemí mohla proudit nafta a aby do nich mohly 
plynout ostatní přírodní zdroje,

< ?X ’ POVAŽUJE IUÍ& SXuaWuTI 
ZA á-m ČIVOVÉ JÔ1S2I?! WW

Chápe společnost jako entitu sui generis, * 
kteró ije svým vlastním životem.' edá so tu- 
ůí ani redukovat na jednotlivce /stejně 
jako se nedá považovat za sumu konkrétních 
jednotlivců/,ani se nedá pochopit' skrze sv’’- 
woynní navenek ”,společnost je"pojítkem a 
kolébkou mnoha aspirací a vizí,jež jsou 
jistojistě transindividullni a tranaskixj-o- 
rovsk?, olečiiost je konec konců jedním se 
způsobu spirituálního bytí clo& ka.Bezj>ochy- 
oy je i lecčíms jiným: nástroje® k provoao- 
vaniobchodu.necitlivou byrokratickou hydrou, 
nr niž narážíme při svém hledání smyslu*atd. 

■ v posledních instancích je však ne ni těeba 
pohlížet jako na instrument zdokonalován 
•ílov ;ka, tedy- ^etafysickéw srn y sl u-jako na 
z/ůsob spirituálního bytí člověka.



ekofilosofie ÄÄÄMÄÄáiaá 

společenská salouy&,j£š jase ' * t./e svou 
nejvlastn jsi podstatou kooperativní., ení 
ničím jiným nes uznáním skutečnosti, e na
ležíme k .iršíwu souboru v.ciříkáme 
vesmír.Jo zcela jasné»že váSnivé,sysbiotic- 
ké a kooperativní pojetí vesmíru' v sobě 
nutná zahrnuje kooperativní pojetí společnos 
ti,jelikož společnost je jen jednou z bu- 
n-k vesmíru v jeho evoluci.
Jednou ze součástí akademické filoeofio je 
spalná filosofie společnosti|ta váak se 
společností zachází tak,jakoby byla, ha; za., 
pod taikrositopem-jde Jí o analýzu a pramale 
se stará o společenské dobro.íení nikterak 
náhodné,Že profesionální filosofie povahuje 
často společnost za jakýsi mech&nio^ agre
gát ,který lze zvládat pomocí ;vnímtelnáh^ 
chování a zákonů statistiky účese plným 
právem říci,že současné filosofii o společ
nost vůbec nejde.

jo/ m x&ooofxs wôÄ . os .', q $ >' r k-
ííOSfl ý'kř.;.ci-^ na tóiä,ž'e vedle 

prav jichž se do ol - e,M u,. i * 
a závazky, rodle názoru ekofilosofie jd^ 
však i o obnovení suverenity a autonomie 
jednotlivce,neboť jediná tak může jednot
livec smysluplné realisov&t svú prava a 
plnit sw povixmosti* 
ýpecieliatů“ svat je a •" tem,v nčarí na 'a 
údy i různá^ dal čí orgány včetn / mozku jsou 
Sis dál více nahrazovány berlemi nejro 
nitčjSích druhů.Je to svot,v n mž nače vůle 
a načc představivost Je nahrazována .íVuíív- ■ 
nickými nástroji a naše iniciativa centrál
ním komputerem.Není pochyb o tom.áe součás
tí naší krize,je krize důvčry,přiui ůci rí^á 
tomu,jak postupujeme své pravomoci exf-er- 
tovi.specialistovi a stroji.Jisté platí,Xc 
velká část násilí je plodem mamóho hleď- 
ní odpovědnosti a iniciativy.venů eme-li 
sami a lat to,co je pro nás důle"ité,ven



ekofilosofie o; ;

tilu j ese tuto svou nenaplxi"nou touhu pato
logicky - násil fjn,dostruk$í »loupežemi ,atoii- 
táty.Vzdyi atentát।alespoň z «jedné sv^ stán- 
ky,je výkonem iniciativy jedno tli we, ta ~ 
stáním Jednotlivce s >ut ■ n>'ho se ti , , ? 
Ž disponuje systém.
.ikofiloso.fiq tvrdí,že my sami odpovídáme za 
všechno.včetně toho,že svit by se n jakým 
fcintastickýs způsobem mohl měnit' natolik , 
že by se p iblllil Teilhardovu .^lu Qnee,. 
tkofilosofie Je voluntaristická.ovsem v •ís- 
zích přirozeného radu a zaníceného porosu ni;. 
vesmíru.Jsme noví I^rométéovétkteží nají o<- 
vahu znovu zažchovat plamen naší imylni c-?, 
kteří si však Jsou vědomi obrovské od per A? - 
nosti,která Je s nesením Trnoucí 'ochoď:/- 
spojena.

. a^ upí . ... ■ ■ ; jo mí ■ *a.
»lIKÁLhÍM i? .POkédíI: .Touha poznat vesmír a 

porozmět au je v • - f,i Blov^ke zr.«
kotvena stejn hluboko,Jako touha po indivi
duálním fysickém přežití• bzn 'mí není tu
díž Jen nástrojem pře ití»ale především t\' 
žebřik®atpo němž stoup'ne k newste«! guvv - ■ 
le jsme zapojeni do náozství sxtí,Jc2 s»a- 
menají různé řády & roviny bytí»a neustále 
vyslovujme množství nažich vztahů ke sv-tu. 
.Tysikální sí€ je Jor jednou ř snoha.vdu
je to práv., ona,která se dostala do centre 
naší pozornosti a stala se objektem na eho 
intenzivního zkoumání .Jí jsme se stali ní? to
lik posedlí, au jttM téměř všechny' oetatr.' 
sít? ztratili z očí#^ však tu neustál© jsou 
víme to. íme to však v jiném ^yslu,než v 
píipad^ té,která se uznává oficic^-d.^ 
velké obtíae,chcme-li v současnem jazyce 
vyjád-it tento jiný smysl "v&i v'%protose • 
současný jazyk byl monopolizován c v Jisřd:> 
smyslu pokřiven fysikální sítí.
'«kofilosofie d žlá tomuto monopolu i .-.ec* 
olú po pluralistické gnoseo :, >



ekofilosofie mÄSiáiÄäíM
ZAOdmala íx-ix i-
bytí i poznávání»vykročit nad vesmír fysik 
a nad fysiku samu.je jádrem veckeré filoso- 
fie»vädy£ už sám nazev aetafysika vyplývá z 
touhy překročit fysiku a jít naď ni»'
X když" to,o3 nám jde,je ontologická s kMMh 
logické,jelikož se snažíme určit a zmapovat 
heterogenitu vesmíru a naěich vztahů k a - 
mu,problém,který dnes před námi stojí fe 
problémem gnozeologickým,týkající® se teori- 
e poznání»/ oblosti /jaozeologie existuje ■ 
určitý mono-• ol,který je třeba rozvít »m^me-lť 
být seho.-ni hovo it o jiných řádech bytí. 
Jestliže to neučiníme,budeme němí tváří v 
tvář protagonistům' současné gnozeolo^ie,Rt 
již v dcům nebo filosofům,kteří se nás ne
přestanou ptát 5""k ř-ro zdůvodnit to?do 
říkáte ’a jak to můžete dolomit?“ od ^sduvod- 
néním« mají na mysli zdůvodnění fyzikální,, 
zdůvodněni přijatým způsobem,v rámci přij?.- 
té empirické gnozeolo^ie a jejich vazalů- 
aetodologiíeSyto “oprávněné nároky” nás 
vracejí šp;t k ^einodimenzionálnÍEiU vesmíru 
empiriků^Háme-li. tedy dospět k pluralistic- 
ků ^ozeologii|j®U3Íme tuto barieru proraait. 
2ko filosofie signalizuje fieMWi nové gadtee» 
ologie-pluralistické,zakořeněné v živote, 
orientované na vesmír,tpiozeologie,která je 
přímo protiíjladná gnozeologii současné,za- 
kořen né ve hmotě a orientované na necha- 
nismus«Jednu věc a.;jiae neustále na mysli- 
velká část současné filoggíi©$zejména filo
sofie analyticky zcaaěřen^ničim jiným,než 
souborem glos k empirické gnozeolo^i.-'efe.j- 
me se tedy lapit do sítí postulátů soudsorý 
gnozeolo^ie a jejích Různých netodologií se 
všemi kriterii odůvodňování,důkazů a vali
dity, protože toto vse je soúčástí kořmi>iv~- 
ní mafie,střežící monopol Jednodinensioml- 
ního objaktivistického fysik líního vevřiíru.



indiánův film

koyaanisqatsi

tento z '.hadný a spletitý titul sestavený 
z mnoha písmen je jedním z nej Mivnčjťích 
a co do vyjádření asi i nejt i?-ach názvů 
jaké se kdy ve svatové historii fil.-iu obje- 
, ily*: ic neobjasnuje a ani nic nonabíz'.
Tak jako titul filmu i film samotný se 
v i pépisu.Mvajx filay jejich^ řt | 
býva sama o sob ' bezradná—v případ’ "Koya- 
anisqatsi" však filmová opravdovost řeči 
kterou mluví bezezbytku vtahuje a phlcuje 
dlváka»Obklopí vát*sevře a pak poskytne 
prožitek tak nezvykle intenzivní,že’ se 
t -ško hledají slova,která bj mohla sd lit 
to, co jste ’ Instn ■ všechno vid"li, >nad,roce
ná,by se by se dni analyzovat obrsz za 
obrazem,sex.venci za sekvencí,ale i tak by 
to dopadlo jako ve staré pov sti o sic >cích 
kteří mojí pomocí hmatu popsat jak vlastná 
v . sloxuA v tomto filmu je opravdu dů
ležitý celek a nikoli jednotlivé odd lení 
prvky díla, tak zde popis mohou n hradit 
jen informace a subjektivní pocity divá;
-v tomto případě piBatele.ž^ytÄ je mlčení 
a nebo projekce.
ůúoyíuinis atsi" je rnožro popsat jako druh

* - ; - ■ dl a .i obrn zn ý;e-
nitým způsobe© propojen se zvukovým dopro
vodem, ovšem v -echno bez doprovodu slov. 
Je to dílo zkonstruov né precizně,« svou 
stavbou je velice podobné kompozici hudeb
ní ja práv tak jako hudbu jej i divák nH- 
jíná.Dynamik® i rytmus jsou v tomto filmu 
nesmírné slo iť-prez devadesát minut mů
žete hlod t na nezvyklý filmový "balet” 
obrazů opírající se o spousty efektů vizu
álních a nemén" důležitých efektu akustic

kých.
Jasnost formy tu neplní jen futócci cist 
estetickou, "řoyaanisqatsi "je film "co- 

xdevšÍEi^vedstavení světa*® t I toho, 
co člověk se světem ud lal a jak v tomto 
sv t dnes žlje.Obmz by se dal rozd -lit 



indiánův film

do dvou částí v nichž nejprve vidíme obra
zy krajiny bez lidské přítomnosti a pak 
i rozmanité atmosférické jevy .Potom máme 
možnost pozorovat sv t stvořený lidmi^svět 
velkých přepln-ných metropolí a nekončících 
autostrád.svět současné Ameriky.Jodejme 
svět tak jak ho dnes vidí oči Indiána kmene 
Hopi,který vypracoval s pólu s řežižárem 
iodfreyemRe^gio,scénář k tomuto filmu. 
Ja plátně pokračuje defilé současnosti 
světa obrazy našich naučených každodenních 
činností,výroby a konzuau-svět jednotlivých 
tváří i svět přelévající, se hraoty davu a 
proudy záastupů.Celý ten hluk a vřava byla 
předvedena pomocí onoho dobře známého efek
tu kterým se obvykle snímá pozvolný růst 
rostlin,cmoha sekvencemi zrychleného pohybu 
jehož použití pro transformaci obrazu ve 
svém výsledku přineslo neobvyklou,překva
pující ,dokonce až zaskakující vizi naší 
obvyklé každodennosti,Podobné jako teleskop 
cl mikroskop dokáže proměnit způsob vnímání 
a existence světa v dimenzích pro toru}tak 
tento filndosáhuje toho že můžeme pro it 
skutečnost která se tímto efektem zrychlení 
dostává na naší vyšší rovinu vnímání a * 
tím že čas může plynout rychleji než je 
obvyklé ,naše vnímání podléhá jakémsi roz
šíření a něhož můžeme náš život posuzovat 

ze zcela jiného úhlu.
úvahy týkající se relace času a v domí ne- 
potři k těm lehkým a snadným.O čase bylo 
kdysi řeňeno če o něm víme všechno dokud 
se nepokoušíme vysv tlit ho.Pokud se týče 
filnu o němž mluvíme,mohli bychom říci,že 
zde se změnou b hu času mnoho z lidské čin
nosti ukázalo v úplné nové form ,což pod
rylo jejich obvykl rutinovaný smysl.Nejpr
ve se to všechno zdá zábavné,pek to již 
znudí a doslova se vnucují úvahy/kterým se 
není možno vzepřít/ o tom co tu vlastně 
deuco den,stále a stále a dál,děláme.Co 

.vzniká z tohoto stra W é ho koloboče.proč
a jaký to má smysl? Je to snažení je za 



indiánův film

sebou zanechává jen stále vetší a v tí 
hustotu a rostoucí záhu'tníta dál? liení to 
otázka jen diskursivní ale spíš smyslová 
pocit »kterého se po zhlédnutí filmu nemůžeme 
zbavít.fo obraz»zvuk a pohyb-ono narůstání 
top« nutí k nové intelektuálni obnovené 
analýze otázek vcí,činů a procesů zdánliv 
prostých a banálních ♦Ale nejen díky speci
fickému sestavení všech obrazů není "Koyaa- 
nisqatsi’’jen pouhým dalším ze serie apokali • 
tických filmůlkterý by negoval optimistická 
vize pokroku-x Myš nam pln dosvedčuje že 
pů obení člověka a jeho veškerá činnost hra
ničí se sebezničením a jde o volání po vzpa
matování dokud je Sas»Není to jen film ^ona 
by cht .1 zastrašit nočními můrami»jež axše 
přinést budoucnost»jak se to obvykle d lá 
ve filmech či literatuře typu scx-fi.A jest
liže p'ece»pak je to zcela jiný způsob.ľoto 
dílo nám ukazuje zvláštní optikou »nikoli 
slovy a slovy »ale ^en a jen vizuálne přes- 
v-dčivé a bez iluzi naše "doposud"-tedy to 
jak jsme šili a žijeme»co d. láme*tak»že 
výsledný dojem jo přesev:.© silnější a náso
bí vá j í než ©úže bt ta nejzasvěcenější 
ekologická zpívá rímsk'ho klubu.
7 tomto defilé, nehraj e hlavní roli nikdo 
a přesto jsou tu aktéry všichni.Autentická 
záběry na atomové reaktory v indiánských 
rezervacích-pásová výrob a * přeplněné vaz^ 
a tunely metra v metropolich»cemošské ctvr- 
ti.neutrohová bomba v celé své mavě zelené 
velikosti plná hrózy»zsmčená sut dev-t zápa
dů uvniř ohromného trezoru»ničím neporušená 
krása přerody a :>oní záběry z gigantických 
manévrů armády.Jejiná lidská tvár se nezdá 
být normálnítastná-jon nemoc ducha a nuda. 
Jde tu tedy o jakousi záhadnou posedlost • 
Až ke konci filmu samého se nán ukáže smysl 
titulu filmu- ^G&XjyÔBQl^ľ'» a práv t 
i toch podivuhodných neznámých slov jež zní 
ve skladbách a písních provázejících vírn' 
obraz ve fil.cc.'Jvlrci filmu se tu dovol.«-



indiánův fila
vaji jazyka dmMáMMiBO !• ^0
kme - náleží ke skupině ueblo*přebývající 
v Arizoně, a zabývá se převážu-" obd láváním 
půdy,přičemž nutno dodat že tento lidtpůvod
ní obyvatelé Ameriky.pomalu vymírá./il-tolik 
let nazad počet členu kmene nepřesahoval 
dvou tisíc./Jeho víry a rituální ceremonie 
/hlavn pak tajuplný tanec hedů/probouzí 
neustále hluboký zájem badatelů kultur minu
losti. lovo koyaanusqatsi ” může mít v ja
zyku Hopei více významů» může to znamenat 
"sílený život” nebo také "život ve zmatku a 
hluku” nebo i ” ivot zbavený rovnováhy”.
v mytologii kmene opi je možno nalézt velmi 
zajímavé a především zlověstné předpov di 
a proroctví/o tom se ostatní zpívá i ve fil- 
mu/,že "jestliže ze seta vykopeme vzácné 
predmety nastane katantxofa ".kluví se tu 
též i o' tom,že "jednoho dne z nebe může 
spadnout v hrůze nádoba plná popelu,která 
spálí všechen led a oceány přivede k varu". 
My v Evropě máme svou prorockou tradici »kte
rou známe například z proroctví sybyly,nebo 
z proroctví tostradama»smerlčané zde podlé
hají spise tradici svého vlastního tontinen- 
tu^tedy tredici původního obyvatelstv@-indi- 
ánů-o to - svědčí i Životnost tzv.kletby 
Ino Ho^o.kevím nakolik zde ve svém film 
jeho tvůrci brali víru kmene Hopl vážn",ale 
ve filmu MHMB jí vyu-ili opravdu překvapi
vým a zázračným způsobem’
Režisér filnUjGodfrey ůeggio,realizoval své 
dílo po n kolíka letech práce./úayrl sán se 
zrodil v r.74 z popudu .Dawida Konogoye-stole- 
tého indiána»jednoho z velkých strážců tradic 
kmene liopi/d©končen byl v r.3< .úkladetelen 
hudby byl Philip Glass-který již má více zku-

■ cností v oblastech hudby divadelní»filnově 
i opeamí a patří mezi svetovou hudební avant- 
gardu.l on byl v glném sl ba smyslu spolut-■ ■'■» 
ces filmu»j^mž venoval plné 5 roky práce. 
Xamersman ion driek© d lál snímky
t^ch U3A a krom" těchto nezawaenutelných

r>J je i autor s sp^e-ialrích filmových 
efeytu.oQ to dílo dúle,*ité.,n.řo wv-dor; ní a pozutani současného clov ka.



Carlos Castaneda/ Don Juan

SMRT JE RÁDCE kap.4

streda, 5 ledna 1961
"Nemohl bys mi dát někdy lekci o peyotu?” 
otázal Jsem se Dona Juana.
On neodpověděl,a prává tak Jako tolikrát 
předtím,pohlédl na mne Jakobych byl blázon, 
0 tom,že bych se od něj rád dozv d 1 n co 
víc o peytu,Jsem se v naší obvyklé konverzaci 
zmínil Již víckrát,ale on se pokaždé Jen zam
račil a potřásl hlavou,.ebylo to ani gesto 
souhlasu ani gesta nesouhlasu{prostě Jen 
gesto zoufalství a nedůvěry ke mně. 
Kajednou prudce vstal.Seděli Jsme doposud, 
na holé zemi před Jeho domkem.Téměř nepostřeh
nutelné kývnutí Jeho hlavou mělo být pro mne 
pozváním abych ho následoval.
Vyšli Jsme společně do pouštní rokle směrem 
Jižním .Cestou několikrát opakovaně pozname
nal, že bych si prý měl konečně uvědomit Jak 
zbytečný a k ničemu Je můj pocit vlastní dů
ležitosti i mé osobni historie,kterou pořád 
tahám za sebou.
"Ti tví přáteléw.řekl a obrátil se na mne.
"Ty všechny,kter Jsi tak dlouho,dlouho znal, 
ty všechny bys měl nechat být.íím dřív,tím 
lip."
Já Jsem si vtu chvíli sám pro sebe myslel,že 
Je to normální pošetilec,ne-li blázen,Jehož 
návrh Je naprosto idiotickýjale ne ekl Jsem 
nic.On se na mne úkosem zadíval a zacel se 
smát.
Po delším putování Jsme se konečně zastavili. 
Rád bych se na chvíli posadil,a odpočinul si, 
ale on hned, pravil,že musíme Jít Ježto asi 
o dvacet yardů dál a přitom se sklonil k trsu 
nějakých pouštních rostlin a mluvil k nim. 
Mluvil k nim nahlas a zřetelně «Necítil Jsem 
se dobře a pociťoval Jsem tíseň,Ty Jeho ta
juplnosti a nadpřirozenosti Jsem někdy Již 
nemohl unést a tak Jsem mu musel říct,že 



castaneda/don juan

pokud se rane týče,že já k tem rostlinám 
mluvit nechci a nebudu a ani nemůžu,proto
že si přitom připadám směúně»Jeho jediný 
komentář-byl,ze prý můj vlastní pocit dů
ležitosti musí být nesmírný.Zdálo se,jako
by udělal nenadálý objev a pravil,že bych 
se nemel pokoušet k rostlinám mluvit,pokud 
se v tom necítím volný a svobodný a nepo
važuji to za přirozené, 
"Chceš se o rostlinách n co dozvědět, 
chceš se učit,a přesto tě ani nenapadne 
abys proto něco Udělal" řekl obžalovávají- 
oím tonem Don Juan,"0 co se to tedy po- 
koučíš,co? ”
Koje vysvětlení v téhle záležitosti bylo, 
že jsem prostě shání 1 konkrétní informace 
o použití rostlin,které on znal a proto, 
jsem ho tedy požádal aby byl mým informi- 
torem,Dokonce jsem se rozhďdl platit ho 
za jeho čas i za jeho námahu, 
•^ůzeš si svoje peníze vzít a pak budeme 
snad mít oba dva lepší pocit,"pravil jsem. 
"Pak se tě snad budu moci ptát na to na 
co potřebuji a co mne zajímá a budu ti za 
to platit,protože ty budeš mým zaměstnán- 
com.Co si tedy o tom myslíš?" 
Pohlédl na mne s opovržením a ústy udolal 
obscénní zvuk,ták že svů^ dolní ret i ja
zyk nechal vibrovat mocným výdechem, 
"To je to co si o tom myslím" řekl a hjste 
rieky se začal smát,zřejmě při pohledu na 
mé nejhlubší překvapení,které se přitom 
zračilo na mé tváři,
Bylo mi hned jasné,že on není tím člověkem 
s kterým bych mohl jen tak snadno spolu- 
pracovat.Byl to stařec,ale přes svůj věk 
překypoval až neuvěřitelnou životní silou. 
Původně jsem si myslel,že jako staře^ by 
mohl být dokonalým "informátore",Vždyt 
staří lidé, jak jsem doposud věřil, bývají 
obvykle tak slabí že vlastně již nemohou



indiánův film

- Pr&H ío ' navrátil z Budapešti /konee 
dubna/»kde jsem film "áoyaanisquat si "mohl 
vid ;t.vil." skutečno stoji zavvidšnítjá doufá 
že ho budu moci vidět alespoň ještě jednou, 
recenze filmu/přelozená s polštiny/na před
chozích stranách odpovídá vid němu}jist by 
však bylo možné postupovat do v-ti hloubky 
obrazů-pro toho kdo film vid’t nemohl, 
Zřejmě se nepoMtá.že by film byl možno 
vidět v pražských kinech, Jedy informaci:. 
Pro toho kdo by v létě cestoval ořez Juda- 
peš-B t
název filmu v maďař tin -
&IZ(5KKE N T / I L Ä G /!/
v Budapešti vychází každý čtvrtek tzv, 
prOOWI magazín --Pudí 1*0.- ■- kde je možne 
cástečn" se v programu kýn na celý týden
orientovat. .
hudba k filmdena LP -Phil Glass-Koyaanis-
quatsi- to je k filmu vSe



Castaneda /don juan

dělat nic jiného než sedot a mluvitfvy- 
právět své příběhy,své zkuvonosti.Ja bych 
si jen zapisoval poznámky.Ale Don Juan, 
presto že byl starcem,byl jako subjekt 
opravdu mizerný.běl jsem pocit,že je 
naprosto neovladatelný a nebezpečny.Přítel 
který nás kdysi seznámil m 1 tedy pravdu. 
Byl to opravdu starý excentrický indián 
a i když‘po většinu svého času nebyl 
"mino ”, tak jak o tom mluvil můj přítel, 
přesto se to zdálo jeét horší.Zdá se , že 
je tg blázen,pomyslel jsem si.Opět jsem 
pociťoval nic nes hrozné pochybnosti a

Apo ýi' orc řl u'bóv.ľyvliA 
jsem si.še jsom to už překonal, řesto 
jsem svůj návrat k Donu Juanovi nepociťo
val jako nějakou nepříjemnou záležitost. 
Ale asi jsem se trochu sám ohlupoval,když 
jsem si mysleljže mi sním je vlastně době. 
Jeho myšlenka,*© můj vlastní pocit důleži
tosti tu je překážkou,skutečné na mne 

za chvíli m la vliv.Ale všechno tohle, 
bylo zcela zřejmě na mé straně jen jakýmsi 
intelektuálním cvičeními ve chvíli kdy jsem 
byl zase přímo konfrontován s jeho podiven 
slým chováním,zase jsem prožíval pochyb
nosti a cht lo se mi zmizet.
íl^kl jsem,že jsem věřil,že jsme oba dva 
každý tak odlišný,že není možné abychom 
se spolu někam dostali.
’’Jeden z nás se musí změnit” řekl a upíral 
zrak k zemi.”A ty víš dobře kdo. 
íačal si broukat mexickou lidovku a pak 
najednou prudce zvedl svou hlavu a pohlédl 
na one.Jeho oči byly ohnivě .'měř hořely« 
Chtěl jsem uhnout očima a nebo je zavřít, 
ale nemohl jsem z jeho pohledu uhnetani o 
kou5ák,ke svému naprostému údivu.
Chtěl po mě abych mu řekl co jsem viděl 
v jeho očích, mákl jsem,že jsem neviděl 
nic,ale on rozhodl,že bych měl vyjádřit 
svém hlasem,co jsem z jeho ocí pociťoval. 



castaneda /don juan

namáhal jsem se mu vysvětlit, že jediné co 
jsem mohl z jeho očí pociťovat a uv domit 
si to,byly me rozpaky a to, že jeho způsob 
kterým na mne hleděl byl velice nepríjemný» 

©nechal toho•Udržoval' si ten pohled dál.
Hebyl to pohled výhružný anebo vyzívavý, 
byl spíš mysteriózní, taju plný a nepříjemný.
©ptal se mnejjrtli si náhodou jeho pohled 

nepřipom 1 ptáka*
": táka? "vykřikl j sem •
Měl se jako dítě a uhnul ze mě svýma očima. 
"Jo” řekl měkce."Ptáka,velice podivného 
ptáka I "
Znovu na ně namířil svůj ostříží zrale a 
vedl mne k tomu abych si vzpoměl. ^mimo
řádnou přesvědčivostí pravil,že"věděl" a 
"poznal %že já jsem ten pohled už někdy 
musel vidět.
Můj pocit v tom momentě byl ten,že mě zkou
ší vyprovokovat,© to každým svým slovem 
které*vypustil z úst.Zahledtl jsem se tedy 
na něj upřeně v obvyklém svém vzdoru.Vísto 
toho aby s e naštval,začal se chechtat.=lá- 
cal se přitom do stehen a ječel jakoby 
Saloval na divokém koni .Pak zvážněl a řpkl 

,že je nejvyšší čas j abych už přestal bojo
vat a raději si vzpomel na toho podivného 
ptáka o němž tu mluvil.
"pohled do mých očí|řekl.
Jeho oči byly neuvěřitelně ohnivé.Měl jsem 
určitý pocit 1 který se mi nějak n?ipoměl,ale 
nebyl jsem sl jist.co to vlastně bylo.Chví
li jsem o tom přemítal a pak jsem najednou 
pochopil$ nemělo to vSak tvar jeho ocí sni 
tvar jeho hlavy,ale jakási chladná studená 
ohnivost jeho pohledu a jeho očí mi připo- 
mála pohled do očí sokola.Ve chvíli tohoto 
pochopení na mne pohlížel úkosem a moje 
mysl se najednou zaSla topit v naprostém 
zmatku. Jakobych najednou předs@bou uviděl 
hlavu sokola a ne hlavu Bona Juana.Ale celá 
ta představa byla příliš těkavá než abych 
jí mohl v novat víc svojí pozornosti.



Castaneda / don juan

elice rozjitřeným hlase® jsem k němu 
pravil,že bych mohl přísahat,že jsem místo 
jeho tváře uviděl sokolí hlavu.Dostal novy 
záchvat smíchu.
Uviděl jsem tedy pohled do sokolích očí. 
Když jsem byl malý zkoušel jsem lovit so
koly a podle vyjádření mého dědečka,měl 
jsem prý celkem ůsp ch.D deček byl vlast
níkem slepičí farmy,pěstoval Leghornské 
slepice,a sokoli byli tedy pro toto jeho 
podnikání neustálou hrozbou,Když se po nich 
u nás střílelo bylo to tedy nejen funkční, 
ale pro nás i "správné".Samozřejmě jsem na 
ty doby už dávno zapoměl a až ohnivost v 
očích Dona Juana mi připoměla ohnivé sokolí 
oči,které mne po tolik let strašily a pro
následovaly. Tahle vzpomínka,jež se zdála 
být už d vno ztracena v mé minulosti,se 
tedy najednou dostala znovu napovrch. 
"Lovíval jsem sokoly", 'ekl jsem.
"Věděl jsem o tom",odvětil Don Juan věcné. 
Jeho tón mel v sobě tolik jistoty,že jsem 
se tomu musel zasmát, omyslel jsem si .že 
je to opravdu po etilec,tenhle stařík.m v 
sobě tolik žluči a hořkosti,že chce vypadat 
jakoby o všem vod 1.Cítil jsem vůči němu 
nejvyšší opovržení.
"Proč tolik zlosti?najednou?" ptal se tónem 
mimořádného dotčení.
Hev -d 1 jsem sám proč,Začni mne probírat a 
zkoučet dost neobvyklým způsobem,to je fakt« 
ožádal mne abych na něj znovu pohlédnul a 

pověděl mu o tom "velice podivném ptákovi’’. 
Opět jsem si to s ním rozdal a řekl mu,ted 
vsak již bez opovržení,že tu není o čeip po
vídat. Pak jsem ml ale pocit,že bych se ho 
měl zeptat proč řekl že v děl ,že jsem 
kdysi lovil sokoly,Místo odpovědi vsak zase 
komentoval mé vlastní chování.Sekl mi,že 
jsem násilník schopný leda pronášet jalové 
řeči nebo žvatlání dobré při pozdravném 
slušném nadzvedání klobouku*Ja jsem hned 
protestoval,protože moje idea byla,že jsem 



Castaneda / don juan

spíš sympatický a bezstarost» lehkomyslník. 
A' tak jsem nu řekl,že je to jeho vina,proto
že mne donutil a dohnal svými neočekávanými 
slovy a .in- reagovat mimo kontrolu, rošt 
už jsem se nemohl ovládnout* 
"Ale proč zlost?” zeptal se.
Hledal jse$ tedy původ svých pocitů a reakcí 
ale opravdu tu nebyl důvod ke zlosti.
Opět mne tedy vyzval abych mu pohlédl do 
očí a řekl mu něco o tom "podivném sokolovi* 
kterého jsem vid l./činl jsem si.že ted 
změnil svůj výraz; předtím ’okl "velice 
podivném ptákovi",pak to tedy nahradil "po
divným sokolem mna ve slovech zahrnula 
v sobě i změnu mé vlastní nálady.Bylo my 
najednou smutno.
Don Juan pak na mne hleděl tak šikmo a úko
sem, že jeho oči vypadaly jen jako dvě škvíry 
Do toho všeho pravil předramatizovaným tó
nem hlasu,že "viděl "práv" velice podivného 
so:olc. Třikrát opakoval toto své prohlášení 
jakoby ho opravdu právě uviděl ta^ n 'kde 
před sebou.
"Nevzpomínáš si na něj?" zeptal se.
Já jsem si na nic podobného nevzpomínal.
"A co by mělo být divného s tím sokolem?,’’ 
o tal jsem se já jeho.
"To mi musíš xct ty "odvětil Don Juan.
Usoudil jsem,že opravdu nemám ponětí o tom 
co by cht 1 slyšet a nemohu mu tedy nic říct, 
"Hebójuj se mnou!" řekl."Bojuj proti svojí 
netečnosti! Vzpamatuj se t "
Vášně jsem se před chvílí pokoušel nějak si 
ho spočítat.Ani mi přitom nepřišlo na mysl, 
Že bych právě místo toho mohl opravdu začít 
vzpomínat• 
"Byly doby,kdy jsi vídával mnoho ptákůFřekl 
jakoby mne chtěl dorážením povzbudit# 
Jistě,řekl jsem mu přece,že když jsem byl 
dítě.žil jsem na farmě a musel lovit stovky 
ptáku.
Gn na to pravil,že by tedy neměl být problém 
abych si vzpoměl na všechny odivné ptáky 
které jsem lovil.



oastaneca / don juan

ohlédl ted na sme s otázkou v očích,jakob, 
mi právě poskytl poslední stopu*
"I-ušel jsem lovit tolik ptáků,ze si nemohu 
vzpomenout na nic zviústního",řekl jsem.
"Ale tenhle pták je zvláštní»odvětil tém 
šeptem."Tenhle pták je sokol»
Opět jsem s© dostal do toho,abych si ho njzl 
spočítal,© co že mu to vlastně jde.do2sak 
mne testuje?Hyslíto vůbec všechno vážně? Po 
delším intervalu mě opět upozornil abych si 
určité vzpomenul«Cítil jsom,še by. asi nesšlo 
smysl ani pro mě,kdybych se pokusil ukončit 
Žeho hruj a to jediné co se jest" dalo d lat 
ylo připojit se k němu.
nluvxě ô sokolu,kterého jsem awl lovit?" 
zeptal jsem se*
"Ano” šeptal se zavřenýma očima»
"Tak to se tedy událo,kdy2 jsem byl chlapec?” 
"Ano "
"Ale ty jsi řekl,že před sebou vidíš sokola 
ted»
Voľ
"0 co se tu se mnou pokousO? " 
"Chci aby jsi se rozvzromenul “ 
"Ha co,pane na nebesích?! " 
'ěa sokola hbitého jak světlo"pravil a hleděl 
mi do očí«Cítil jsem jek sc mi zastavilo 
srdce«
"Ted se na mě podívej£řekl.
Ale já jsem nemohl.slyšel jsem jeho hlas 
jen jako mdlý zastřený zvuk.Zmocnilo se mne 
jakési otupující rozvzpomínaní«Bílý sokoli 
Začalo to všechno výbuchem zlosti mého dědeč
ka,kterému se ztratilo několik kurát.Zmizely 
prostě způsobem,který vyváděl z míry*? 'deček 
sán osobn organizoval hlídky od rána až do 
pozdního večera.Až po dnech usilovného a po
zorného hlídání jsme konečně z hládli veliké
ho bílého ptáka,který odlétal pryč s mladou 
slepicí ve svých spárech»řen pták byl tak 
rydhlýjze můj d deček ho stěží zahledl,já 
Žsem sx ho vsak všiml a poznal že ten pták 
yl sokol» le.jestli byl bílý,pal" to tedy 

musel být albín,tvrdil d deček*



Castaneda / don juan

Začli jsme tedy tažení proti tomuhle so~ 
kolinu albínovi a dvakrát jsem si již mys
lel, že ho dostanu«Jednou již dokonce pustil 
z drápů svojí kořist,ale vždycky se nějak 
dostal pryč.3yl na mne prost poíli" rychlý. 
Musel byt navíc i velice inteligentní?nro- 
tože potom so už na farmu dědečka lovit 
nikdy nevrátil.řémoř dva měsíce jsem ho 
hledal a pronásledoval po celém údolí,kde 
jsme tehdy žili.Uxil jsem se jeho zvyky a 
již tem ř intuicí bych mohl předpokládat 
dráhu jeho letu; přesto jeho rychlost a 
okamžitost jeho objevení mne pokaždé vyved
la z míry»Mohl jsem se vytahovat tímfŽe 
jsem mu zabránil odnést svou kořist snad 
při každém našem setkání,ale dostat jeho 
se mi nikdy nepodařilo«
V oněch dvou měsících podivné války se so
kolím albínem jsem se k němu dostal opravdu 
na dosah blízko jenom jednou.Honil jsem ho 
tenkrát celý den a už jsem byl unavený. 'edl 
jsem si tedy na zem abych si odpočinul a 
přitom se ml podařilo únavou usnout pod 
velkým stromem eukalyptu.Probudil mne až 
náhlý křik sokole ně-kde nMeimou .Otevřel 
jsem tedy opatrně oči,abych se přitom mi 
nepohnul,a uviděl jsem toho belavého ptáka 
jnk sedí vysoko naaemnou na těch nejvyžMeh 
větvích mého stromu,Byl to on«Bylo po"ho
ničce. Dostanu ho.Ale bylo těžké vytřeiit* 
kdy-'; jsem ležel na zádech a pták byl trochu 
za mnou,Najednou prudce zavanul vítr a já 
jsem toho šelestu mmmm využil k tomu abych 
sáhl po své pušce.Chtěl jsem teď počkat až 
se pták otočí anebo až se pokusí vzlétnout, 
pak bych ho jist • neminul•Zůstal však bez 
jakéhokoli pohybu a byl jako zmražený.A já 
abych mohl lépe zamířit »potřeboval bych se 
pohnout a na to byl sokol příliš rychlý.
A tak jsem si řekl,že nejlepší bude čekat. 
A tak jsem čekaličekal jsem skoro nekonečn 
dlouhou dobu, nad se mi to vtom zaujetí jen 
zdálo Wk dlouho,sňal to bylo opu'-tč-ností 
toho mí sta,kde jsme ted byli jen mi dva.



Castanoda / don juan

Pták a já.Najednou z ničehož nic pocítil 
jsem divne mrazení v zádechy neočekávaně 
jsem se sebral a odešel pryč z toho místa. 
Dokonce jsem se mi neohlédl jestli nták 
odlétl.
Nikdy jsem tomuto konečnému rozhodnutí 
nepřipisoval nějaký symbolický' význam.Přestc 
to bylo opravdu divné,že jsem ho tenkrát 
nestřelil, ředtím jsem sestřelil tolik 
dravců.Na farmo,kde jsem vyrostl,bylo stří
leni dravců zvykem a patřilo proste k věci. 
Don Juan pozorně naslouchal zatímco jsem 
mu vyprávěl svůj příběh o sokolím albínovi. 
"Jak jsi se dozvěděl o bílém sokolovi ty?" 
zeptal jsem m Dona Juana, My ž jsem skončil. 
"Vid 1 jsem ho ”, odpověděl.
"Kde? "
"Právě tady,před tebou.
Už jsem neměl myumentativní náladu a tak 
jsem se jen zeptal,"Ä co to všechno zname
ná? "
Don Juan řekl,že bílý pták byl něco jako 
znamení a nezastrelit ho bylo to jediné 
správné co se dalo dělat.
"Dvoje smrt ti • osiala mal' varování" řekl, 
tajuplným tónem"ždycky se k člověku blíží 
v podob ? mrazení."
"0 Sem to mluvíš?" řekl jsem nervózní, 
opravdu jsem jeho strašidelnýma řečma zner- 
vozn '1.
"Víš toho mnoho o ptácích ",řekl• "Příliš 
mnoho si jich zabil.Víš jak cekat.S^kal jsi 
trpí1 i v mnoho hodin.Vím to.Vidím to• " 
Jeho slova ve m vzbudila velký nepokoj.Po
myslel jsem si zase,že to co ek asi nejvíc 
otravuje je pořád t jeho jistota.Už jsem 
nemohl vystát ta jeho dogmatická ujištování 
a tvrzení týkající se mého čivota,v němž 
si nakonec ani já sám nejsem sebou jist. 
Zaplavil mS pocit sklíčenosti a jsem 
si ani nevšiml že se nalhání ke mě,dokud 
najednou neazařeptal n co do mého ucha.



castaneda /don juan

Mj&rve jsem nerozuavl ale on to zo >akoval» 
dekl ©i.abych se obrátil a podíval smírem 
k bludncnu'balvsnu jo mé levá straně.Sekl? 
že tam na MM hledí uy -a' aá vlastmi mmÍ* 
a obrátím -li ee až on ni dá zneaení,aohl 
bych jí vidět také.Sol mi znamení svyaa 
oČima»Otožil jsem se*nél jsem dojem*'e 
jsea sáhl Ml nad balvanem jakýsi těepotavý 
pohyb,Zamrazilo mne po celíš® t-le*svaly 
v aea břiše se nedobrovolné stáhly úzkostí 
a já prožíval náraz e tôeč»Po chvíli jsem 
znovu nabyl rr 'ě ilidu z ď. - ' své
’’vidění* jen jako nějaký mihotavý stín, 
jato optickou iluzi, toM jsem podlehl* 
tím jak jsem prudeo otočil ivojt hlavu.

' mrv je Mi ů: I a u‘knt*ókl don 
Juan velice "Vn »*J« vždy po naví levici* 
na dílku paž®,na dodzh.-v ona t' vozoro- 
vrl*kdv2 js: ty pozoroval sv'ho bílého 
sokolajto ona ti zaleptala do ucha a ty 
jsi pocítil její zmarazení*taková jako 
dnes»Mzorowle té takhle vMytóy a bude 
t takhle pozorovat dál*az to toho dne*M:z 

pronikne a lapí»
Jeho slova e la podivnou moc.
Pak natáhla av® gai® a Ibhce se ad dottá. 
n© zádech příčka" ud lal svým jazykem hlu
boký mlaskavý zvuk»Výsledek byl zničující, 
ud ído so mi 3 toho aS nevolno od žaludku. 
'! ii kluk.který M plížil k zápasu a trp * 
liv vySkaval tak jak ceká i Mrt| ví3 sám 
velice dobře že sort jo náa po levici prúv' 
tak jako ty jsi b 1 polovici svánu bil Mu 
sokolovi ?
Vrhlo ano to do tiskové neurčité a ne jist' 
hrůzy, :o má jediná obrana k ní" jsem se 
mohl" obrátit* bylo mé nu tkání* jemu" jsem 
se zavázal jpsát si vše co ■? ; . •
do svého zápisníku.
”Jak se Slovák aé”© cítit tok důleéit,ý 
když WflBtle sort se plíží za námi? doptal 
se.



Castaneda / don juan

Múl jsem pocit,že má odpověď tu teď noní 
nutná.0o jsem k tomu ostatně mohl dodat? 
Zmocnila se mne nová nálada.
"Věc,ktorou musíš dolat,když jsi notrp livý 
je obrátit se ke své levici a požádat svou 
smrt o radu ^pravil don Juan« Posmímé množ
ství malichernosti odpadne jestliže pro 
tebe tvá smrt udělá gesto a nebo Myl za- 
chytíš její záblesk či kmit,A nebo když 
jen máš pocit že tvůj "společník” je tu 
s tebou a pozoruje to."
Opět se ke mě naklonil a zašeptal do mého 
ucha,že kdybych se teď obrátil na levou 
strehu až uvidím jeho signál,mohl bych 
op t nad balvanem uvidět svou vlastmi smrt, 
Jeho oči mi daly téměř nepostřehnutelný 
signál,já jsem si netroufl podívat se jí 
do OČÍ.
lekl jsem mu,že mu věřím a že již tenhle 
problém nemusí dál probírat,protože jsem 
u byl vyd jen dost'a dost.On se zas musel 
jen z hluboká zasmát.
Odvětil,že otázka naší smrti nebyla nikdy 
dodatečně probrána.Já jsem argumentoval tím, 
že pro mne nemá smysl mluvit ô smrti a pro
bírat stále tuhle otázku,protože myšlenka 
na smrt by jen přinášela tíseň, nepohodu a 
strach, 
"Jsi plný fléru!" vykřikl. ” 'mrt je jediný 

moudrý rMce$kterého mámo .Kdykoli maž pocit, 
a to ty náš,ze všechno jde špatně,že musíš 
být zavrácen a zničen,obrač se na svou smrt 
a zeptej .se jí,jestli to tak je.Tvá smrt 
ti poví že ty chybuješjse ty jsi vedlej že 
mimo její dosah není nic podstatné.Tvá smrt 
ti povíš”JeStě jsem se tě nedotkla".
Potřásl hlavou a zdálo se,íe čeká na mou 
odpověd,rádnou jsem neměl.Mé myšlenky ne- 
kontrolovatelnS ubíhaly. Podařilo se nu roz
kolísat mou samolibost,Malichernost bytí 
jím otráveného a znepokojeného byla až 
monstrózní ve světle mé sarti.



eastanoda /don juan

Rol jsem pocit že si plně uv- domuje proměnu 
mé nálady»Obrátil tedy proud ve svůj pros- 
pěch» Usmíval se a začal si broukat meMckou 
melodii.
"éao% pravil měkce po delší pause» -’Jeden z 
nás se musí měnit a rychle »Jeden z nás tady» 
se zase znovu paučit ,že smrt je lovec a že 
je vždy člověku po levici.Jeden z nás tady, 
se musí zeptat smrti na radu a vykašlat se 
na prokletou malichernost,která ještě náleží 
lidem,kteří žijí své životy jakoby se jich 
smrt neměla nikdy dotknout."
Zůstali jsme tiše víc než hodinu a pak zase 
šli dli»Hodiny jsme se toulali v pouštním 
údolí.Neptal jsem se ho zda to má nějaký 
účel nebo smysl,nebylo to ted podstatné .’Jak 
nějak mne nechával znovunalé^t své staré 
pocity na které jsem zapoměl,ryzí čistú ra
dost chození sem tam »dokola,bez toho aby se 
tomu přikládal nějaký intelektuální důvod»

Chtěl jsem aby mne nechal zachytit alespoň 
záblesk toho,co jsem předtím solil vidět nad 
balvanem po né levici»
"Rech mne ještě vidět ten stín pravil jsem. 
Myslíš jistě svou smrt,ne? " odvětil s tro
chou ironie ve svém hlase.
Na okamžik jsem cítil nechut vyslovit to 
takhle,jak chtěl on.
"Ano”,-ekl jsem konečně.*Nech mne ještě 
jednou polil Mnout na mou smrt.
"Sed nej řekl. "Sed už jsi příliš pevnýf 
"Prosím^eo jsi říkali "
Začal se smát a z jakéhosi neznámého důvodu 
jeho smích už mi nezněl nikterak útočně Si 
úskočné»Nemyslel jsem si.že by ted byl jiný 
než předtím vzhledem k jeho narnzu,jeho hla
sitosti nebo jeho duchuj novým prvkem tu 
byla má vlastní nálada."' zhledem ke smrti 
která se tu vznášela nademnou a hrozila mi, 
byl všechen můj strach i mrzutost naprostým 
so. ílom.



c&stoneda / don Juan

”kech mne teJ prošla mluvit k rostlinám", 
/. kl jsem.

3vel smíchy.
"Jaeš tea ^Hló hodný,chlapče".řekl stále 
se saéjíc. «Kráčíš od jednoho extrému ke 
druhému.3uá zticha a uklidni se.koní nuk/ 
mluvit k rostlinám dohod nechceš - 
Jejich tajemství a ]>roto potřebuješ nespou 
tanou dychtivost, ofc-i si tedy svá dobrá 
předsevzetí i přání.US není třeba abyses 
dával a. svou smrt. jtačí,3-e cítíš její 
její přítomnost kolesa sodo. ”





P O S L E D N Í S L O V A

memento mori
á /básnik-zabitý ž.'
ř nyní jdu spát.
t í; i,., y,-,-: x>L /autor &eaky v ří§i div i - 

zemřel 189V
Dejte pryč ty polStáře—už je nebudu pot:e~ 
bovst.
vad.áÁxLJ JUdí- 7* / vždecká prac.-zem/el- 

" ’ 1954/
když jí nabídli injekci ke zrním -ní bolesti/ 
i Nechci to.
PJCGž^^ OYMd /řecký filosof-zearej ve 4.

■" stol před .risten/
Jeden bratr předchází dalšího.* vínek predch < — 
ai smrt./se se v krátkosti obrátí vzhůru 
nohama.
ŕl, „vL, /astronom-zemr. -■ 7/
io co víme není amohotta co nevíme je nez- 

mč rné •
IDůÁD ŠŮJJOŠ /filosof a «atletik» zem7'. —— ? ?/

-ebím jak': se mohu zdát sv tu. le co se 
týče.přina- dn si jakobych byl jen chlapec 
který si hraje n^ břehu mo :e a baví se hle
dáním oblázku hlad?!íh© nebo mu’le hezčí ne 
obvykle»zatímco velký oceán pravdy leží neo
bjevený předemnou.
iWgl/U j /»eoplatonický fllosof-zamr. ;7O 

před. Kristem/
Má poslední snaha je navrátit to co,je ve 
mě božské tomu co je božské ve vesmíru.

j... .i Já JČJýl- /francouzský státr *:.
-zesř.18*./

hernám žádných nepřátel,vyjma tách státu.
LčJil.10. /Avíäl /filosof»upálený jako
Keni Boha ani dablá; protože kdyby bylo Koh: 



pomodlil bych se k n mu aby seslal blesk 
na tento koncil se všemi nepravostafcin res -ra- 
vedlnostai ; a kdyby bylo ďábla ©modlil bych _ 
se k n nu aby toto všechno stáhnul do pods/tí 
ale protože není ten ani onen,neaohu nic d"- 
lat«
ZOO /ótoický filosof—zeař« 57 před : riste®.
^kbř Zemí,jestli ti na me zálesí,jsem při ra- 
ven.-

/**e®®«ký' nystik-zeoř« -6u-V
Keslyšíte hudbu? kuším za ní«

/ esseista,kritik a básník- 
zemřel 1ý<-V

Věc je teď jasná: je to mezi svřtl«w a tanu 
a jde o to vybrat si svou stranu«

/indiánská náčelník 
-zemř. id90/

Ještě chvilku a odejdu .od vás.Kam tonemohu 
říci.Odnikud přicházíme a nikam odcházíme. 
Jo je áívotíJe to záblesk světlušky unrost ••- 
světla.Je to dech bizona uprostřed zimy.ve 
jako malý stín jenž se obrací kolem trávy 
a pak se ztrácí s podvečerem.
BKKĽ /francouzsk7 filosof a kritik

~ -zeař.1?ó4/
íármim. krokem k filosofii je nedův' živost.

.č '/vynálezce a průkopník 
telefonu atd.-ze®ř• 1 • ■• 51 /

Jak je to ta® krásné«
’r-i'.2 . 'R í záhsdn zabitý iBJ3?záhRdv.;-

se objevivší bytost,která fascino
vala dvropu-zůstala záhadou/

Soud lal jsem si to sám.Hnoho koček jist■ 
smrt pro myä.
O.HúMrí /americký povídk-iř-zeiař« » />0/ 
kozsvlfe sv tla. íeehei jít domů taou«



.. : ...v- L / cá ilosoť
^3- ypH boleM.

&I?ÍtOtdlUÍl® AedepdĹOVi feChOUtÄ*V^J30®en ad 
prosín z. zr. \laf ten dluh*

. í.. , . ____ ',„ /STOXieká tW&Ml&Bd i b^s»* / _ 
saWlJia^___________ iťW/

/strelila se do hlavy pvi átení wš-oraích.
»páv/

A mMapoteftSuJaso m 7^'3.e • »JsM o 
politie^ysii sy^vaiai plnými Iwv© a wsilí» 
W v sivých barvách uvidíte o
wlumždu.«
jJ^Ž^^SSlřo^ /m^ická opisov atelba 

sevwíaa > ni/ - ‘
h pocit Že se sblAanlra*&egaoh^ Jít t 1^ 

al cn do, .’ • . 1* ly di M- 37 . w . u , r 
soustralit na svou p®ú<^rusela Jsea »rotí f 
wau bojovat ale už dál n®iíBiUwV«e svd ■ ■ 
t£ Jsoa dala a ncsaohu už dál ha^it í 
iwt»

íOosoí a < iiM 1 
sebevražda /
/^ÁQeti mdvl&Jou fa ilo^u .n {

\ d-vro;>oiV •
'ľit * ar ui:oi x iwt — ■ . í

Jen dttówwí pr4oitsa p/ednohladu že <r^o~ 
tuje lidská,svoboda i ta ®a Jako to nejv.t' 
5£ bohatství sv' ta<žeoháv&3 iKislae— 
daném vim «v^b přáteli

dď Jgpx^g /vää vlastního 
. ' / ■ mv&v

^q'z . byoto sqMí popovit otce rodiny P
xíxíM /aswiek.ž básníd~oto-/vil 

se lálwí Zysolu i / á/n '
... okoušeli se s&^e dostat- dostal Jsoa Je 
první*

, “ , .t-.... -y / .exic/J *x)ý-> - tk » GVO-
■ bodutsabit , iy/

1 Je bojovat >řoti snrti iiwt otr©‘ia;



poliaica''- teoretl k
• zemí. |W. ■/

/tázán svýa doaácla»adLa cáce něco ^''.-zí-. 

světu*/
Vypadnete I Poslední slova jsou pro blázny a 
kteří toho nedekli dost.

/básnili MR^« ■ ;
/te knězi»který vzýval nebesa*/
Brát© jasy!:!VO mizerný styl sne znechucuje, 

/anarchista —sou.?. V ; ;
/v poslední vůli vydané Voltairea/
sád bych jon viděl»a to bude i sá ^O.^*  ■ t 
a nejwtói 'touha»jak poslední král je 
střevy posledního kněze«

.v
/do daitnuti požehnat vojská® sv«Má©

■ římské -císařství a po té co propustil 
císaře ibe^tirkn. Josefa n-1 osudný-ar á-v^ 

jíl aáchvat/ýř
Jděte a mých oc£«xrycix'rvčl líebudetae- ŕežmu 
nikanu»laio provokuje svět k válce I

.2 '^^ /satirik -zeciě• • / •
ihíria otrávená krysa V díře«Jsem d„ 
jsm«

/I'kaa-sebevrah/
/•posíwWy k sebevraždě psaná na papír/ 
5ckáa»wítí£i se velice s^astni/.^x^á .vůbec 
se cítia bezstarostný a naprosto svobcKiný*  
Ke srdce sřejaě musí mít velkou valrM« Nechce 
se vzdát«-Uls pracuje dobře#íítía se skvěle*  
My bud© 'po všen?
áXgaáM /sebevrah nalezený na zdi jedn^c 

londýnského opuštěného d »»/
Proč sebevražda? A pro3- ne?

. ..iG. jľý /surrealistický adíř* , 
.seb^vr?“ ěd«v'

*eMvraíMs-to je schopnost.



y.g py /frsneouzsk.' filosof"■^-i"'“^  i., - r. - 'T---™ IBM/ J
ÉMd na mém hrobf neehč je posypána šalud^g s 
aby vrchný stony po mém-hrob© zmizoly,t:p’; a 
jwk doufám,tato připomínka ®é existence sude 
aaazána z paměti lidstva*
1.pý a . 'lili /vynálezce.w-'lec ^-dec

' " *“ aoaá j '7

Xrovinil jsem se proti nohu i lidem,yro to. a 
má ;>3?ác© nedosáhla. Wulit^átm’á syla.

fá. 31, /froncouze^ tómovatel
—~*“**“*’ / baví at :e ovya

nMMi ml*. o roaepasnia.jpe^&u
'PraK Konte Jristo:/ ŕ
nikdy se nedovím Jak to dopadne*
I ©3/301 /filmová hvězda -zabit .1955/
-slova pred osudnou. ®ä!éo 

nehodou s/
Hé radostná dny Jsou ty tm*
....„t, Hgnál /amneický spisovatel * 

.... . "-yna kus p.-p-ru napsal/ '
L;Pô.
d/Whl/á l’í c-^i' ' -sa©/. /
©hai se vrátit do svfho starlo /'*
smá »Jsem unaven a chci odpočívat 1 Ptal J sen 
se Plného Bílého Utcatada mi dovolí vrátit: 
setale on áekl ne*

/český spieovatel-W»^«
/kiirajíc doktora,který mu odmítnul :^osic:.’x'. 
doušek korálky*.*/

Ale vždyf mne šidíte * 's ■"
j.;.:©; ^5^ /Irak? spisovatel -sená.
ísosmi n/ísdo? .....
ggAX^ Ol»* / spisovatel -zemň. K;
/ ádá aby J oho všocW papíatr bylv s ■ 1 '■ ©

i - k./ i jsem byl •



' r "'/• o”-stracen.v *o 
noM ‘oot/

Ji «ní boute.nArasy wHsBdltlnÄ p^čnyjtv^í 
provazy ni ac^&tthovt3í. z konzervy» -Cval bych: 
v-mi tu bát czaio aae. /-oaloAin sai>á.v-t 
ku-y. bu: /Japonský
Kdyby M nebesa zaručila Ještě dal Meh > t 
let^ohl bych se býval stát akutMnáa aal tw .' 
F®»
.-aaiň-ý_ d^k e ý

-zemřel 85t/
obxÁ nusí© si ustlat na další noc».-.le Má

Ug to skonči'/ ľ
nJXL íý ar / f o 1 kový sp=; vak-aebe : ■ ; i.

/poselství s pídi a na -0 dúi 
vebejnés vystoupení e/

•Jednoho dne o to® budete čist v novinAah: 
■klil octe -o." 1 '* 1 ta .. iGCÓia

. ' líf ’ ho :
lísta-zeii^.iin f. gm 1 . - p/ 

/ke sv6 přítelkyni s./
OeB tomu w. dt C-’-? IMe® wHMt v to'--. *- ■> 

hle p2*ls@r?
/^ac^ícký Mňwvntwl 

Sí^ó» I ■ /
.trniJ^p^aet 36 bídné duši»
..LPhtkl S /ateista

/vedl kulttktexý snesvícevnl 
pošvám' slstn a při svých setkáních rituol-J 
t kopol biblí pe .sesd/'
Udřlul jse@ prokletý člxukmcďiu se scxU.it» 
.3ňh pro one steJne nic n®ud-lá»hechci. spase-- 
ni • Jeho rukou» pa vo býp y besedně propíí -a 
v ohnivé© planou©ím Jeseíe»S£káa vúai|te Jsm': 
Be^rasmtnepotýcbuii »rMSU*,ýe§a£laat ia 02.oia m ■• ■ ".a, 2 a - •" 0:4 ■ ■' a /ta
nenávidon vtochiio co stkooil =



atab-s- v-. ,
/ -rl '-’ í )S 'i STOGlw

W dusí* Msahejt«tie *a žádnou cenu nebudu 
pohřben saživa*
TBĚtsam - ta» am /irä&MMbtTBtM« í®w
-3ed už chci Jen danŮ»BaMH2ccJto»$o co .Jsen 
udílel bylo pro nás všechny to neJlopH.aikc 
už bych se nezbavil téhle deprese»

/skladatel *mB* t?1 /
/hrajíc své ’’dequiera/
Cožpak 43m vás neříkal,!© Jsm to MdřO » 
pro sebe?
^a», . Qů 7^ /spisovatel & iíovxaá;?“2íw'>

/pos|.fdgi slova s 4©ho diáře/
/ padesáti ©á iíeäd? takovou tvář 
zaslouží» .

/'francouzský satir^ 
s^ř. . ■»;?/

3tahn«te opmiutfw.Sc© sWnSila» 
/á. v poslední v *11/
tíená» nic »Plu-isin hodni »Zbytek odk^sují. sL^- ■

/ tematik
-»ařel ■bíW’

/ke své ošetřovatelce?/
.■ostro*vy se pokoušíudržet me nažiw 

4ako ne4-^u starou kxtvxositu»Me Já -Jsem 
hotov a u konce»Musía »mřít»

glukMý /íwózadká teA^oMs?..: -a.:." ■."
3ůh satrai.

. ..břATW /spisovatel,filosofts®tiidk 
«-»©B.?»ľ/rv / ohlížejíc na laspu 
aažehnutou po jeho boku?/

/l^eny? brz;^^



-d . /laalxř-SQBr, ; Ay
^ipijto mi*

/tedcouzsky spisovatel,filo
log a historik-s«mř,139š/

-vou práci Jsm vykonal*?^. • lt je ta ncu<H- 
rosenejsí věc na svět; »Akceptuje© tedy zi~ 
kóny veoníru-nebe i zrně zůstanou dáli 
&^ý^frajicous^ oristokmt gilotineván

/odsí taj Í?x Sklenku. rw*u/
jMB opil^^tócío dataci» - ■

/britský splMvabolMNrô^ 'A-/
/když nu je oznámen obrat století/

Mg by to asi opravdu víc než A^gliěsn une^r 
■ &0V9 století a jí bych byl ja ...
slv»uaixwi jak jase žil-bea vlastního-'' úmyíjlu,

; /wlír a ilustrátor -aer.-**
lo (i/ ■ ....

■; Za^íaafeiía vás—spalme prosia všechny a* ? 
neslušná bísn - a kresby*

/nauecký drmatik
. , W / •■>ce 3V;'fels.i
Ž£4BX. / ovčstný eskapolo(j-z®2r. . ./
Jsem uí s ta óh bojů unavený •‘■■inadsr tahle

,- v»o dostane •
/rockový hudebník* í. .toner- 

, sabi t ' ’ z y: ve swa be-AAti/
/poslední telegresiZ

Usuďte sne p-dli" tvrdS*
^alaliO^gl /britský wplBlňn^eí^^ .. "/' 
Myslia už je oas ne morfium»

____ ......... - /francouzský b-Lardr.:
^©podrážejte boty- Mrtvému»



/spuflúfcý dramatik
/. ’ "á/ • 

toír&uifek dlouho ^sem Jic nepil camp. wi?

/fr&ncouesk' SÉM^

Já doufám • celóho srdce že i-tm na neM- 
budc aalirství.
py j -L ;í.;dd / britsk/ ^doo/ikál-son >
Ks vím co jo v ivotí křesťana t 
äób^e žít nebo dobi?® semřít*
1;<, ,.2/ *-- . - •.- .< /slavná taňe IMošmu bl 

p-i vyj ■ -1 q •, ,., •

Adieu přátelé•Jedu «a slávou a nádherou.
JLA^ GOLii /fil^G-A. hvyeda-:?un’'. ■ • /
/drMe pa?- /, při natáSení fil?-:

W;2he Aisfitn” 3 .:'orn'ooovou-^
kter'". provil do k.-aorv sají t'/. - s;-?ab^l' 
k> výsnam:/
Horilyn donroe :Jak najdete cestu sp'. . 

tanou?
'dnrk Guble:2áshle příno se tou vel?®'» 

hvězdou. 3oat;:ř podlil úd;.' . O 
pj?ino doisů.

k ZastrónoB —«^>#164 /
/b-fl donucen s^udos odvol? I: 

novd teorieto otáčení áciv n-P 
.luno©/ ;' \

: A přece se } \
/...ha 1 :■< /n, řecká'aplpQwtvl-u.-- '«

-/ A. \
/po31ed?H vádí**, jeli* -x»/.;.- 
b"m /' ■ ' .: v/'

Jo W: jeooto li ty 3 pď’ ^dlíl.

- - ■ 1



velice betótěfeá a hloupá vo©* 
©o vá® hoBu d^mrucit 4© mbí« <j to 

aw s^leonóho*
iJhMSiáúOM^ /ruský básnik -sebe-

t© alkami»- ■ ■
váQ^S^ t/n w^ť' skladatel-s-j .

i^dkř^í sme a ulluUeV Mi H bytosti pro ? - 
titpln© touhy*
MA vWJ^ / bMtak' Memttl a refc ■ 

• ■» /
/ke c\ , .■ v / t leei/ 
Mte pr^čtje ai dobře*

/HloSOÍ -K3Br* ■ / /

tu ppnecháváa ahovíwýs MS« 
UMI^MMb nMdih a pľ* t i r px„ .
-SO. AM . 1 -

- .." • ■ /

wipravea se^at: W se stá® Wtewa. 
tiahli á- - axe p insmwB na tni * 

akou ia • e.
i.^^. . , ~‘- ;xe*.\DÍJO¥ŕ" ji- , i * y z
0*Wt blen.

/ase-ľi^ Mlosof s eyehole 
zen“*■ : / 

áe doteé vrátit -se do^ů»
Ä. ‘ a f 11 ©30£-ÄWSľ-* ■ '.; /

W Ô« dost*
/ alioiak*' t — ’ -

v ., ®í3 r * * /
£ou jdojřt do j kla a ae do aebe. pukl 
se budu soěl tSSlt ©e spolc • ,

' “ ’ ■ pobi b-ah aa ■ •
aniaay a apo toly.



/ skladatel aaaŕ, • ■
/nebi uslyšlsU

/nSaeekt dramatik, senu •. >9 
Lehké zaklopaní na parapet,n pak...
aiÄ^-10 O^Ä-KO/A /milovník a dobrodruh 

■ «0^.179$/
Ml 4 seta jako filosof.Uniráa j ako kř^tan.

0uang * . /čínský filosof smř. x stol, 
před Kristě«/

Had zemí budu potravou pro hrabivce* ř -od ní 
budu potravou pro larvy a mravence.
oloupit jedny abychom nakmili druM?
,^J - 7-^ í vvv, 1,/fÍlaová hv . zds-zeív . =
MMy jsem se necítil lépe.

/ maecký báaní >zer?.
Boh ni CKlpustí.Je to jeho profese.
ABRAHAM i-l rf. /aadri^t wea4dc«ÍH88Mt 

v divadle Hx©^
‘d/odoovída své ž«3Řtkteri se ptá ada «e 

návštevníci nebudou i^tt9ze se oni drií 
ve sve loži za ruce/

Nebudou ni o tor myslet nic.
/guru -smřel -75^KgHBä-BA3Á

/jeho poslední slova v r.1^5 no' 
wénu slibu alSer í/

se oddfel

nebojte se,budte slastní.
/ ruský spisovatel-» .

"X.. 19b y
ncu3.liled.Amou. . .proč krvXcíia?

/filajová ivvftzdB zcaJ.
ťentsdiujte sávSsy.Je ni dobře *Bheí eby rý 
posdmvilo slur.ee.ni svitla ■



/Japonský revolucioná/, po praven/
/opakující si cestou na jopravu činek' 
verše/

Jo lepší být kristal a být rostříšt n 
nes byt a sústat dokonalý Jako taška na 
/řeholu střechy.

/ ruský -anarchistický rovolus'.r- 
nářjpovšsoný i'XV /na popraví -ti 

odmítl políbit křía/
Jsea hotov říci váa,že Jsons skončil s : ivo- 
tem a Jsa® připraven. na ®rt.Považuji w 
život Zfx najvysčí protest proti sv-tu kr 
s sis«

LA.ÍUĽ /'teodrovous* gilotinován- 1 
/vi^nh mnoha našta tných žen 

í-není to poprvé co byl odsouzen nevíš. " 
člověk.
3/slX /-. / r I/I / koce /talie,sastřcl -.-?

a1e,ale ,pase.plukovníku.
u /.t /freacousský ©Mfltokret 

popravený *793/ /popravčí se 
pokusil sundat boty/ #

Podaří se vára to imadBČJi z ®rtMdbo t 1 • 
2ed po Jdte-budte r^/chlýl

/nasový vrah,pov-. i ,
/dotámn sda chce >Geo říd.remluteí od- 
sítá/ -
30spČ-s si ty bastarda IZatí&co tu lelkuješ 
Já už bych po ve šel "vanta lidí.

/masový vrah,popravě ;? y 
/dotárán sa by namohl své oči věnovat siedi- 
cíně/
K peklu netdikdo pro as nikdy nic neX lrl 
prodfk,čertu,bych mčl teJ Já dčlrt prs



JAMM BAlallAH /horotik-upílen 35'/

ó vy j^pežencirroMeťít^ Jste cht li 
vidět zázraky—tak ted můžete vídat zázrak, 
protož© v tomhle ohni necítíc víc bolesti 
než kdybych ležel v posteli,pio sí Je to

Jen postel z rOí.
gOBOKKíž BXLL /zločinec pověšený V>'< /
•Jíra dřív tím lip. /tázán zda chce Je t 
něco říci:/
Ke«Přisel Jsera sem zemřít a né řečnit,
GWBG^Q DAr^fl /vůdce fremouzské revoluce 

popraven gilotinou t^y
Hou hlavu ukažte lidu—ten Jí ocení.

/gilotino^ ’7 7
/mluvíc k popravčímu stříhajícímu Jeho ’ 1 
sy/

Doufám Jen. že vaše gilotina Je
nez vaše nůéky,
3^4 wx /vrah pcvěSený 1^3/
/5boy vyprůví tóstupoto novin o své® snu
• kter^t mél před popravou/'
Edyž kapka spadla necítil Jsem bolest.Jen 
Jsec usnul a pak se probudil v překrásné 
zahradě «^ylo v ní spoustě potokmi a hv zd; 
tu tančily ha Inách,
MgBJg gy« /vrah.pov^oný 19^
/požádal o poslední doušek whisky/
IťOttaky Jste mohli dát dvojitou.
JArl HUg /protestantský z^formtor-upálen 

i^15/ /pozorujíc rolníka,kterp 
přináší svou trochu paliva do ohne/ 
O,ty svátá prostoto I
OTA BASI /épiorika-zsst^clená ' 
Meř ím"Wrt usmívající se/
Díky p.»ne.



/k^/1 Ánglieky~5^^ >■?/

MbÍMÍ Hni Mí Hni Mí

/<■:. U‘.Ä1 /císař smf. >9 o/
Na můj epitaf napište : Zde leží Josef, 
Jenž byl neúspěšný ve visa co vsal do rukou.
002 MďKíKi IBMLZibír MghánistWu-gon ■ . 

G í/
Můj duch aůstane v Afghánistánu,ačkoli «1 
duše odejde k ránu.Há poslední slova k tok ■ 
aúj synu a následní ku—nikdy nevžř kusůra.
X>Uy'7ŽK XiV /JrM P^ancíe —aenjř, '7/5/
Co naříkáte?Cožsak Jste si mysleli ,5e bu/u 
Žít v čn.5?- Jú sus Jsem si myslel že umírání 
bylo tóžM.

/ItMskí dvkerv 
sersř. o ; /

/mluví o dvou pt&óích,kteří usedli no /eh•■ 
OkliO/

až odejdutnakrate Je prosia.
MQ. □./ 7U/G /wínok/ vůdce-Bemř# ■ ' f
existují dv s'erse Jeho posledních, iuz > - 
cí,Jejich" odlišné interpretace vyvolávaj 
op&čn© teorie týkající se budoucnosti ^ín--/ 
3iň4 esdóoiů uiožených princ“ uz, 
čin^e^R^TS^pódle sinalých principů.

/dvkoooký st itzík-®eEiž. 18^9/
Byl Jsen skálou pořádku.

/ husitský vojevůdce -zecs' - .-V
Z sé kůže udolejte bubny pro Beskou v"c

GaZó Z&eský matematik.sabít .’1 'Md 
Krist«©/

/mluví k vojáku,-ktery ho &®bíjí.../
stoupni si Jinam olov'het^ není' ?;ů.j ai^rTz;.d



MIM fMAXM /americký 
zemřel 7'

Jeho ia®aoraiidwa na smrtelné posteli- ,
Cmrt.Jediný nesartelný »který s’námi vňeai na- 
kláda stejně»Jehož mír a jehož útočiště je 
pro víechňy. Poskvrnění i čistí,bohatí i chudí 
milovaní i nemilovaní•
d. X l-íý. /francouzský matematik a sora- 

lista-z©nř. :yay
Kéž mne Bůh nikdy neopouští.
PÁAKŽ Pílu IX /zemí. d?3/
Tentokrát vyhrála smrt.
BUTCHá /zemx> ' *. > pred a^istem/
Xozklad je vlastní všem jednotlivým v cc- .
swgf a /«^, --yy
7ítej »sestro smrti.
nÁHATMA GjuuiBX /ob i atentátu -
Hari Sama I Marí Äs®a!

/ukrižován^JJ /
dokonáno jest!
díATÁ JPk>uiO Z ÁHCSJ /upálena idp"/
Ó.kouene.ste nejvetší strach z toho že bude 
trpět mou smrtí,JeŘÍSi»Ježíšil
MOHAHaal /Mař. 65-2/
ó,Alláhu,budiž tak.
PAštOK /Král hgypta, sesazený/ýi-/
Brsy už zbude jen pět králů: králové Anglie, 
srdcí,kulí»spádů a křížů.■

I /cíaař-zesr. r
Bože,zachovej Císaře.



/fx'micoajisky básník,^»"’. i »/ 
Zidím černé sv tlo!

,„kn..n..~ý™ /zemř. ' ^8/ 
Ky zahrado tmá zahrado!
rý/k&éJ LIdZi /akladatal-zear. ’3-S tv 
iristane!
GUSÍáV. MJUSJSB /skladatel—zemr. ■ ’. '/
Mozarte
LUIGI /italský' dras&tik-zemř. ■ ? ■
Máry,kón a kočí a- dost!

~ /;aul >uJáíí,\K /ir-meckv romantik—semř-

Mé krásné kvčtinytmé milované k/-ty.
; 1X A ý /přítel Oscar© dLlcla-zemř.i

Zde leží ten jehož Jseno bylo vepráno dô • 
horké vody.
^^yL-^-xsLd^LJ£^^ /irancouzskv filous- ? 

a IjoTTbickí taóTčtík-zes ■ ,
Vidím slunce,Jehoí usm vará t'-ář ©ne volá, 
pohledte na to nezsvčmé svitlo,Je tan lůn' 
zmotsám 3ůh,který otevírá.Jeho náruč :w 
zve okusit konečné onu věcnou c nera- imou 
radost po níž jsem tak dlouho toužil.
^MůÍůů^ůÍÍ;L^ aecký dramatik < bů ~

n35ct zemřel "i3í'y/
Ilnoho vsel vyrůstá prosto a Jasne k sésu ' 
porozmi ní.Jeden pohled na slunce...

radikál,askéta © spisovat 1 
-zcař. 18^/

/na otázku zda se smířil s iohoGi/
Wikdy jsme nem li spolu snory. Jelen... 
Indián...

/anglický íaalxř-z<»ř.
lunee je Bůh.



SlOgWžO BžlHŕO /heretik, u pi r
ke a vy® soudci* ••
Bojíte se víc vyslovit sůj rozsudek noB Já 
který ho ^MJíahn# Umírá® Jako mučedník a 
povolni .Ha duře vystoupí spolu skouřea vzhůru- 
do dáje, 
GjQia; /vůdce Černých p-mtheru,z?bit ’

ve v zení v íoledadu-slova z o - 
ledního dopisu vydavateli Bantr® oooks/ 
laraTrázuJi Cos tra při soudu po »varu
vás gentlemani,Já Jsem teprve začal!

/kapitán .lítaní’:u,-potopě- 
““ něho r.ř - pokoušejíc se nastr ■
pit do záchranného člunu/
Kechte saně Jit»

»/řecký filosof*4i®lácen k snrt?.
; 4 století pred kriste®/

Mlatte ,®la^e , pytel obsahuj i cl naxarcli • ■ > 
xurcha neumlátxte*
'IS'..- /r©.okový hudebník,zďoitý

■ ý'1 ' ý'1 “' ’" jeHL hť-e v”ruskou ruletu” s o ■ 3i-
;řý.O? tou pistolí/

Webojte se,není nabitá« „
/zabit při at : tte

Jestli-e sane n kdo bude chtít zabít,zrbi 
w.
ša-xR /indický prina zabitá při oto:— ?w/
Ty pse!
d,/ .ýá-á ř’....MpřJý-ř /cxierick'^ spis v< 

zabitý: paranoikem ■ ■/
írotá dvěma kulkám bych vyhrál,proti esti rx.
jiy /vMce ruské revoluce z«Mt ' •

atentátu t X)/ 
/cestou do nemocnice/ , 
Cítím, -e ted byli úsp-ád.





photo p.Kr




